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GİRİŞ 

 

 Ülkeler arasında artan ticaret hacmi ve yabancı doğrudan yatırımlar, 

ekonomilerde yaşanan finansal serbestleşme süreci, bu süreç çerçevesinde ülkelerin 

yabancı bankaların yatırım yapması önündeki engelleri kaldırması ve teknoloji 

alanında yaşanan gelişmeler yabancı bankacılığın önemini artırmıştır. 

 

 Gelişmiş ülkelerde faaliyette bulunan bankaların, bankacılık sistemleri 

gelişme döneminde olan ve dış kaynak ihtiyacı yüksek olan gelişmekte olan ülkelerin 

bankacılık sistemlerine yatırım yapmaları sonucunda gelişmekte olan ülkelerdeki 

yabancı bankacıların payı önemli oranlarda yükselmiştir. 

 

 Yabancı bankalar Türk bankacılık sisteminde çok uzun bir süredir faaliyette 

bulunmakla birlikte, toplam aktifler içerisindeki payları son döneme kadar oldukça 

sınırlı kalmıştır. 1980’lerde Türk ekonomisinde uygulanan finansal serbestleşme 

politikaları ile birlikte Türk bankacılık sistemine yabancı banka girişi artmış ve söz 

konusu bankalar şube ve iştirakleri aracılığıyla dış ticaretin finansmanı ve 

yurtdışından kaynak sağlama faaliyetleri üzerinde yoğunlaşmışlardır.  

 

Türk ekonomisinde yaşanan 2000 ve 2001 krizleri sonrasında uygulamaya 

konulan “Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” ile Türk bankacılık 

sistemi daha sağlıklı bir yapıya kavuşmuştur. Türk ekonomisinin temel 

göstergelerinde iyileşme ve yeniden yapılandırma programının olumlu sonuçlarının 

görülmesi, yabancı yatırımcıların ilgisini Türk bankacılık sistemine çekmiştir.  
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 Yabancı yatırımcılar, son dönemde Türk bankacılık sisteminde faaliyette 

bulunan bankaların hisselerini satın alarak sistemdeki paylarını önemli oranda 

artırmışlardır. Aralık 2006 itibariyle, kontrol gücü esasına göre; yabancı bankaların 

Türk bankacılık sistemindeki payları % 24,05’e yükselmiştir. Yabancı bankaların 

artan önemi nedeniyle, bu çalışmada, Ocak 2003 - Haziran 2006 dönemleri arasında 

yabancı yatırımcıları Türk bankacılık sistemine yatırım yapmaya yönelten ve yabancı 

payının artmasına neden olan faktörler belirlenmeye çalışılacaktır.  

 

Çalışma 2 temel bölümden oluşmaktadır. Yabancı bankacılık, artan önemi ve 

bankacılık sektöründeki yabancı doğrudan yatırımların inceleneceği 1. bölümde, 

yabancı bankacılığın tanımı, tarihsel gelişimi ve örgütlenme şekillerine ilişkin 

bilgiler verilecek, yabancı bankacılığın artmasına neden olan faktörler ve yabancı 

bankacılığı destekleyen ve eleştiren görüşler anlatıldıktan sonra, bankacılık 

sektöründeki yabancı doğrudan yatırımların hacmi ve dünya üzerindeki dağılımı 

incelenecektir.  

 

Türk bankacılık sisteminde son dönemde yabancı bankaların paylarının 

artmasına neden olan faktörlerin inceleneceği 2. bölümde ise, öncelikle Türk 

bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yabancı bankaların gelişimi, son dönemde 

gerçekleşen hisse alımları ve Türkiye’deki yabancı bankacılığın geleceği detaylı 

olarak anlatılacak, yabancı girişi üzerine yapılan uluslararası çalışmalar ile Türk 

bankacılık sistemi üzerine yapılan çalışmalar özetlendikten sonra, yabancı bankaların 

payının artmasının nedenlerinin belirlenmesi amacıyla oluşturulan model 

tanımlanacak ve elde edilen sonuçlar tartışılacaktır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

YABANCI BANKACILIK, ARTAN ÖNEMİ VE BANKACILIK 

SEKTÖRÜNDEKİ YABANCI DOĞRUDAN YATIRIMLAR 

 

1.1.  Yabancı Bankacılığa Genel Bakış 

 

 Yabancı bankacılığın genel olarak inceleneceği bu bölümde, öncelikle 

yabancı bankacılık tanımlanmaya çalışılacak, bankacılık sektöründeki yabancı 

kontrolünün tespitine yönelik ölçütlere yer verilecek ve yabancı bankacılığın tarihsel 

gelişim süreci anlatılacaktır. Yurtdışına yatırım yapan bankaların ortak nitelikleri ile 

bu bankaların örgütlenme şekilleri ise daha sonra özetlenmeye çalışılacaktır. 

 

1.1.1.  Yabancı Bankacılık Kavramı ve Gelişimi 

 

Yabancı bankacılık ile eş anlamlı olarak kullanılabilecek bir kavram olan 

çokuluslu bankacılık, bir bankanın birden fazla ülkede şube ve/veya iştiraklere sahip 

olması ve kontrol etmesi olarak tanımlanabilir. Çokuluslu bankacılığın temel özelliği 

yabancı doğrudan yatırım niteliğini taşımasıdır. Çokuluslu bankalar, tüketici 

bankacılığına odaklanmakta ve kurumsal müşterilerine ülke dışında da hizmet 

sunabilmektedir. Ancak, tümünün ortak özelliği kredi açmaları, finansman 

sağlamaları ve yabancı para cinsinden işlemler yapmalarıdır. Diğer bir ifadeyle, 

çokuluslu bankalar kendi ülkelerinde yerel müşterilerine sundukları tüm hizmetleri 

yabancı ülkede de sunmaktadırlar. Çokuluslu bankacılık ile çok sık karıştırılan bir 
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kavram olan uluslararası bankacılık ise daha geniş kapsamlıdır. Uluslararası 

bankacılık, ticaretin finansmanı ve uluslararası işlemler için yerleşik olmayanlara 

yapılan yerli para cinsinden işlemler ile yerleşik ve yerleşik olmayanlarla yapılan 

yabancı para cinsinden işlemleri kapsamaktadır. Uluslararası bankacılığı çokuluslu 

bankacılıktan ayıran diğer bir husus da, uluslararası bankacılık işlemlerinin yapılması 

için yabancı bir ülkede fiziki olarak bulunmaya gerek bulunmamasıdır (Bain ve 

diğerleri, 2003:2). 

 

Bir ülkede faaliyette bulunan bankaların hangilerinin yabancı banka olarak 

sınıflandırılacağı konusu önem arz etmektedir. Bir bankanın yabancı banka olarak 

sınıflandırılabilmesi için, bu bankanın hisselerinin yabancı ülkede yerleşik bankaca 

satın alınması ve yabancı bankanın banka yönetimi üzerinde önemli derecede 

etkisinin bulunması gerekmektedir. Yönetim üzerinde önemli derecede etki, yabancı 

bankanın, satın aldığı bankanın kurumsal kararlarını belirleyecek oranda hisse alması 

ile ortaya çıkmaktadır. (BIS, 2004: 7) Söz konusu etkinin oluşması için gereken alt 

hisse oranı literatürde genellikle % 50 olarak kabul edilmektedir.  

 

Bankacılık sektöründeki yabancı kontrolünün tespit edilmesi için iki ölçüt 

kullanılmaktadır. Bunlar, bankacılık sisteminde faaliyette bulunan bankaların sayısı 

içindeki yabancı bankaların sayısı ile yabancı bankaların aktiflerinin bankacılık 

sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payıdır. Sayısal büyüklük ve aktif büyüklük 

olarak isimlendirilebilecek söz konusu ölçütler farkı durumlarda kullanılmaktadır.  
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Sayısal büyüklük, yerli ve yabancı bankaların sayısının bankacılık 

sistemindeki rekabetçi koşulları belirlediği durumlarda önemli olmaktadır. Yerli 

bankalar, yabancı bankaların önemli piyasa payı elde etmelerini engellemek 

amacıyla, yabancı girişinin gerçekleşmesinin hemen ardından kredilendirme ve diğer 

bankacılık faaliyetlerinin fiyatlandırmasında değişikliğe gidiyorlarsa, yabancı banka 

girişinin ölçümünde sayısal büyüklük kullanılmaktadır. Yerel bankacılık 

piyasasındaki paylarının önemli oranda artması ile yabancı bankaların, yerli 

bankaların fiyatlandırma politikaları ve karlılıkları üzerinde etkisinin oluşması 

durumunda da, yabancı girişinin ölçülmesinde aktif büyüklük ölçütü tercih 

edilmektedir (Claessens ve diğerleri, 2001: 7). 

 

Yabancı bankacılığın gelişimine bakıldığında, üç belirgin dönemin ortaya 

çıktığı görülmektedir. Söz konusu üç dönem yapılan faaliyetler, örgütlenme şekilleri 

ve etkin ülkeler açısından şu şekilde gruplandırılabilmektedir (Bain ve diğerleri, 

2003:3-7). 

 

Modern yabancı bankacılığın ilk dönemi 19. yüzyılda sömürgeleştirme 

dönemi ile başlamıştır. Özellikle dönemin en büyük sömürgeci gücü olan İngiltere 

kökenli bankalar, bu ülkenin deniz aşırı sömürgeleri ile yapılan ticaretin finansmanı 

amacıyla sömürge ülkelerinde banka kurma ve şube açma yoluyla faaliyette 

bulunmuştur. 1. Dünya Savaşı ve takip eden dönemde ortaya çıkan ekonomik 

durgunluk yabancı bankacılıktaki birinci dönemin sonunu getirmiştir.  
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Yabancı bankacılıkta ikinci büyük dönem 1960’larda dünya ekonomilerinde 

gözlenen büyüme ile ortaya çıkmıştır. Söz konusu dönemde, finansal serbestleşme 

süreci ile düzenlemelerde yer alan sınırlandırmaların kaldırılması ve dünya ticaret 

hacminin hızla artması yabancı bankacılığın gelişmesine neden olmuştur. Bu 

dönemde teknolojik alanda yaşanan gelişmeler ile ortaya çıkan yeni finansal ürün ve 

hizmetler, maliyetleri önemli oranda düşürerek yabancı bankacılığın yayılmasına 

neden olmuştur.  

 

Yabancı bankacılığın birinci döneminin öncü bankaları İngiltere’den 

çıkarken, ikinci dönemin öncü bankaları ise o dönemin en büyük ekonomi gücü olan 

Amerika Birleşik Devletlerinden çıkmıştır. Birinci dönemde yabancı bankacılık 

sömürgeciliğin yaygın olması nedeniyle gelişmekte olan ülkelere yönelirken, ikinci 

dönemde teknolojik gelişmelerden en çok faydalanan ülkeler olan gelişmiş ülkelerde 

gerçekleşmiştir. Yabancı bankacılıkta birinci dönemi ikinci dönemden ayıran diğer 

bir özellikte, yapılan yatırımların şeklidir. Tarihsel gelişim de dikkate alındığında, 

birinci dönemde yapılan yatırımlar genellikle yeni banka kurulması şeklinde 

gerçekleşirken, ikinci dönemde banka satın alınarak yabancı ülkelere girme yolu 

seçilmiştir. 

 

Küresel bankacılığa geçiş yabancı bankacılıkta üçüncü dönemi 

oluşturmaktadır. Küresel bankacılık, farklı ülkelerde bağımsız olarak yönetilen 

iştiraklerin küresel düzeyde bir ağ etrafında toplanarak operasyonların 

birleştirilmesini ifade etmektedir. Bu tür bir değişim, iletişim ve enformasyon 

teknolojilerinde yaşanan gelişmeler ve finansal piyasaların küreselleşmesi ile 
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mümkün olmuştur. Küresel bankacılığın en büyük avantajı, küresel düzeyde ölçek 

ekonomisinin sağlanması ve küresel bilgi ve uzmanlığın paylaşılmasıdır. 

 

1.1.2. Yabancı Bankaların Ortak Özellikleri  

 

Bankalar yurtdışında yatırım kararı alırken, yatırım yapılacak ev sahibi 

ülkeye ve o ülkenin bankacılık sektörüne özgü faktörler büyük önem arz etmekle 

birlikte, bankalara özgü faktörlerin de bu yatırım kararlarında rolü bulunmaktadır. 

Bankaları yurtdışında yatırım yapmaya iten, yatırımcı bankalara ve bankanın esas 

faaliyet gösterdiği ve merkezinin bulunduğu ana ülkeye özgü faktörler; aktif 

büyüklük, etkinlik ve ana ülke düzenlemeleri olarak 3 ana grup altında 

incelenebilmektedir (Clarke ve diğerleri, 2002: 10-13). 

 

Bankanın aktif büyüklüğü ile yurtdışı yatırımlar arasında pozitif bir ilişki 

bulunmaktadır. Büyük bankaların yurtdışında daha fazla yatırım yapmasının 

arkasında çeşitli nedenler bulunmaktadır. Büyük ölçeğe sahip bankaların uluslararası 

yatırımları olan müşterileri, bu bankaları yeni yatırım yaptıkları ülkelere 

çekebilmektedir. Ana ülkede yüksek pazar payına sahip bankalar risk çeşitlendirmesi 

amacıyla yurtdışında yatırım yapmaya yönelebilmektedir. Uluslararası bankacılığa 

özgü portföy yönetimi ve yatırım bankacılığı gibi bankacılık hizmetlerinin ölçeğe 

göre getirisinin artması, büyük bankaların yurtdışı yatırım kararlarında etkili 

olabilmektedir. 
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Banka aktif büyüklüğü ile yurtdışı yatırımlar arasındaki ilişkiyi inceleyen 

birçok çalışma mevcuttur. Japon bankalarının Güney Kore’deki faaliyetlerinin 

incelendiği bir çalışmada, aktif büyüklüğü ile yurtdışı şube sayısı arasında pozitif bir 

ilişki tespit edilmiştir (Ursacki ve Vertinsky, 1992). 

 

Yurtdışı yatırımları olan bankalar daha etkin bankalar arasından çıkmaktadır. 

Etkinlik artışını sağlayan bankalar, yatırımlarını yurtdışında da genişletmektedir. 

Focarelli ve Pozzolo (2000) tarafından yapılan çalışmada, bankaların aktif getirisi ile 

yurtdışı yatırım derecesi arasında pozitif bir korelasyon olduğunu belirlemiştir. Söz 

konusu çalışmada, faiz dışı geliri yüksek olan bankaların daha çok yurtdışı yatırımı 

olduğu da tespit edilmiştir. Bu bulguya getirilen açıklama, daha yenilikçi bankaların 

yeni kar fırsatları peşinde oldukları, bu bankaların gelirlerinin daha büyük kısmının 

geleneksel olmayan faaliyetlerden kaynaklandığı ve yurtdışına yatırım için daha fazla 

eğilimli oldukları yönündedir.  

 

Ana ülke düzenlemeleri de bankaların yurtdışı yatırım kararları üzerinde 

belirleyici olmaktadır. Yurtdışı yatırımlar ve bankacılık faaliyetleri üzerindeki 

sınırlamalar, bankaların yurtdışında yapacağı yatırımları olumsuz etkilemektedir. 

Focarelli ve Pozzolo (2000)’nun çalışmasında, yurtdışı yatırımlar üzerindeki 

sınırlayıcı düzenlemeler ile bankaların faaliyetleri üzerindeki sınırlamaların, 

bankacılık sisteminin etkinliğini olumsuz etkilediği ve diğer ülke bankaları 

karşısında rekabet gücünü azalttığı, bunun da bankaların yurtdışına yatırım 

yapmasını engellediği tespit edilmiştir. 
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Banka aktif büyüklüğü, etkinlik ve ana ülke düzenlemelerinin yanı sıra, diğer 

faktörlerin de bankaların yurtdışı yatırımları üzerinde rolü bulunmaktadır. Ana ülke 

finansal piyasalarının serbestleşme sürecinin tamamlanması ve bunun sonucunda 

artan rekabetle birlikte iç piyasanın doygunluğa ulaşması, bankaları yurtdışına 

yatırım yapmaya yöneltmektedir. Buna ek olarak, ülkelerin yüksek tasarruf oranları 

ve dış ticaret fazlası sonucunda oluşan fonların değerlendirilmesi amacıyla da, 

bankalar yurtdışına yatırımlar yapmaktadır. 

 

Domanski (2005: 73-74) ise, yurtdışına, özellikle de gelişmekte olan ülkelerin 

bankacılık piyasasına yatırım yapan bankaları 3 grup altında sınıflandırmaktadır.  

 

Birinci grubu, dünya üzerindeki birçok ülke piyasasında faaliyette bulunan 

küresel bankalar oluşturmaktadır. Küresel bankalar, 1991-2005 döneminde 

gelişmekte olan ülkelere yapılan doğrudan yabancı yatırımların yaklaşık üçte birlik 

kısmını gerçekleştirmiş ve Latin Amerika ile Asya bölgesinde aktif olarak faaliyette 

bulunmaktadır. Bu bankalar, kredi kartı veya tüketici kredileri gibi belirli bankacılık 

hizmetleri ile müşteri grupları üzerinde yoğunlaşmakta ve ürün geliştirme, risk 

yönetimi gibi alanlarda sahip olduğu ölçek ekonomisinden yararlanmayı 

amaçlamaktadır.  

 

Yabancı doğrudan yatırımlarının % 80’den fazlasını stratejik bir bakış 

açısıyla belirli bir bölgede yoğunlaştıran ticari bankalar ise, ikinci grubu 

oluşturmaktadır. Söz konusu ticari bankalar, kendi piyasalarındaki genişleme 

olanaklarının sınırlı olması ve ölçek ekonomilerinden yararlanmak amacıyla 
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yurtdışına yatırım yapmaktadır. Doğu Avrupa ülkelerine yatırım yapan Avrupa 

ülkeleri kökenli bankalar ile Latin Amerika ülkelerine yapılan toplam yatırımların   

% 60’ını gerçekleştiren İspanya bankaları bu gruba girmektedir.  

 

Finans şirketleri ve özel sermaye fonlarının yer aldığı banka dışı yatırımcılar 

üçüncü grubu oluşturmaktadır. Bu yatırımcılar, Doğu Avrupa ülkelerinde tüketici 

finansmanı alanlarına, Uzakdoğu Asya’da ise kriz sonrası bankalar tarafından el 

koyulan şirketlerin yeniden yapılandırılmasına yatırım yapmıştır. 

 

 Tschoegl (2003: 3-12) yurtdışında yatırım yapan bankaları ev sahibi ülkedeki 

stratejilerine göre geleneksel ve yenilikçi olarak 2 ana gruba ayırmaktadır. 

Geleneksel yabancı bankalar, şube veya tamamına sahip olunan iştirakleri 

aracılığıyla başka bir ülkede uluslararası bankacılık işlemleri yapmaktadırlar. Bu 

bankalar, dış ticarete aracılık ve finansmanı, döviz işlemlerinin yapılması ve ana ülke 

firmalarından ev sahibi ülkede yatırımları olan firmalar ile yerli bankaların hizmet 

verdiği yerel firmalara kredi kullandırılması gibi faaliyetlerde bulunmaktadır. 

Geleneksel yabancı bankalar, genellikle ev sahibi ülkelerde perakendeci bankacılık 

faaliyetlerinde bulunmamaktadır. 

 

Deregülasyon, ekonomilerde yaşanan yapısal değişimler ve krizler, yenilikçi 

yabancı bankaların ortaya çıkmasına neden olmaktadır. Yenilikçi yabancı bankalar, 

girdikleri ülkelere piyasalar için yeni sayılabilecek ürünler, teknikler ve kurumsal 

yönetişim teknikleri ile önemli oranda sermaye getirmektedirler. Yenilikçi bankalar 3 

alt grup altında sınıflandırılabilir. İlk grupta yönetimini doğrudan üstlenmeden, yerli 
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stratejik ortaklarla birlikte yerli bankalara düşük oranlarda yatırım yapan yabancı 

bankalar bulunmaktadır. İkinci grubu ise, ev sahibi ülkede ortaya çıkan yüksek kar 

olanağından yararlanmak üzere bu ülkede yeni bir banka kuran veya var olan 

bankaların çoğunluk hisselerini alan yabancı bankalar oluşturmaktadır. 

Özelleştirmeden veya kriz sonrası zor durumda kalan ve yeniden yapılandırılan yerli 

bankaları alan yabancı bankalar ise üçüncü grubu oluşturmaktadır. 

 

1.1.3. Yabancı Bankaların Örgütlenme Şekilleri 

 

Yabancı bir ülkede yapılacak bankacılık faaliyetleri bu ülkedeki varlık 

derecesine şöyle göre sıralanabilmektedir: muhabir bankacılık, temsilcilik, acenteler, 

şube ve iştirak (Bain ve diğerleri, 2003: 18-22). 

 

Muhabir bankacılıkta, doğrudan yatırım ve yabancı piyasada fiziki olarak 

bulunmak söz konusu olmamaktadır. Muhabir bankalar, kendi ülkelerindeki işlemleri 

karşılıklılık ilkesi çerçevesinde ve belirli bir ücret karşılığında diğer ülkedeki banka 

adına takip etmektedir.  

 

Temsilcilikler, yabancı bankacılık sektöründeki yatırımların en sınırlı şekli 

olarak yabancı ülkede ticari bir varlık kurulmasını gerektirmektedir. Temsilcilikler, 

mevduat kabul etme ve kredi açma gibi faaliyetlerde bulunmamakta, ancak ana 

bankaya gönderilecek ödemelere aracılık etmekte, ana bankadan verilecek kredilerin 

hazırlığını gerçekleştirmekte ve ülke ekonomisi hakkında bilgi toplamaktadır. 

 



 12 

Yabancı ülkelerde kurulacak acenteler, temsilciliklerden daha ileri bir düzeye 

denk gelmektedir. Acenteler, daha geniş bankacılık hizmeti sunmakta, tüketicilere 

olmasa bile ticari işletmelere kredi verebilmekte ve ana banka ve uluslararası para 

piyasalarından fon kullanabilmektedir. Acenteler, bu faaliyetlerin yanı sıra ticaretin 

finansmanı ve ana bankanın bu ülkedeki yatırımlarının yönetimini 

gerçekleştirmektedir. 

 

Şube ve iştirak şeklinde örgütlenme yabancı ülkede yapılacak bankacılık 

yatırımlarının en ileri şeklini oluşturmaktadır. Bu iki faaliyet şeklinde, mevduat 

kabulü ve kredi açılması da dahil, tüm bankacılık işlemleri ile uluslararası bankacılık 

işlemleri yapılabilmektedir. Şubeler, toptan bankacılık üzerinde yoğunlaşmakta, 

kaynaklarını da genellikle yaygın şube ağı gerektiren mevduat toplamak yerine, para 

piyasalarından edinmektedir. 

 

İştirak şeklinde örgütlenmede ise, yatırım yapan banka o ülkedeki yerel 

bankalar ve diğer yabancı bankalar ile rekabet etmeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle, 

iştirak şeklinde örgütlenmede, tüketici ve toptan bankacılık ile mevduat toplama 

faaliyetinde bulunmak için daha geniş şube ağına ihtiyaç duyulmaktadır.  

 

Yabancı ülkede yapılacak yatırımın örgütlenme şeklinin seçimi birçok etkene 

bağlı bulunmaktadır. Bankanın, yabancı ülke piyasasında yapmayı planladığı 

faaliyetlerin türü ve hacmi örgütlenme şeklini belirleyen en önemli etkendir. 

Bankanın bu tür bir yatırım için ayırmayı planladığı kaynak tutarı da örgütlenme 

şeklini belirlemektedir. Yatırım yapılacak ülkenin yabancı banka girişine ilişkin 
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düzenlemeleri ve o ülkedeki vergi düzenlemelerinin de örgütlenme şekli üzerinde 

önemi bulunmaktadır. 

 

Yerel bir bankanın satın alınması ile iştirak edinilmesi 1990’ların yaygın 

yabancı giriş şekli olarak ortaya çıkmaktadır. Yabancı doğrudan yatırımın şeklini 

uluslararası bankaların genişleme stratejileri belirlemektedir. İştirak şeklinde 

örgütlenme, tüketici bankacılığı yapılması için gereken şube ağını yatırım yapan 

bankaya hazır olarak sunmaktadır. Bu örgütlenme şeklinde, stratejik kararlar ana 

ülke bankasında alınmakta, diğer birçok fonksiyon ise yerel banka yönetimince 

yerine getirilmektedir. Toplam yabancı doğrudan yatırımların çok küçük kısmını 

oluşturan şube şeklinde örgütlenme ise, toptan bankacılık faaliyetleri için 

kullanılmaktadır (BIS, 2004: 9).  

 

İştirak şeklinde örgütlenme aşamasından önce yabancı bankalar yerel 

bankalarla ittifaklar ve ortaklıklar kurabilmektedir. Bu örgütlenme şeklinde, yabancı 

bankalar yerel bankacılık piyasalarındaki koşullar hakkında tecrübe edinebilmek 

amacıyla yerel bankada azınlık hisseleri satın almaktadır. Yabancı banka, azınlık 

hissesine sahip olduğu bankanın yönetimine müdahale etmemekte, yönetim 

kurulunda ve operasyon komitelerine birkaç temsilcisini sokmaktadır. Yaşanan 

örneklere bakıldığında, yabancı bankalar azınlık hissesi satın aldıkları bankaların bir 

süre sonra tüm hisselerini satın alarak kontrolü ele geçirmekte ve bankayı iştiraki 

haline dönüştürmektedir (IMF, 2000: 159). 
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1.2.  Yabancı Bankacılığın Artan Önemi 

 

Son yıllarda önemi büyüyen yabancı bankacılığın artmasına neden olan 

faktörler ile yabancı bankacılığı destekleyen ve karşı çıkan görüşler bu bölümde 

anlatılmaya çalışılacaktır. 

 

1.2.1. Yabancı Bankacılığın Artmasına Neden Olan Faktörler 

 

Bankacılık sektöründeki yabancı bankaların paylarının artmasında etkili olan 

nedenler konusunda yapılan çalışmalar, şu faktörler üzerinde yoğunlaşmaktadır: 

 

Bankalar, birer şirket olarak karlarını en yükseğe çıkarmak temel hedefi 

çerçevesinde kar olanağı en yüksek olan ülke bankacılık sistemlerine yatırım 

yapmaktadırlar. Bankacılık sektöründe gerçekleşen yabancı doğrudan yatırımlar, bu 

yatırımlardan en büyük getiriyi sağlayacak bölgelerde yoğunlaşmaktadır. 

 

Yapılan çalışmalarda genellikle bankaların kar oranları yüksek olan ülkelere 

yatırım yaptığını göstermektedir. Claessens ve diğerleri (2001), 80 ülkenin 1988-

1995 yıllarına ait verilerini kullanarak, yabancı banka girişinin en yüksek olduğu 

dönemlerin, banka karlılığının en yüksek olduğu, vergilerin en düşük olduğu ve kişi 

başına gelirin en yüksek olduğu dönemler olduğunu tespit etmişlerdir. Focarelli ve 

Pozzola (2002) ise, bankacılık sektöründeki yabancı doğrudan yatırımların 

arkasındaki en belirleyici faktörün, yatırım yapılacak ülkelerin beklenen ekonomik 

büyüme oranları olduğunu belirlemiştir. Sözü edilen çalışmada, ülkelerin büyüme 
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oranlarının yanı sıra yatırım yapılacak ülke bankacılık sistemlerinin karlılığının 

önemi de incelenmiştir. Bain ve diğerleri (2003) de, kar olanaklarının önemine dikkat 

çekerek, rekabetin yoğun olduğu ve doygunluğa erişen yerel piyasaların, bankaları, 

büyüme ve karlılık oranları daha yüksek olan yabancı ülke bankacılık sistemlerine 

yatırım yapmaya yönelttiğini belirtmektedir. Aynı çalışmaya göre, rekabetin düşük 

olduğu ve giriş sınırlamalarının az olduğu bankacılık sistemleri de, bankalar için 

yatırım yapılmaya uygun olmaktadır. Herrero ve Simon (2003), ev sahibi ülkenin 

beklenen büyüme oranları, finansal sisteminin gelişmişlik düzeyi ve kişi başına 

gelirin bankacılık sektöründeki yabancı doğrudan yatırımları etkilediğini ifade 

etmektedir.  

 

 Son yıllarda hacmi büyüyen dış ticaret faaliyetleri ve yabancı doğrudan 

yatırımlar sonucunda ülkeler arasındaki ekonomik entegrasyonun artması da, yabancı 

bankacılığın nedenlerinden birisi olarak ortaya çıkmaktadır. 

 

Gelişmiş ülkeler ile gelişmekte olan ülkeler arasında artan ekonomik 

entegrasyon, gelişmekte olan ülkelerin bankacılık sistemlerinde artan yabancı payını 

açıklayan nedenlerden birisi olarak ortaya çıkmaktadır. Bu artışı açıklayan 

geleneksel görüşlerin başında, “müşteriyi takip etme” ilkesi çerçevesinde gelişmiş 

ülke bankalarının kendi ülkelerinde çalıştığı şirketlere, gelişmekte olan ülkelerde de 

hizmet emek amacıyla bu ülkelere yatırım yapması gelmektedir. Ekonomik 

entegrasyonu ölçen bir değişken olan; banka dışı yabancı doğrudan yatırımlara 

bakıldığında, bu yatırımların bankacılık doğrudan yatırımları ile benzer bir eğilim 

gösterdiği görülmektedir (Soussa, 2004). 
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Herrero ve Simon (2003) ile Bain ve diğerleri (2003)’de, ev sahibi ülke ile 

ana ülke arasındaki ekonomik entegrasyonun derecesinin bankacılık sektöründeki 

yabancı doğrudan yatırımlarını etkilediğini, müşteri faaliyetlerinin yabancı 

bankacılık üzerinde etkili olduğunu, banka müşterilerinin yatırımlarını sınır ötesine 

taşımaları durumunda, bankaların savunmacı bir yaklaşım göstererek müşterilerini 

kaybetmemek için onları takip ederek sınır ötesine yatırımlar gerçekleştirebildiklerini 

ifade etmektedir. 

 

Ekonomik entegrasyon ile bankacılık yabancı doğrudan yatırımları arasındaki 

ilişkiyi yönelik çalışmalar incelendiğinde farklı sonuçların ortaya çıktığı 

görülmektedir. Brealey ve Kaplanis (1996)’in uluslararası banka yabancı doğrudan 

yatırımlarını inceledikleri çalışmada, banka yabancı doğrudan yatırımları ile banka 

dışı yabancı doğrudan yatırımlar ve dış ticaret hacmi arasında pozitif korelasyon 

olduğu tespit edilmiştir. Benzer pozitif korelasyon, ABD bankalarının (Miller ve 

Parkhe, 1998), Japon bankalarının (Yamori, 1998) ve Alman bankalarının (Buch, 

2000) yurtdışı yatırım kararlarında da bulunmuştur. Ancak, Clarke ve diğerleri 

(2002) tarafından yapılan çalışmada, söz konusu pozitif korelasyonun müşteriyi takip 

etme hipotezinin kabul edilmesi anlamına gelmeyeceği, yatırım yapılan ülkeye özgü 

banka ve banka dışı yabancı doğrudan yatırımları çeken faktörlerin bu ilişkiyi 

açıklayan değişkenler olabileceği belirtilerek, yabancı banka girişinin banka dışı 

yabancı doğrudan yatırımları artıracak bir ortamı da oluşturabileceği ve ters 

nedenselliğin ortaya çıkabileceği ifade edilmektedir.  
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Bankalar yurtdışında yatırım yaparak coğrafik çeşitlendirme yoluyla risklerini 

dağıtmayı da amaçlamaktadırlar. Yabancı doğrudan yatırımlar, bankalar için coğrafik 

olarak çeşitlendirme imkanı tanımakta ve bu da risklerin dağıtılmasına neden olarak 

bankanın karlılığına olumlu katkıda bulunmaktadır.  

 

Bain ve diğerleri (2003) ile Berger ve De Young (2001), risk 

çeşitlendirmesini bankaların yurtdışı yatırımlarının nedenlerinden birisi olarak 

belirtmekte, bankaların yabancı ülkelerde yatırım yaparak gelir kaynaklarını 

çeşitlendirme yoluna gidebildikleri, aktif ve yükümlülüklerini birden fazla ülkeye 

dağıtarak istikrarı sağladıkları ve fonların tek bir ülkede olmasından 

kaynaklanabilecek risk yoğunlaşmasını azalttıklarını ifade etmektedir.  

 

Guillen ve Tschoegl (1999), Latin Amerika ülkelerine yatırım yapan İspanyol 

bankalarının üst düzey yöneticileri ile yapılan görüşmelerden elde ettikleri 

verilerden, İspanyol bankalarının bu bölgeye yaptığı yatırımların arkasındaki temel 

nedenlerin çeşitlendirme ve etkinlik kazanma potansiyeli olduğunu belirlemiştir. 

Ancak, coğrafik çeşitlendirme konusunda yapılan başka bir çalışmada, 1995-1998 

yılları arasında gerçekleşen uluslararası banka birleşme ve satın almalarının coğrafik 

çeşitlendirmeden beklenen risk düşüşünü gerçekleştirmediği, birleşme sonucunda 

ortaya çıkan büyük bankanın karşı karşıya kaldığı potansiyel maliyetlerin potansiyel 

yararlardan daha fazla olduğu bulunmuştur (Amihud ve diğerleri, 2002). 
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Bankaları yurtdışında yatırım yapmaya yönelten ve yabancı bankacılığın 

artmasına neden olan faktörlerden birisi de, bankaların, sahip oldukları 

karşılaştırmalı üstünlüklerden ve etkinlik düzeylerinden yararlanmak istemeleridir. 

 

Bankalar, bir ülkeye yatırım yaparken o ülkedeki bankalara göre sahip 

oldukları karşılaştırmalı üstünlüklerinden yararlanmak istemektedirler. Bu tür 

üstünlükler; yönetim becerileri, rekabetçi hizmet süreçleri veya bilgi işlem 

teknolojileri olabilmektedir. Banka büyüklüğü, ölçek ekonomisine sahip olunması ve 

sunduğu ürün ve hizmetler de, bankalara karşılaştırmalı üstünlük sağlayabilmekte ve 

yatırım yapmaya yöneltebilmektedir. Bunun tersi olarak, bankalar, yabancı bir 

bankayı satın alma yoluyla belirli bir alandaki uzmanlığı elde ederek karşılaştırmalı 

üstünlük sağlama yoluna da gidebilmektedir (Bain ve diğerleri, 2003).  

 

Etkinlik kapsamında ise bankaların büyüklüğü, uluslararası yatırımlarının 

derecesi ve ürün ve dağıtım kanalları önemli hale gelmektedir. Aktif büyüklük, 

bankalara ölçek etkinliklerini oldukça düşük maliyetlerle yabancı piyasalara aktarma 

imkanı vermektedir (Sabi, 1988). Uluslararası yatırımların sağlayacağı daha büyük 

ve coğrafi açıdan çeşitlendirilmiş müşteri tabanı, bankaların işlem maliyetlerini 

önemli derecede düşürmelerine yardımcı olmaktadır (Ursacki ve Vertinsky, 1992). 

Yabancı ülkelerdeki yatırımlarında, kendi dağıtım kanallarını kullanması da, 

bankalara büyük kazanç ve etkinlik sağlamaktadır (Herrero ve Simon, 2003).  
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Ülkeler arasındaki coğrafi yakınlık ve kültürel benzerlikler de, yabancı 

bankacılığın artmasının nedenlerinden birisidir. Söz konusu faktörler, bankaların 

yatırım yaptıkları ülkelere daha kısa sürede uyum sağlamalarına katkıda bulunmakta 

ve giriş maliyetlerini düşürmektedir.  

 

Soussa (2004), yatırım yapılacak ülkelere ait bilgi maliyetlerinin en alt 

düzeyde olmasının yabancı doğrudan yatırımların belirleyici faktörlerinden birisi 

olduğunu, bilgi maliyetlerinin en az olduğu ülkelerin ise, coğrafi yakınlık ve ortak 

dil, hukuk sistemi ve sosyal normlar gibi hususlarda kültürel benzerliğin olduğu 

ülkeler olduğunu ifade etmektedir. Guillen ve Tschoegl (1999) ve Bain ve diğerleri 

(2003)’de, ülkeler arasındaki tarihsel ve dilsel ortak kökenlerin, yurtdışına yatırım 

yapmanın maliyetini önemli ölçüde düşürdüğünü ve yabancı banka yatırımlarında 

önemli faktörlerden birisi olduğunu belirtmektedir.  

 

Yapılan çalışmalar da, coğrafi yakınlığın ve kültürel benzerliklerin yabancı 

doğrudan yatırımların yapılacağı ülkelerin seçilmesinde belirleyici olduğunu 

göstermektedir. Buch (2001) tarafından gerçekleştirilen ve Fransa, Almanya, İtalya, 

İngiltere ve Amerika Birleşik Devletlerinden seçilen bankaların incelendiği 

çalışmada, 1983-1998 yılları arasındaki dönemde, ABD dışındaki ülkelerde, coğrafi 

yakınlığın, yabancı doğrudan yatırım kararlarında ana etken olduğu belirlenmiştir. 

176 ülkeden seçilen banka verileri kullanılarak kültürel benzerliklerin öneminin 

incelendiği başka bir çalışmada ise, ortak tarihi geçmiş, dil, hukuk sistemi, bankacılık 

düzenlemeleri ve siyasal sistemlerin bankaların yurtdışı yatırım kararlarında önemli 

faktörler olduğu tespit edilmiştir (Galindo ve diğerleri, 2003). 
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Banka girişlerine yönelik düzenlemelerde yapılan değişiklikler de, yabancı 

bankacılığın artmasına neden olan faktörlerdendir.  

 

1990’lı yılların ortasından itibaren birçok ülkede yabancı banka girişine 

yönelik kısıtlamalar içeren düzenlemeler değiştirilmiş ve yabancı bankaların yerli 

bankaları satın almasını engelleyen unsurlar ortadan kaldırılmıştır. Doğu Avrupa 

ülkelerinde yaşanan finansal serbestleşme süreci ile bankacılık sektörü 

özelleştirmeye açılmış, Latin Amerika’da 1994 Tekila Krizi sonrası, Uzakdoğu 

Asya’da ise 1998 Krizi ile yabancı banka sahipliğine yönelik sınırlamalar, yapılan 

düzenleme değişiklikleri ile kaldırılmıştır (Soussa, 2004).  

 

Herrero ve Simon (2003) ve Bain ve diğerleri (2003)’de, ana ve ev sahibi 

ülkedeki bankacılığa ilişkin düzenlemeler ile vergi kolaylıkları ve hukuk sisteminin, 

bankaların yurtdışı yatırımları üzerinde önemli etkiye sahip olduğunu belirtmektedir. 

 

Yapılan çalışmalarda, bankacılığa ilişkin düzenlemelerin bankacılık 

sektöründeki yabancı doğrudan yatırımları etkilediği tespit edilmiştir. Focarelli ve 

Pozzola (2002) ile Barth ve diğerleri (2004), daha az sınırlamalar içeren 

düzenlemelere sahip ülkelerde, yabancı banka girişinin daha yüksek olduğunu 

belirlemişlerdir. Düzenleme engelleri ile bankacılık satın almaları ve birleşmeleri 

arasındaki ilişkiye yönelik detaylı bir çalışmada ise, 2300’ün üzerindeki uluslararası 

banka birleşmesi incelenmiş ve düzenleyici çerçevenin uluslararası birleşme ve satın 

alma kararlarını etkilediğine ilişkin sağlam kanıtlar bulunmuştur (Buch ve De Long, 

2001). 
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Yurtdışına yatırım yapacak bankanın bulunduğu ülkeye özgü koşulların da, 

yabancı bankacılık üzerinde önemli etkisi bulunmaktadır. Ana ülkede yaşanabilecek 

makro ekonomik değişiklikler ve bankacılık sistemlerindeki değişimler bankaları 

yurtdışına yatırım yapmaya yöneltmektedir. 

 

Gelişmiş ülkelerde, özellikle Avrupa Birliği ülkeleri ve Amerika Birleşik 

Devletlerinde finansal piyasalar 1990’lı yılların ortasında önemli oranda 

değişikliklere uğramıştır. Avrupa’da finansal entegrasyonun sağlanması ve Avrupa 

Birliği bankacılık direktifleri, bankaları uluslararası satın alma ve birleşmelere uygun 

ölçeğe ulaştıracak iç konsolidasyona yöneltmiştir. İç konsolidasyonun tamamlanması 

ile yerel bankacılık piyasaları doygunluğa ulaşmış ve büyüme olanaklarının sınırına 

gelen bankalar yüzlerini yurtdışına çevirmiştir (Soussa, 2004). 

 

Ana ülke ekonomisinde yaşanabilecek dalgalanmalar, faiz oranlarındaki ve 

döviz kurlarındaki iniş çıkışlar bankaların yurtdışına yatırım kararlarını 

etkileyebilmektedir. Yatırım yapılması planlanan ülkenin parasının ana ülke parasına 

göre değer kaybetmesi, yabancı bankaları daha düşük kaynaklar ayırarak bu ülke 

finansal sektörüne yatırım yapmaya itebilmektedir (Herrero ve Simon, 2003). 

 

İspanya bankacılık piyasasının doygunluğa ulaşmasıyla İspanyol bankaları, 

Guillen ve Tschoegl (1999)’in çalışmasında belirtilen kültürel benzerlikler nedeniyle 

Latin Amerika’yı hedef bölge olarak belirlemiş ve bu bölgedeki birçok ülkede 

faaliyette bulunan bankaları satın almışlardır. Bu satın almalarla, karlılık 

olanaklarından faydalanma amacı ile birlikte, gelecekte Avrupa’da yaşanması 
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beklenen büyük konsolidasyon sürecinde daha güçlü konumda olmakda 

amaçlanmaktadır (Soussa, 2004). 

 

Amerika Birleşik Devletleri’nde 1980’lerin sonu ve 1990’ların başında 

yaşanan deregülasyonda benzer sonuçlara neden olmuş, eyaletler arası bankacılık 

sınırlamalarının kaldırılması ve evrensel bankacılığa izin verilmesi iç konsolidasyon 

sürecini hızlandırmış ve sınır ötesi birleşme ve satın almaların yolunu açmıştır 

(Berger ve diğerleri, 2000). 

 

1.2.2.  Yabancı Bankacılığı Destekleyen Görüşler 

 

 Bankacılık sektörüne yabancı banka girişinin, ülke ekonomisi, yerel 

bankacılık sektörü ve yerel bankalar üzerindeki olumlu etkilerine ilişkin birçok görüş 

ileri sürülmektedir. Yabancı banka girişini destekleyen görüşler şu şekilde 

özetlenebilmektedir.  

 

 Yabancı banka girişinin en önemli faydası olarak, yerel bankacılık sistemini 

geliştirmesi ve daha rekabetçi bir yapıya kavuşturması, bunun sonucunda da yerli 

bankaları etkin faaliyette bulunmaya yöneltmesi gösterilmektedir.  

 

Yabancı bankaların finansal sisteme girmesiyle bankacılık sektöründe artan 

rekabet, maliyetlerin düşmesini ve verimliliğin artmasını beraberinde getirmektedir. 

Yabancı bankalar, kredi standartlarını oluşturma ve riski dikkate alan fiyatlandırma 

ile daha disiplinli bir kredi kültürünün oluşturulmasına katkıda bulunmaktadır. Buna 
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ek olarak, yabancı bankalar grup kredileri ile piyasa koşullarına uygun olmayan 

sübvansiyonlu krediler kullandırmamakta ve daha yüksek kredi karşılıkları 

ayırmaktadır. Yabancı bankalarca gerçekleştirilen bu uygulamalar bankacılık 

sistemindeki sorunlu kredi tutarını düşürmekte ve etkinliği artırmaktadır (BIS, 

2004:12).  

 

Yabancı banka girişi yatırım yapılan ülkenin finansal sisteminin gelişmesine 

ve derinlik kazanmasına da yardımcı olmaktadır. Yabancı bankalar sahip oldukları 

uzmanlıkla aracılık hizmetleri, türev ürünler, sermaye piyasası işlemleri, varlık 

yönetimi ve yapılandırılmış ürünler gibi gelişmekte olan ülkeler için yeni olan 

ürünler sunabilmektedir. Yatırımları sonucunda ortaya çıkan yerel para ve faiz oranı 

risklerinin yönetimi amacıyla yabancı bankalar, bankalararası para piyasaları gibi 

yerel finansman piyasalarının oluşturulmasına da katkıda bulunmaktadır. Yerel 

finansal piyasaların etkinliğe kavuşması için yabancı bankaların katkıda bulunduğu 

diğer alanlar ise, gelişmiş ülke muhasebe standartlarının ve bağımsız denetim 

uygulamalarının yatırım yapılan gelişmekte olan ülkelere getirilmesidir (BIS, 

2004:13). 

 

Goldberg (2003) ve Song (2004)’da, yabancı banka girişinin sağlayacağı 

rekabet artışına ve etkinliğe dikkat çekerek, yabancı banka girişinin, yerli bankaları 

özellikle yabancı bankalar ile rekabet ettiği alanlarda daha etkin olmaya yönelttiği ve 

yerli bankaların tekelci konumlarını zayıflattığını, yabancı bankaların gelişmekte 

olan ülkelerde yeni ve modern bankacılık teknikleri ve uygulamalarını tanıtarak, yerli 
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bankacıları eğiterek ve müşteriler için detaylı piyasa analizleri kullanarak bankacılık 

sistemine katkıda bulunduklarını ortaya koymuştur.  

 

Yabancı banka girişini destekleyen görüşlerden birisi olarak da, yabancı 

bankaların sağlayacağı ilave fon kaynaklarıyla ülkelerin ekonomik büyümesine 

yapacağı katkılar dile getirilmektedir. 

 

Yabancı bankaların varlığı, sermaye girişlerini artırarak yerel projelerin 

finansmanı için gereken fonların artmasına katkıda bulunmaktadır. Yabancı bankalar, 

sahip oldukları tecrübe ile projelerin uluslararası kaynaklar ile finanse edilmesine ön 

ayak olabilmektedirler. Bunun yanı sıra, yabancı bankalar dünya üzerindeki birçok 

ülkede sahip oldukları şube ağları ve portföyleri ile fonların çeşitlendirilmesine 

olanak tanımaktadır. Yabancı bankalar, kriz sonrası yeniden sermayelendirme 

döneminde yerel bankacılık sistemi için önemli bir sermaye kaynağı olarak rol 

oynamaktadır (Song, 2004).  

 

Yapılan çalışmalarda, yabancı banka girişinin ekonomik büyümeye olan 

katkısına işaret etmektedir. Finansal serbestleşme süreci sonunda ve özelleştirme ile 

gelişmekte olan ülkelere giren yabancı bankaların, daha önce kredi olanaklarından 

yararlanamayan şirketlere kredi açma yoluyla ekonomik büyümeye katkıda 

bulunduğu belirlenmiştir (Goldberg, 2003). ABD kökenli bankaların Latin Amerika 

ülkelerindeki kredilerinin, yerli bankalara göre daha hızlı büyüdüğü ve ekonomideki 

dalgalanmalardan daha az etkilendiği tespit edilmiştir (Dages ve diğerleri, 2000). 
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Yabancı bankaların yatırım yaptıkları ülkelerin finansal ve makroekonomik 

istikrarlarına yaptıkları katkılar da, yabancı banka girişini destekleyen görüşler 

arasında gösterilmektedir.  

 

Daha güçlü sermaye yapısına sahip olunması, ana ülke ve piyasa 

kaynaklarına başvurma imkanı ve ana ülke riskinin çeşitlendirilmesi yoluyla kredi 

riskinin etkin bir şekilde yönetilmeleri nedeniyle, yabancı bankalar ana ülke ve ev 

sahibi ülke ekonomilerinde yaşanacak dönemsel iniş ve çıkışlardan daha az 

etkilenmektedir. Yabancı bankaların sağlam sermaye yapısı ve ana ülke bankasından 

sağlayacakları ek finansman olanakları, ekonomilerdeki dalgalanmaların daha 

yumuşak olarak yaşanmasına ve kriz tehlikesini hafifletmeye yardımcı olmaktadır. 

Ülke bankacılık sisteminde yabancı bankaların varlığı, kriz dönemlerinde 

yaşanabilecek “kaliteye kaçış” çerçevesinde mevduatlar için bir alan yaratacak ve 

likidite sorunlarının yanı sıra ödemeler dengesi problemlerine yol açabilecek döviz 

kuru ve faizden kaynaklanabilecek baskıları da ortadan kaldırabilecektir. Ancak, bu 

durum her zaman geçerli olamayabilmektedir. Yabancı bankaların, politik ve ülke 

riski konusunda aşırı duyarlı olduğu durumlarda, 2001 Arjantin Krizinde yaşandığı 

gibi ülkedeki varlık ve yükümlülüklerini azaltma yoluna da gidebilmektedir (BIS, 

2004: 14-15). 

 

Yabancı bankaların giriş yaptıkları ülkelerin finansal istikrarlarına katkı 

yaptıkları başka bir alan da, bu bankaların sorunlu kredilerini daha sıkı takip etmeleri 

nedeniyle bankacılık sisteminin genel istikrarına yaptıkları katkıdır. Buna ek olarak, 

yabancı bankaların girişi ile düzenlemelerde yapılacak değişiklikler, finansal kriz 
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ihtimalini azaltmaktadır (Song, 2004). Finansal serbestleşme öncesi dönemde yerli 

bankalar, özellikle kamu bankaları hükümetlerin yönlendirmesiyle piyasa koşullarına 

uygun olmayan krediler verebilmektedir. Finansal serbestleşme süreci ile sektöre 

yabancı bankaların girmesi bu tür yönlendirilmiş kredilerin azalmasına neden 

olmakta ve daha etkin sermaye dağılımına katkıda bulunarak, ülkenin finansal 

sisteminde istikrarın sağlanmasına yardımcı olmaktadır (Goldberg, 2003).  

 

Yabancı bankalar, ülkelerin denetim ve gözetim sistemlerinin kurulmasına ve 

geliştirilmesine de katkıda bulunmaktadır. 

 

Gelişmekte olan ülkelere giren yabancı bankalar, uyguladıkları risk yönetim 

teknikleri ve yeni finansal ürünleriyle o ülkelerin bankacılıkta daha sıkı denetim 

standartlarına ve sağlıklı bankacılık sistemine kavuşmasına katkıda bulunmaktadır. 

Ancak, yabancı banka girişinin ilk dönemlerinde düzenlemelerin yetersiz olması, 

yabancı bankaların türev ve yapılandırılmış ürünler ile daha fazla risk almasına 

neden olabilmektedir. Bu nedenle, yerel düzenleyici otoritelerin yeni ürün ve 

hizmetlere ilişkin düzenlemeler konusunda erken yatırım yapmaları ve becerilerini 

geliştirmesi gerekmektedir (Goldberg, 2003). Song (2004)’da, yabancı banka 

girişinin katkıda bulunduğu alanlar arasına, banka gözetim ve denetim sisteminin ve 

yasal çerçevenin iyileştirilmesine yönelik alanları dahil etmektedir. 

 

Yabancı banka girişinin, yatırım yapılan ülkenin ekonomisine ve bankacılık 

sistemine yönelik katkılarının yanı sıra, yatırım yapılan bankaya da önemli katkıları 

bulunmaktadır. 
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Bankaların yabancı sahipliğine geçmesi, ana ülkeden yönetici ve operasyonel 

düzeyde insan kaynağının bu bankalara transferini sağlamaktadır. Buna ek olarak, 

uygulamaların standartlaştırılması ve ölçek ekonomisinden faydalanılması amacıyla, 

kredi kontrol ve risk yönetim sistemlerinin de, yeni alınan bankaya transferi söz 

konusu olabilmektedir. Ana ülkede bulunan bankanın kaynaklarına ulaşım, özellikle 

finansal kriz dönemlerinde büyük önem kazanmaktadır. Bu dönemlerde, iştirakin 

ihtiyaç duyduğu kaynaklar ana ülkedeki banka tarafından sağlanmakta ve krizin 

etkilerinin hafifletilmesi amaçlanmaktadır (BIS, 2004: 11). 

 

Yapılan yatırımla, satın alınan bankanın karar alma ve risk yönetim süreçleri 

ana ülkedeki bankaya bağlanmaktadır. Bu süreçte, ülke için ayrılacak kaynak tutarı 

gibi büyük kararlar ana bankaca alınmakta, yönetime ilişkin günlük kararlar alınan 

bankanın yerel yönetimine bırakılmaktadır. Satın almanın küresel düzeyde 

yatırımları olan bir banka tarafından gerçekleştirilmesi durumunda, alınan stratejik 

kararlar küresel yatırım portföyünün risk getiri düzeyi dikkate alınarak verilmektedir 

(BIS, 2004: 11). 

 

Claessens ve Glaessner (1998) ise, bankacılık sektöründeki yabancı doğrudan 

yatırımlardan beklenen faydaları şu şekilde belirlemişlerdir: Daha etkin finansal 

sektör, daha kapsamlı ve kalitesi yükselmiş tüketici hizmetleri, daha kaliteli insan 

kaynağı, standartları yüksek düzenleme ve denetime yönelik baskı, finansal 

hizmetlerin sunumu için daha iyi açıklama kuralları, hukuksal ve düzenleyici 

çerçevede yapılacak iyileştirmeler, sistematik riskin azalması ve hisse senedi 

piyasasındaki likiditenin artması.  
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Uiboupin (2004), yabancı banka girişinin doğrudan yabancı yatırımların 

çekilmesi konusunda katkıda bulunduğunu, yabancı bankaların varlığının, yerel 

projelerin finansmanı için gereken sermaye girişini artırabileceği, sermaye ve fon 

kaynaklarının çeşitlendirilmesine yardımcı olabileceği ve yabancı doğrudan 

yatırımları artırabileceği yönünde görüş bildirmektedir.  

 

Moshirian (2006) ise, ülke bankacılık sistemlerinde yabancı bankaların 

varlığının finansal piyasaların etkinliğine, yüksek uluslararası standartların 

yerleşmesine ve şeffaflığa katkıda bulunacağı, bankacılık sektöründeki yabancı 

doğrudan yatırımların dünya finansal sistemleri arasındaki entegrasyonu sağlayacağı 

ve küresel bankacılık sisteminin etkinliğini artıracağını vurgulamaktadır.  

 

1.2.3. Yabancı Bankacılığa Karşı Görüşler 

 

Yabancı banka girişinin olumsuz yönlerine ilişkin ileri sürülen görüşler, söz 

konusu bankaların yerel bankalar üzerindeki etkisine odaklanmaktadır.  

 

Gelişme döneminde olan yerel bankalar, yabancı bankaların yapacağı erken 

girişlerin getireceği yoğun rekabete dayanamayacak ve iflaslarla karşı karşıya 

kalabilecektir. Bu tür banka iflaslarının tüm sisteme yayılması ve finansal piyasaların 

istikrarını tehlikeye atması mümkündür. Bu nedenle, yabancı banka girişine 

konulacak sınırlamalar, bankacılık sektörünün korunması için gizli bir sübvansiyon 

sağlayacak ve finansal istikrarı koruyacaktır (Song, 2004).  

 



 29 

Benzer bir şekilde, yabancı banka girişinin, yetersiz sermayelendirilmiş 

bankacılık sektöründe faaliyette bulunan yerel bankaların karlarını düşürerek daha 

büyük finansal dalgalanmalara neden olabileceği ve bebek endüstriler kuramı 

çerçevesinde finansal sektördeki işgücünün olumsuz olarak etkilenebileceğinden 

bahsedilmektedir (Claessens ve Glaessner, 1998). 

 

Yabancı bankalara karşı ileri sürülen görüşlerden birisi de, bu bankaların 

kredi verirken uygulayabileceği ayrımcı politikalardır.  

 

Yabancı bankalar, dış ticaretin finansmanı ve mali durumu iyi olan büyük 

şirketlerin finansmanı ile ilgilenecek ve yerel bankalara sadece düşük getirili ve 

yüksek riskli kredilerin verilebileceği şirketleri bırakacaktır. Uluslararası muhasebe 

standartlarını benimsemeyen küçük yerel şirketlere yabancı bankalar ilgi 

duymamakta ve bu şirketlerin kredi alma olanakları oldukça sınırlanmaktadır (Song, 

2004). 

 

Cardenas ve diğerleri (2004) ve Claessens ve Glaessner (1998)’de, benzer 

konulara değinmiş ve yabancı bankaların, pazarın sadece çok karlı bölümlerine 

hizmet vereceği, yerel pazarlarla ilgisinin olmayacağı, yabancı bankaların seçici 

kredi politikalarının küçük ve şeffaf olmayan şirketlerin kredi alma olanaklarını 

büyük ölçüde sınırlayacağını ileri sürmüşlerdir. 
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 Yabancı bankaların faaliyetlerini sürdürdükleri ülkelerde finansal 

istikrarsızlığa neden olabilme ihtimalleri de, yabancı banka girişine karşı ileri sürülen 

görüşlerden birisidir. 

 

Yabancı bankalar, risk yönetim politikaları çerçevesinde fonlarını bir ülkeden 

diğer bir ülkeye ani kararlarla aktarabilmektedirler. Yabancı bankaların artan payı, 

ana ülkede yaşanabilecek sorunları gelişmekte olan ülkelere aktarılması için bir kanal 

açmaktadır. Finansal kriz dönemlerinde, yabancı bankaların faaliyetlerini askıya 

alması krizi daha da derinleştirmekte ve ülkenin finansal istikrarsızlığa itilmesine 

neden olmaktadır (Song, 2004). 

 

Cardenas ve diğerlerinde (2004) ise, kriz dönemlerinde, ana ülkedeki 

bankanın iştirakinin zararlarının tamamını karşılayacağının garantisinin bulunmadığı, 

birçok ülkede yatırımları bulunan ana ülkedeki bankanın, küresel portföyünün 

getirisini dikkate alarak bu ülkedeki faaliyetlerine son verebileceği, bunun da 

ülkedeki krizi derinleştirici etki yaparak finansal istikrarı tehdit edebileceği 

belirtilmektedir. 

 

Ülkeler arasındaki düzenleyici farklılıklar yabancı banka girişini ev sahibi 

ülke için bir risk kaynağına dönüştürebilmektedir.  

 

Eksik yasal altyapı, yetersiz denetim ve zayıf piyasa disiplinine sahip 

ülkelerdeki yerel denetim otoriteleri, yabancı bankaların neden olacağı karmaşık 

finansal sistemin gözetim ve denetiminde zorluklar yaşayacaklardır. Bunun 
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sonucunda, yeteri kadar denetlenemeyen yabancı bankalar sistemik riski 

artırabilecektir (Claessens ve Glaessner, 1998). Buna ek olarak, yabancı bankanın 

yatırım yaptığı ülkenin denetleme otoritesi, banka üzerindeki otoritesini 

kaybedebilmekte ve ana ülke daha zayıf bankacılık denetimine sahipse, bu ev sahibi 

ülkedeki bankacılık sistemini olumsuz etkileyebilmektedir (Uiboupin, 2004). 

 

1.3. Bankacılık Sektöründe Yabancı Doğrudan Yatırımlar 

 

Çalışmanın bu bölümünde, bankacılık sektöründe gerçekleşen yabancı 

doğrudan yatırımların tanımı yapılacak ve dünya üzerinde gerçekleşen bu tür 

yatırımların hacmi ve dağılımı bölge ve ülke bazında incelenmeye çalışılacaktır.  

 

1.3.1. Bankacılık Yabancı Doğrudan Yatırımlarının Tanımı 

 

Uluslararası Para Fonu (IMF)’nun Ödemeler Dengesi El Kitabı (1993) ve 

Ekonomik İşbirliği ve Kalkınma Örgütü (OECD)’nün Yabancı Doğrudan 

Yatırımların Referans Tanımı (1996) isimli çalışmalarında yer alan tanımlamalara 

göre, yabancı doğrudan yatırım; uzun süreli bir menfaat elde etmek amacıyla bir 

ekonomideki yerleşik birimin (direkt yatırımcı), diğer bir ekonomide yerleşik bir 

işletmeye (direkt yatırım yapılan işletme) yatırım yapması olarak tanımlanmaktadır. 

Uzun süreli menfaat ilişkisi kavramı, direkt yatırımcı ile direkt yatırım yapılan 

işletme arasında uzun süreli bir ilişkinin varlığını ve direkt yatırımcının işletmenin 

yönetimi üzerindeki etkisinin varlığını içermektedir (Duce, 2003: 2). 
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Bu tanım dikkate alınarak bankacılık sektöründeki yabancı doğrudan 

yatırımların, bir ekonomide faaliyette bulunan bankanın, başka bir ülkede yerleşik 

bankada uzun süreli menfaat elde etmek amacıyla yapılan uluslararası yatırım olarak 

tanımlanabilmesi mümkün bulunmaktadır.  

 

Bankacılık sektörü yabancı doğrudan yatırımlarında ortaya çıkan bir sorun, 

bu yatırımların sektörel olarak nasıl sınıflandırılacağıdır. Bankacılık yabancı 

doğrudan yatırımları, IMF’in Ödemeler Dengesi El Kitabı’nda, “banka” bölümü 

altında, OECD’nin Yabancı Doğrudan Yatırımların Referans Tanımı’nda ise “finans, 

gayrimenkul ve diğer alanlar” bölümünde yer almaktadır. Bazı durumlarda, 

bankacılık yabancı doğrudan yatırımları istatistikleri ana şirketin dahil olduğu sektör 

yerine bankayı satın alan holding şirketlerinin dahil olduğu sektörler altında 

sınıflandırılmaktadır. Bu da, bankacılık sektörü yatırımlarının olduğundan daha 

düşük görünmesine neden olmaktadır (BIS, 2004: 7). 

 

Bankacılık sektörü yabancı doğrudan yatırımlarında ortaya çıkan diğer bir 

sorun ise, bankacılık sektöründeki yabancı doğrudan yatırımların ülkelerin ödemeler 

dengesi istatistiklerinde farklı kaydedilmeleri ve bunun sonucunda bu alana ilişkin 

toplu rakamların ülke bazında tutarlı olmamasıdır. Bu nedenle, bankacılık sektöründe 

yabancı doğrudan yatırımlara ilişkin analizler bu sektörde gerçekleşen devir ve 

birleşme rakamlarına dayanmaktadır. Söz konusu rakamlar, kamuoyuna duyurulan 

devir ve birleşme işlem değerlerini esas almakta, birçok ülkedeki bankacılık yabancı 

doğrudan yatırımlarının çok küçük bir kısmını oluşturan yeni banka kuruluşu 

yatırımlarını içermemektedir (BIS, 2004: 7). 
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1.3.2. Bankacılık Yabancı Doğrudan Yatırımlarının Büyüklüğü 

 

Dünya üzerinde bankacılık sektöründe gerçekleşen yabancı doğrudan 

yatırımlara bakıldığında, söz konusu yatırımların son yıllarda önemli oranda arttığı 

görülmektedir. 

 

Focarelli (2003) tarafından yapılan çalışmada, 1990-2002 döneminde finansal 

sektörde gerçekleşen birleşme ve devir almalar incelenmiştir. Çoğunluk hisselerinin 

edinildiği birleşme ve devir almaların incelendiği çalışmaya göre, 1990-2002 

döneminde dünya genelinde toplam değeri 2,5 trilyon ABD Dolarına ulaşan yaklaşık 

13.500 birleşme ve devir alma gerçekleşmiştir. Söz konusu birleşme ve devir 

almalar, hisse senetlerinin piyasa değerinin yüksek olduğu 1997-2000 döneminde en 

yüksek noktasına ulaşmış, 2001-2002 döneminde ise yaklaşık % 20 oranında düşüş 

göstermiştir.  

 

Gelişmiş ülkelerde faaliyette bulunan finansal sektör şirketlerince 

gerçekleştirilen birleşme ve devir almalar, dünyadaki toplam hacmin % 90’ına, işlem 

sayısının ise % 70’ine karşılık gelmektedir. Gelişmiş ülkelerde gerçekleşen birleşme 

ve devir almaların önemli bir kısmı, yerel şirketler arasında gerçekleştirilmiş ve 

finansal sektörlerde konsolidasyon sağlanmıştır.  

 

Söz konusu birleşme ve devir almalardan sınır ötesinde gerçekleşenlere 

bakıldığında ise, bankacılık sektörünün geliştirilmesi için gereken dış kaynağa 

ihtiyaç duymaları nedeniyle gelişmekte olan ülkeler bu alanda öne çıkmaktadır. 
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 1990-2002 döneminde işlem sayısı bazında sınır ötesi birleşme ve devir 

almaların toplam birleşme ve devir almalar içindeki payı dikkate alındığında, bu oran 

gelişmekte olan ülkelerde % 33, gelişmiş ülkelerde ise % 13 olarak gerçekleşmiştir. 

Hacim olarak bakıldığında ise, gelişmekte olan ülkelerin payı daha da önemli hale 

gelmekte ve toplam hacim içindeki sınır ötesi birleşme ve devir almalar gelişmekte 

olan ülkelerde % 42, gelişmiş ülkelerde ise % 14 pay almaktadır. Bu dönemde, 

gelişmekte olan ülkelerde yaşanan sınır ötesi birleşme ve devir almaların hacimsel 

toplamının % 77’si bankacılık sektöründe gerçekleşmiştir. Sigortacılık ve sermaye 

piyasası alanındaki sınır ötesi birleşme ve devir almaların payı ise sırasıyla % 11 ve 

% 12 olmuştur.  

 

1990-2002 döneminde gerçekleşen birleşme ve devir almaların toplam tutarı, 

ülke gruplarına dağılımı ve gelişmekte olan ülkelerdeki sınır ötesi birleşme ve devir 

almalar aşağıdaki tabloda gösterilmektedir. 

 

Tablo 1: Dünya Üzerinde Finansal Sektörde Gerçekleşen Birleşme ve Devir 
              Almaların Tutar ve İşlem Adedi Olarak Dağılımı  
 
  1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 

Tüm  Adet 380 707 755 834 970 1226 1232 1229 1309 1373 1390 1175 899 

Ülkeler Mlr $ 42 48 48 72 59 168 110 313 531 397 393 227 106 

Gelişmiş Adet 324 549 616 682 773 856 842 901 874 887 823 674 466 

Ülkeler Mlr $ 38 38 38 65 53 152 97 293 495 353 346 188 89 

Gelişmekte Adet 32 94 70 102 148 306 349 297 388 407 497 443 401 

 Olan Ülkeler Mlr $ 2,3 7,9 8,4 6,3 3,3 8,5 10,2 11,7 27,3 20,9 23,7 36,4 15,7 

Geliş. Olan   Adet 19 22 25 39 57 98 114 110 144 153 173 145 112 

Ülk (Sınır Öt) Mlr $ 0,7 0,5 1,2 1,4 1,0 2,5 3,1 6,3 7,7 12,8 9,3 25,1 4,0 

Kaynak: Focarelli (2003) 
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Bankacılık sektöründeki yabancılaşma eğilimlerini inceleyen başka bir 

çalışmada da, 1995-2000 döneminde 103 ülkenin bankacılık sistemindeki yabancı 

bankaların payları karşılaştırılmıştır. Söz konusu çalışmada, hisselerinin % 50’den 

fazlası yabancılara ait olan bankalar yabancı bankalar olarak tanımlanmış ve bu 

bankaların aktiflerinin toplam bankacılık aktifleri içerisindeki payları dikkate 

alınmıştır (Nicolo ve diğerleri, 2003). 

 

Çalışmada yer alan verilere göre, bölge bazında bankacılık sistemlerinin 

toplam aktiflerini, yabancı bankaların toplam aktiflerini ve yabancı bankaların 

bankacılık sist emi içerisindeki paylarını 1995-2000 döneminde karşılaştırmalı olarak 

gösteren tablo aşağıda sunulmaktadır: 

 

Tablo 2: Dünya Genelindeki Bankacılık Sistemlerinde Yabancı Bankaların Payı  

  1995   2000  

Bölge 

(Ülke Sayısı) 

Toplam Banka 

Aktifleri 

(milyar $) 

Yabancı Banka 

Aktifleri 

(milyar $) 

Yabancı Payı 

(%) 

 

Toplam Banka 

Aktifleri 

(milyar $) 

Yabancı Banka 

Aktifleri 

(milyar $) 

Yabancı Payı 

(%) 

 

Tüm Ülkeler (105) 33.530 5.044 15 43.670 9.121 21 

Kuzey Amerika (2) 4.467 454 10 6.764 1.321 20 

Batı Avrupa (19) 16.320 3.755 23 22.780 6.473 28 

Doğu Avrupa (17) 319 80 25 449 133 30 

Latin Amerika (14) 591 108 18 781 312 40 

Afrika (25) 154 13 9 155 12 8 

Ortadoğu (9) 625 85 13 864 141 16 

Orta Asya (4) 150 3 2 242 7 3 

Uzakdoğu (11) 9.961 455 5 10.412 624 6 

Okyanusya (2) 582 90 15 698 95 14 

Kaynak: Nicolo ve diğerleri (2003) 
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Tablonun incelenmesinden görüleceği üzere, 2000 yılı itibariyle yabancı 

bankaların payının en yüksek olduğu bölgelerin Latin Amerika (% 40) ve Doğu 

Avrupa (% 30) olduğu görülmektedir. Yabancı bankaların etkin olarak faaliyet 

göstermediği bölgeler ise, % 3’lük payla Orta Asya, % 6’lık payla Uzakdoğu ve      

% 8’lik payla Afrika’dır.  

 

1995 ile 2000 dönemi karşılaştırıldığında, iki dönem arasında bankacılık 

sektöründeki yabancı bankaların payı dünya çapında artmıştır. Yabancı bankaların 

kontrol ettiği aktif toplamı, 1995’deki 5 trilyon ABD Doları tutarından 2000’de 9,1 

trilyon ABD Dolarına ulaşarak yaklaşık iki kat artış göstermiş, yabancı bankaların 

söz konusu dönemdeki payı ise % 6 oranında artarak % 15’den % 21’e yükselmiştir.  

 

Bölgeler bazında bakıldığında, en yüksek artış Latin Amerika (% 22) ve 

Kuzey Amerika (% 10) bölgesinde görülmektedir. Yabancı bankacılığın payının 

artışının yüksek olmadığı bölgeler ise, Ortadoğu (% 3), Orta Asya (% 1) ve 

Uzakdoğu (% 1) olarak ortaya çıkmaktadır. Afrika ve Okyanusya bölgesinde ise, bu 

dönemler arasında yabancı banka paylarında % 1’lik azalma gözlenmiştir. 

 

Yabancı banka sayısının toplam banka sayısı içindeki payını gösteren sayısal 

büyüklük ve yabancı banka aktiflerinin toplam bankacılık aktifleri içerisindeki payını 

gösteren aktif büyüklüğe göre seçilmiş 30 gelişmiş ve gelişmekte olan ülke 

bankacılık sistemindeki yabancı banka payları aşağıda sunulmaktadır (Bayraktar ve 

Wang, 2004: 30): 
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Tablo 3: Seçilmiş Ülkelerde Yabancı Bankaların Payları (1995-2002 Ortalaması)  
 

Ülkeler Yabancı Banka Aktiflerin 

Toplam Banka Aktifleri 

 İçindeki Payı (%) 

Ülkeler 

 

Yabancı Banka Sayısının 

Toplam Banka Sayısı 

İçindeki Payı (%) 

Çin 0,2 Japonya 1,7 

Finlandiya 0,4 Tayvan 3,7 

İsveç 0,5 G.Kore 5,6 

Japonya 2,6 İtalya 6,0 

Almanya 3,0 Almanya 6,6 

Tayvan 3,6 Çin 8,6 

İtalya 4,6 İsveç 8,7 

Türkiye 5,1 Finlandiya 9,9 

G.Kore 5,2 Danimarka 10,6 

Tayland 5,8 ABD 11,8 

İspanya 6,6 Türkiye 13,3 

Filipinler 7,1 İspanya 14,6 

ABD 7,5 Norveç 14,9 

Brezilya 8,3 Venezuella 15,0 

Endonezya 12,3 Malezya 17,4 

Danimarka 14,0 Kolombiya 17,5 

Fransa 15,0 Filipinler 18,7 

Malezya 15,5 Fransa 19,8 

Norveç 16,4 Brezilya 21,3 

Kanada 16,8 Şili 23,5 

Kolombiya 16,8 Meksika 24,1 

Arjantin 17,4 Tayland 24,4 

Şili 20,0 Arjantin 25,0 

Venezuella 23,2 Kanada 30,0 

İngiltere 25,5 Portekiz 30,1 

Portekiz 28,1 İngiltere 34,3 

İrlanda 29,9 Endonezya 35,4 

Peru 35,9 Peru 37,2 

Meksika 40,7 Hongkong 44,2 

Hongkong 61,3 İrlanda 61,7 

Kaynak: Bayraktar ve Wang (2004) 

 

Aktif büyüklük ve sayısal büyüklük kriterlerine göre ülkelerin bankacılık 

sistemlerindeki yabancı paylarında büyük farklılıklar gözlenmektedir. Yabancı 
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bankaların aktiflerinin toplam aktifler içerisindeki paylarında Çin % 0,2 ile en düşük 

paya sahipken, Hongkong % 61,3 ile en yüksek paya sahiptir. Yabancı banka 

sayısının toplam banka sayısına oranı dikkate alındığında da, yabancı bankalara en 

açık ülke İrlanda (% 61,7), en kapalı ülke de Japonya (% 1,7) olarak görülmektedir. 

 

Finansal sektörde gerçekleşen yabancı doğrudan yatırımlara ilişkin olarak 

Basel’de bulunan Uluslararası Ödemeler Bankası (BIS)’nca oluşturulan bir çalışma 

grubunun hazırladığı detaylı çalışma Mart 2004 tarihinde yayımlanmıştır. Gelişmekte 

olan ülkelerin finansal sektörlerine yapılan yabancı doğrudan yatırımların incelendiği 

söz konusu raporda şu hususlara yer verilmiştir (BIS, 2004): 

   

Gelişmekte olan ülkelerdeki bankaları hedef alan sınır ötesi devir ve 

birleşmelerin 1990-1996 yılları arasındaki toplam değeri 6 milyar ABD Doları iken, 

takip eden 4 yıl içerisinde söz konusu devir ve birleşmelerin toplam değeri 50 milyar 

ABD Doları seviyesine ulaşmıştır. Söz konusu yatırımlar 2001 yılında en yüksek 

değeri olan 20 milyar ABD Dolarına yükselmiş, Arjantin krizi ile 2002 yılında ciddi 

bir düşüş yaşayarak, 2003 yılında 1990’ların ilk yarısında seviyesinin biraz üzerinde 

istikrara kavuşmuştur. 1990-2003 döneminde gelişmekte olan ülkelerin bankacılık 

sektörüne yapılan sınır ötesi yabancı doğrudan yatırımlar, gelişmiş ülkelerin 

bankacılık sektörlerine yapılan sınır ötesi yatırımlara göre de, önemli oranda artış 

kaydetmiştir. Gelişmekte olan ülkelere yapılan sınır ötesi yatırımların dünya 

üzerindeki toplam sınır ötesi yatırımlar içerisindeki payı 1990-1996 yılları arasındaki 

% 18’lik değerinden, 1997-2000 yılları arasında % 30’a yükselmiştir.  
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Bankacılık sektörü yabancı doğrudan yatırımlarının bölgesel dağılımına 

bakıldığında, 1990-2003 yılları arasında bu yatırımların en çok yapıldığı bölge Latin 

Amerika’dır. Söz konusu dönemde gerçekleşen toplam bankacılık yabancı doğrudan 

yatırımlarının % 56’sına karşılık gelen yaklaşık 46 milyar ABD Doları bu bölge 

ülkelerine yönelmiştir. Bu ülkeler arasında yer alan Meksika % 50’lik oran ile 

doğrudan yabancı yatırımlardan en yüksek payı alan ülke olmuştur.  

 

Bankacılık sektöründe gerçekleşen özelleştirmeler ve Avrupa Birliğine üyelik 

süreci nedeniyle Doğu Avrupa ülkeleri 1990’ların ikinci yarısından itibaren yabancı 

doğrudan yatırım çeken önemli bir bölge olmuştur. 1990-2003 yılları arasında bu 

bölgede gerçekleşen 20 milyar ABD Doları tutarındaki yabancı doğrudan yatırımlar, 

toplam yatırımların % 24’üne denk gelmektedir. Bölge ülkeleri içerisinde en yüksek 

yatırımı ise Polonya ve Çek Cumhuriyeti almıştır.  

 

Diğer bölgeler ile karşılaştırıldığında Uzakdoğu Asya ülkelerine bu dönemde 

yapılan yabancı doğrudan yatırımlar oldukça düşük kalmıştır. Japonya dışında kalan 

bölge ülkelerine yapılan yatırım tutarı 14 milyar ABD Dolarına ulaşmış ve toplam 

yatırımların % 17’sine karşılık gelmiştir. Güney Kore ve Tayland, bu bölgenin en 

çok yabancı doğrudan yatırım çeken ülkeleri olmuştur. 

 

BIS Raporunda yer alan veriler dikkate alınarak hazırlanan ve gelişmekte 

olan ülkelerin bankacılık sistemlerine yapılan yabancı doğrudan yatırımları bölge 

bazında gösteren grafik aşağıda sunulmaktadır: 
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Grafik 1: Gelişmekte Olan Ülkelerin Bankacılık Sistemlerine Yapılan Yabancı 
                Doğrudan Yatırımların Bölgesel Dağılımı  
 

 
Kaynak: BIS (2004) 

 

Gelişmekte olan ülkelere yapılan bankacılık sektörü yabancı doğrudan 

yatırımlarının geldiği ülkelere bakıldığında bölgeler arasında farklılıklar 

gözlenmektedir. Latin Amerika ülkelerine yapılan yabancı doğrudan yatırımlarda 

İspanya kökenli bankalar % 46 ile başı çekmektedir. Amerika Birleşik Devletlerinde 

yerleşik bankaların % 35’lik payı da dikkate alındığında, İspanya ve Amerika 

Birleşik Devletleri kökenli bankalar, Latin Amerika ülkelerine yapılan yabancı 

doğrudan yatırımların % 81’ini karşılamaktadır. Doğu Avrupa ülkelerine ise, coğrafi 

yakınlık nedeniyle Avrupa kökenli bankalar ilgi göstermiştir. Avusturya (% 18), 

İtalya (% 18), Belçika (% 13), Fransa (% 11) ve Almanya (% 10)’dan oluşan 5 

Avrupa ülkesi, Doğu Avrupa ülkelerine yapılan yatırımların % 70’ini 

karşılamaktadır. Uzakdoğu Asya ülkelerine yapılan bankacılık yabancı doğrudan 

yatırımlarında ise, Amerika Birleşik Devletleri (% 43), İngiltere (% 19) ve Hollanda 

(% 17) kökenli bankalar önde gelmektedir. 
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Latin Amerika, Doğu Avrupa ve Uzakdoğu Asya ülkelerine yapılan yabancı 

doğrudan yatırımların geldiği ülkeler aşağıdaki grafikte gösterilmektedir: 

 
Grafik 2: Gelişmekte Olan Ülkelerin Bankacılık Sistemlerine Yapılan Yabancı 
                Doğrudan Yatırımların Geldiği Ülkeler  
 

 
Kaynak: BIS (2004) 

 

 Söz konusu üç bölgede yer alan ülkelerin bankacılık sistemlerindeki yabancı 

banka aktiflerinin toplam aktifler içindeki payını gösteren tablo aşağıdadır: 

 
Tablo 4: Gelişmekte Olan Ülkelerdeki Yabancı Bankaların Payları  
 

Bölge Ülke 1994 1999 2001 

 Arjantin 17,9 48,6 31,8 

 Brezilya 8,4 17,1 29,9 

 Şili 16,3 53,6 46,8 

Latin Amerika Kolombiya 6,2 17,8 21,5 

 Meksika 1,0 47,6 82,7 

 Peru 6,7 33,4 42,5 

 Venezuella 0,3 41,9 43,2 

 Çek Cumhuriyeti 5,8 86,7 90,0 

Doğu Avrupa Macaristan 19,8 56,6 88,8 

 Polonya 2,1 52,8 68,7 

 Güney Kore 0,8 4,3 29,5 

Uzakdoğu Asya Malezya 6,8 11,5 19,0 

 Tayland 0,5 5,6 6,8 

Kaynak: 1994 ve 1999 verileri; Roldos (2001), 2001 verileri BDDK (2005b) 
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İKİNCİ BÖLÜM 

TÜRK BANKACILIK SİSTEMİNDE YABANCI BANKALAR VE GİRİŞ 

NEDENLERİ 

 

2.1. Türk Bankacılık Sisteminde Yabancı Bankalar 

 

Çalışmanın bu bölümünde Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan 

yabancı bankalar incelenmeye çalışılacaktır. İlk olarak yabancı bankaların 

Türkiye’deki faaliyetlerinin gelişimine bakılacak, daha sonra son dönemde artan 

yabancı girişine ait genel bilgiler verildikten sonra, yabancı bankaların Türk 

bankacılık sistemindeki geleceği irdelenecektir.  

 

2.1.1.  Türkiye’de Yabancı Bankacılığın Gelişimi 

 

 Türkiye’de yabancı bankaların varlığı Osmanlı İmparatorluğu’nun son 

dönemlerinde başlamıştır. Bu dönemde kurulan yabancı bankaların önemli bir kısmı, 

dış borç işlemlerinin finansmanı alanında faaliyette bulunmuştur. Cumhuriyetin 

kurulması ile birlikte yerli bankaların sayısında artış görülmüş, yabancı bankalar ise 

faaliyetlerini sınırlandırarak, daha çok dış ticaretin finansmanına odaklanmışlardır. 

1960-1970 döneminde ise, yabancı bankaların şube sayısında artış yaşanmış, ancak 

faaliyetlerinin boyutu hacim olarak büyümemiştir.  
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Yabancı bankaların sınırlı faaliyetlerin altında yatan nedenler olarak, bu 

dönemlerde Türk ekonomisinin dışa kapalı yapısı, ticaret hacminin düşük olması ve 

yabancı banka girişine yönelik engelleyici düzenlemelerin varlığı öne çıkmaktadır. 

 

Türkiye’de yabancı bankacılık 1980’lerden sonra önemli oranda gelişme 

göstermiştir. Bu dönemle birlikte uygulamaya konulan dışa açık ekonomi politikaları 

ile Türk ekonomisinin uluslararası finans sistemi ile entegrasyonu amaçlanmıştır. 

Finansal serbestleşme süreci ile yabancı sermaye girişi önündeki engeller kaldırılmış 

ve yabancı sermayeyi teşvik edici düzenlemeler yapılmıştır. Kambiyo rejiminde 

serbestlik sağlanarak döviz cinsinden işlemlerin yapılmasına izin verilmiş ve ihracat 

desteklenerek dış ticaret hacminde önemli artışlar kaydedilmiştir.  

 

Uygulamaya konulan ekonomi politikaları sonucunda bankacılık sektörü bu 

dönemde Türkiye’nin dışa açılmasında önemli rol oynamıştır. Bankalar, hacmi 

büyüyen dış ticaretin finansmanı ve yurtdışı borçlanmalara aracılık işlemleri üzerinde 

yoğunlaşmışlardır. 

 

Türk ekonomisinde bankacılığın artan önemi ve yabancı sermayeye sağlanan 

teşvikler, 1980 sonrasında Türk bankacılık sistemine yabancı bankaların girişini 

hızlandırmıştır. Ekonomide yaşanan büyüme ve dışa açılma bankacılığı karlı bir alan 

haline getirmiş ve yabancı bankalar bu kardan pay alabilmek amacıyla Türkiye’de 

yatırımlarını artırmışlardır. Yabancı bankalar genel olarak şube açma yoluyla 

örgütlenmişler ve çoğunlukla kurumsal müşterilere hizmet vermek üzere toptan 

bankacılığa odaklanmışlardır. 
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Denizer’e (1997) göre, 1980 sonrası Türkiye’de uygulamaya konulan finansal 

serbestleşme ve deregülasyon politikaları etkin ve rekabetçi bir finansal sistemin 

oluşturulmasını amaçlamış, yapılan reformlar yerli ye yabancı birçok yatırımcıyı 

Türk bankacılık sistemine yatırım yapmaya yöneltmiş ve bankacılık sisteminin 

finansal aracılık rolünü artırarak piyasalara derinlik kazandırmıştır. Aynı dönemde 

bankalar tarafından sunulan hizmetlerin çeşitliliği ve kalitesi artmış ve Türk 

bankacılık sisteminin uluslararası finansal sisteme entegrasyonu sağlanarak, 

teknolojik ve insan kaynakları kapasitesi yükselmiştir.  

 

Türk bankacılık sisteminde 1980-2000 döneminde faaliyette bulunan yabancı 

bankaların sayısını gösteren tablo aşağıda sunulmaktadır: 

 

Tablo 5: Türkiye’de Faaliyette Bulunan Yabancı Bankalar (1980-2000) 
  

 1980 1990 2000 

Yabancı Bankalar 4 26 21 

   Mevduat Bankaları 4 23 18 

        Türkiye’de Kurulanlar      2 7 5 

        Türkiye’de Şube Açanlar 2 16 13 

   Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar 0 3 3 

    

Bankacılık Sektörü 43 66 79 

    Mevduat Bankaları 40 56 61 

   Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar 3 10 18 

    

Yabancı Bankalar/Bankacılık Sektörü (%) 9 39 26 

Kaynak: T.Bankalar Birliği (2005) 
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1980 yılında Türkiye’de sadece 4 yabancı banka faaliyette bulunurken, 1990 

yılında Türkiye’deki yabancı banka sayısı 26’ya yükselmiş, 2000 yılında ise 21’e 

düşmüştür. Yabancı banka sayısının sektörde faaliyette bulunan tüm bankalara 

oranına bakıldığında ise, 1980 yılında % 9 olan bu oran, 1990 yılında % 39’a 

yükselmiş, 2000 yılında ise % 26’ya gerilemiştir.  

 

Anılan dönemde yabancı bankaların sayısındaki bu artışa karşılık, yabancı 

bankaların toplam aktiflerinin bankacılık sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payı 

düşük düzeyde kalmıştır. Türkiye Bankalar Birliği (TBB) verilerine göre, 2000 

yılında yabancı banka sayısı toplam banka sayısının % 26’sını oluşturmakla birlikte, 

yabancı bankaların aktifleri bankacılık sisteminin toplam aktiflerinin % 5,4’üne, 

toplam kredilerin % 2,8’ine, toplam mevduatın % 3,2’sine ve toplam özkaynakların 

% 7,6’sına denk gelmektedir. Yabancı bankaların söz konusu dönemde toplam şube 

sayısında ve toplam personel içerisindeki payları da oldukça sınırlı kalmıştır. 2000 

yılı itibariyle, yabancı bankalar toplam şube sayısının % 1,49’unu, toplam personel 

sayısının da % 2,23’ünü karşılamaktadır. Yabancı bankaların sektör paylarının 1980-

2000 dönemindeki gelişimi aşağıdaki tabloda görülmektedir. 

 

Tablo 6: Türk Bankacılık Sisteminde Faaliyette Bulunan Yabancı  
    Bankaların Sektör Payları (1980 -2000) 

% 1980 1990 2000 

Aktif  2,9 3,5 5,4 

Kredi  1,8 3,5 2,8 

Mevduat      2,3 2,4 3,2 

Özkaynak 2,2 3,8 7,6 

Şube 1,76 1,72 1,49 

Personel 1,46 1,95 2,23 

Kaynak: T.Bankalar Birliği (2005) 
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2.1.2. Yeniden Yapılandırma Sonrası Yabancı Bankalar 
 

Türk ekonomisinin en önemli sorunlarından olan enflasyonun düşürülmesi ve 

kamu borcunun sürdürülebilir hale getirilmesi ana hedefleriyle IMF desteği ile 1999 

yılında yürürlüğe konulan İstikrar Programının önemli unsurlarından birisi de, 

bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılmasıdır. Programın bankacılık 

sektöründeki temel hedefleri; kamu bankaları reformu, sorunlu bankaların Tasarruf 

Mevduatı Sigorta Fonuna (TMSF) devredilerek çözümlenmesi ve bankacılık 

sektöründe dünya standartlarında düzenlemelerin gerçekleştirilmesi ve şeffaflığın 

sağlanmasıdır. 

 

İstikrar programının uygulanması çerçevesinde bankacılık sektörünün 

güçlendirilmesi amacıyla bu dönemde çeşitli tedbirler uygulamaya konulmuştur. 

Uluslararası standartlar dikkate alınarak alt düzenlemeler yapılmış, sorunlu 

bankaların bir kısmı TMSF’ye devredilmiştir. Bankacılık sektöründe etkin gözetim 

ve denetimin sağlanabilmesi için kurumsal olarak yeniden yapılandırılma sağlanmış 

ve Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) faaliyetlerine başlamıştır. 

 

Uygulanan sabit döviz kuru politikası ile yerel paranın aşırı değerli hale 

gelmesi cari açığın hızla artmasına ve bankacılık sektörünün açık pozisyonunun 

yükselmesine neden olmuştur. Bu dönemde, enflasyonda yaşanan düşüşe paralel 

olarak faiz oranlarında da düşüş yaşanmış ve bankaların portföyündeki devlet iç 

borçlanma senetlerinin (DİBS) vadesi uzamıştır. Bu gelişmeler sonucunda, 

bankaların döviz kuru riskine ve faiz riskine duyarlılığı önemli derecede artmıştır. 

2000 yılının sonlarına gelindiğinde İstikrar Programının sürdürülebilir olmadığı 
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ortaya çıkmış ve bankacılık sektöründe yaşanan likidite sıkıntısı ile Kasım 2000 krizi 

yaşanmıştır. 2001 Şubat ayında ise, siyasi gelişmelerle yaşanan kriz nedeniyle sabit 

döviz kuru politikasından vazgeçilerek, döviz kuru dalgalanmaya bırakılmıştır.  

 

Bankacılık sektörü, Kasım 2000 krizi ile faiz riskine, Şubat 2001 krizi ile de 

döviz kuru riskine maruz kalmış ve bilançolarında büyük zararlar oluşmuştur. 

Bankaların zararlarına katkıda bulunan diğer bir unsur da, yaşanan makroekonomik 

dalgalanmalar sonucunda şirketlerin borçlarını ödeyemez duruma gelmesi ve 

bankaların takipteki kredilerinin artmasıdır. 

 

Yaşanan şoklarla önemli oranda zarara maruz kalan bankacılık sisteminin 

daha sağlıklı hale getirilmesi ve sorunlarının kalıcı olarak çözümlenmesi amacıyla 

Mayıs 2001 tarihinde “Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” 

uygulamaya konulmuştur. Programla; aracılık fonksiyonuna odaklanmış, iç ve dış 

şoklara dayanaklı, uluslararası standartlarda rekabet edebilecek bankacılık sektörüne 

geçiş amaçlanmıştır (BDDK, 2003). Söz konusu programın dört temel unsuru 

bulunmaktadır. 

 

Programın ilk unsuru olan kamu bankalarının yeniden yapılandırılması 

çerçevesinde, kamu bankalarının sermayeleri güçlendirilmiş, görev zararı alacakları 

Hazine’den kaynak sağlanmak suretiyle ödenmiş ve bu bankalar operasyonel açıdan 

yeniden yapılandırılmaya tabi tutulmuştur. Programın ikinci unsuru, TMSF’ye 

devredilen bankaların çözümlenmesidir. 2000 ve 2001 krizlerinin öncesinde ve 

sonrasına TMSF’ye devredilen bankalar, Hazine’den sağlanan kaynaklarla yeniden 
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yapılandırılmış, bu bankaların bir kısmı yerli ve yabancı yatırımcılara satılmış, bir 

kısmı da birleşme ve tasfiye yoluyla çözüme kavuşturulmuştur. Krizden zarar gören 

özel sermayeli mevduat bankalarının kendi kaynaklarıyla yeniden 

sermayelendirilmesi Programın üçüncü unsurunu oluşturmaktadır. Programın son 

unsuru ise, gözetim ve denetim çerçevesinin güçlendirilmesi ve uluslararası 

standartlara uyum amacıyla birçok alanda düzenlemelerin yapılmasıdır. 

 

“Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı”nın sonuçlarına 

bakıldığında önemli kazanımlar elde edildiği görülmektedir. Program ile genel olarak 

riskler yönetilebilir seviyelere çekilmiş, sektörde şeffaflık sağlanmış ve bankaların 

sermayeleri güçlendirilmiştir. Buna ek olarak, sektörde konsolidasyon sağlanmış ve 

1999 yılında 83 olan banka sayısı Haziran 2006 itibariyle 47’ye düşmüştür. 

 

Programın en temel sonucu, bankaların aracılık fonksiyonuna odaklanmasıyla 

kredi hacminin önemli oranda artması ve banka karlarının yükselmesidir. Bankalarca 

verilen toplam kredilerin Gayri Safi Milli Hasıla (GSMH)’ya oranı 2002 yılındaki   

% 17,6 seviyesinden istikrarlı olarak artarak, Haziran 2006’da % 37,4 seviyesine 

ulaşmıştır. 2002 yılı sonunda 50 milyar YTL seviyesinde olan toplam kredilerin 

tutarı ise, Haziran 2006 itibariyle 195,3 milyar YTL’ye yükselmiştir. Bankaların 

aracılık fonksiyonuna odaklanmasını gösteren temel bir gösterge olan mevduatın 

krediye dönüşme oranı da bu dönemde gelişme göstermiştir. 2003 yılı başlarında     

% 36 olarak oldukça düşük bir seviyede gerçekleşen bu oran, Haziran 2006’da        

% 69,5 seviyesine yükselmiştir. Buna karşılık, bankaların bilançolarındaki menkul 

kıymetlerin payı da düşmüştür. Menkul kıymetler toplamının toplam mevduata 
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oranlaması ile bulunan mevduatın menkul kıymetlere dönüşüm oranı, 2003 yılı 

başlarındaki % 65 seviyesinden Haziran 2006’da % 56,7’ye gerilemiştir. Bu 

dönemde, bankacılık sektörünün karlılığı da önemli oranda artmıştır. Karlılığın 

göstergesi olarak kullanılabilecek bankacılık sektörü özkaynak karlılığı oranı, 2003 

yılı başlarında sıfıra yakınken, Haziran 2006 itibariyle % 9,2 olarak gerçekleşmiştir 

(BDDK, 2006). 

 

“Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” çerçevesinde 

uygulamaya konulan reformlar ve elde edilen kazanımlar Türk bankacılık sektörünü 

yabancı yatırımcılar için çekici hale getirmiştir. Bankacılık aktiflerinin istikrarlı 

olarak büyüme göstermesi, kredi hacminde yaşanan artışlar ve yüksek kar oranları 

yabancı yatırımcıları Türk bankacılık sistemine yatırım yapmaya yöneltmektedir. 

Düzenleyici çerçeve ile gözetim ve denetim sisteminde yaşanan iyileşmeler de 

yatırımların artmasına olumlu katkıda bulunmaktadır. Bankacılık sektörüne özgü bu 

faktörlerin yanı sıra, Türk ekonomisinde yaşanan gelişmeler de bu süreci 

etkilemektedir. Türk ekonomisinin makroekonomik göstergelerinde yaşanan iyileşme 

ve istikrar, enflasyonun tek haneli oranlara inmesi, yüksek ve kesintisiz büyüme 

yabancı yatırımlara ivme kazandırmaktadır. Avrupa Birliği (AB)’ne üyelik 

müzakerelerinin başlaması ve buna bağlı olarak geleceğe yönelik olumlu beklentiler 

de, yabancı yatırımcıları Türk bankacılık sistemine yönlendirmektedir. 

  

Bankacılık sektöründe yeniden yapılandırmanın başladığı 2001 yılından 

bugüne kadar birçok Türk bankasının hisseleri yabancı yatırımcılar tarafından satın 

alınmıştır. Bu dönemde gerçekleşen satın almalara ilişkin kısa bilgiler şöyledir. 
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* Aralık 2000’de Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na devredilen Demirbank, 

Eylül 2001 tarihinde İngiliz kökenli HSBC Plc’ye 350 milyon ABD Dolarına 

satılmıştır. Banka halen HSBC Bank ünvanı ile faaliyetlerine devam etmektedir.   

 

 * Temmuz 2001’de Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na devredilen Sitebank, 

Aralık 2001 tarihinde Portekiz kökenli Millenium BCP Grubunun sahibi olduğu 

Yunanistan’da faaliyette bulunan Novabank S.A.’ya 3 milyon ABD Doları 

karşılığında satılmıştır. Bankanın ünvanı 2003 yılında Bank Europa, 2006 yılında 

Millennium Bank olarak değiştirilmiştir. 

 

 * İtalyan kökenli UniCredito Italiona Grubu, Koçbank’ın % 99,8’lik kısmına 

sahip olan Koç Finansal Hizmetler’in % 50’lik kısmını Mayıs 2002 tarihinde 240 

milyon ABD Doları karşılığında satın almıştır. UniCredito Grubu, bu satın alma ile 

Koçbank’ın yaklaşık % 50’lik kısmına sahip olmuştur.     

 

 * Fransız kökenli BNP Paribas Grubu, Şubat 2005 tarihinde T.Ekonomi 

Bankası (TEB)’nın ana sermayedarı ve TEB’in % 84,25’ine sahip olan TEB Mali 

Yatırımlar Holding’e 216,8 milyon ABD Doları bedel ödeyerek % 50 payla ortak 

olmuştur. BNP Paribas’ın TEB’deki dolaylı payı % 42,125 olarak gerçekleşmiştir.   

 

* Dışbank’ın Doğan Grubu’na ait % 89,3’lük hisseleri, Hollanda-Belçika 

ortaklığı olan Fortis Grubu’na Nisan 2005 tarihinde 1.140 milyon ABD Dolarına        

(880 milyon Euro) satılmıştır. Banka halen Fortisbank olarak faaliyetlerine devam 

etmektedir. 
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 * İtalyan kökenli UniCredito Italiona Grubu ile Koç Grubu’nun % 50’şer 

payla oluşturdukları Koç Finansal Hizmetler’in sahibi olduğu Koçbank, Yapı ve 

Kredi Bankası’nın % 57,4 oranındaki hissesini Mayıs 2005 tarihinde 1.484 milyon 

ABD Dolarına (1.182 milyon Euro) satın almıştır. Unicredito Italiona’nın, Yapı ve 

Kredi Bankası’ndaki dolaylı payı % 28,7 olarak gerçekleşmiştir. 

  

 * Doğuş Grubu ve Amerika kökenli General Electric Grubu, Garanti 

Bankası’na eşit ortaklık konusunda Ağustos 2005 tarihinde anlaşmışlardır. GE 

Consumer Finance şirketi, Doğuş Grubu’nun elindeki Garanti Bankası’nın               

% 25,5’lik hissesine 1.556 milyon ABD Doları ödeyerek sahip olmuştur.   

    

 * C Kredi ve Kalkınma Bankası’nın % 57,55’lik hissesi İsrail’in en büyük 

bankalarından Bank Hapoalim’e Aralık 2005 tarihinde 113 milyon ABD Doları 

karşılığında devredilmiştir. Banka halen faaliyetlerine Bank Pozitif Kredi ve 

Kalkınma Bankası ünvanı altında devam etmektedir.  

 

 * Fiba Grubuna ait Finansbank’ın % 46’lık hissesi, Nisan 2006 tarihinde 

2.760 milyon ABD Doları (2.291 milyon Euro) karşılığında Yunan kökenli National 

Bank of Greece’e satılmıştır. 

  

* Yunan kökenli EFG Eurobank, 182 milyon ABD Doları ödeyerek 

Tekfenbank’ın % 70’lik hissesine Mayıs 2006 tarihinde sahip olmuştur. 
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* Denizbank’ın Zorlu Grubu’nun elinde bulunan % 75’lik hissesi, Fransa-

Belçika kökenli bir kuruluş olan Dexia Bank’a Mayıs 2006 tarihinde 2.437 milyon 

ABD Dolarına satılmıştır.  

 

 * Şekerbank’ın % 33,98 oranındaki hissesi, Kazakistan’ın en büyük 

bankalarından olan Bank Turan Alem Grubu tarafından Haziran 2006 tarihinde 257 

milyon ABD Dolarına (424,7 milyon milyon YTL) satın alınmıştır.   

 

 * Adabank’ın % 99,99 oranındaki hissesi Kuveyt kökenli The International 

Investor (TII) Grubuna 29,1 milyon ABD Doları (45,1 milyon YTL) karşılığında 

Temmuz 2006 tarihinde satılmıştır. 

 

 * MNG Grubuna ait olan MNG Bank’ın % 91 oranındaki hissesi Eylül 2006 

tarihinde Lübnan merkezli Bankmed ve Ürdün merkezli Arapbank Plc tarafından 160 

milyon ABD Doları bedelle satın alınmıştır. 

 

* Akbank’ın % 20’lik hissesi, Ekim 2006 tarihinde ABD kökenli Citigroup 

tarafından 3,1 milyar ABD Dolarına satın alınmıştır. 

 

 * ABD kökenli yatırım bankası Merrill Lynch, Tat Yatırım Bankası’nın 

tamamını Eylül 2006 tarihinde 6 milyon ABD Dolarına satın almıştır. 

 

 * Yunan kökenli Alpha Bank, 204,8 milyon ABD Doları ödeyerek 

Alternatifbank’ın % 47’lik hissesine Kasım 2006 tarihinde sahip olmuştur. 
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2001 yılından bugüne kadar gerçekleşen yabancı girişlerine ait bilgilerin özet 

olarak gösterildiği tablo aşağıda sunulmaktadır. 

 

Tablo 7: 2001 Yılından Sonra Türk Bankacılık Sisteminde Hisseleri Yabancılara  

              Satılan Bankalar 

Satılan Banka Yabancıların 

Aldığı Hisse 

Oranı (%) 

Satın Alan 

 Banka 

Satın Alan 

Bankanın Kökeni 

Satış Tarihi Satış 

Tutarı 

(milyon $) 

Demirbank 100 HSBC Plc İngiltere Eylül 2001 350 

Sitebank 100 Novabank Portekiz Aralık 2001 3 

Koçbank 50 UniCredito İtalya Mayıs 2002 240 

Teb 42,1 BNP Paribas Fransa Şubat 2005 216,8 

Dışbank 89,3 Fortis Hollanda-Belçika Nisan 2005 1.140 

Yapı Kredi 28,7 UniCredito İtalya Mayıs 2005 1.484 

Garanti 25,5 GE Finance ABD Ağustos 2005 1.556 

C Kredi 57,5 Bank Hapoalim İsrail Aralık 2005 113 

Finansbank 46 NB of Greece Yunanistan Nisan 2006 2.760 

Tekfenbank 70 EFG Eurobank Yunanistan Mayıs 2006 182 

Denizbank 75 Dexia Fransa-Belçika Mayıs 2006 2.437 

Şekerbank 33,9 Bank Turan Alem Kazakistan Haziran 2006 257 

Adabank 99,9 Internation. Investors Kuveyt Temmuz 2006 29,1 

Mng Bank 91 Bank Med-Arapbank Lübnan-Ürdün Eylül 2006 160 

Tatbank 100 Merrill Lynch ABD Eylül 2006 6 

Akbank 20 Citigroup ABD Ekim 2006 3.100 

Alternatifbank 47 Alphabank Yunanistan Kasım 2006 204,8 

Kaynak: Satışlara İlişkin Çeşitli Tarihli Basın Açıklamaları 

 

Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı’nın uygulamaya 

konulduğu Mayıs 2001 tarihinden Aralık 2006’ya kadar Türk bankacılık sisteminde 

yabancılar tarafından toplam değeri 14.239 milyon ABD Dolarına ulaşan 17 adet 

hisse alımı gerçekleştirilmiştir. Yabancı yatırımcılara bakıldığında, Avrupa kökenli 

finansal kuruluşlar ön plana çıkmaktadır. Gerçekleşen 17 hisse alımının 10’u Avrupa 

Birliği’ne üye ülkelerde yerleşik bankalarca yapılmıştır.  



 54 

Satış tutarlarına bakıldığında ise, 2001 ve 2002 yılında gerçekleşen hisse 

satışlarının oldukça düşük düzeylerde olduğu görülmektedir. Bankacılık sektörünün 

daha sağlam mali yapıya kavuşmasıyla bankacılık temel göstergelerinde ve Türk 

ekonomisinin makroekonomik göstergelerinde yaşanan iyileşmeler 2005 ve 2006 

yılında yapılan hisse satışlarının daha yüksek değerler üzerinden gerçekleşmesine 

imkan tanımıştır. 

 

 Tabloda yer alan verilerden, yabancı yatırımcılar tarafından gerçekleşen hisse 

satın alımlarının 2005 ve 2006 yılında yoğunlaştığı görülmektedir. Yabancı 

yatırımcılar, 2001 yılında TMSF tarafından yeniden yapılandırılan bankaları satın 

alırken, 2005 ve 2006’da özel sermayeli bankaları satın almaya yönelmişlerdir. 

 

Türk bankacılık sektöründe gerçekleşen yeniden yapılandırma sonrası 

yabancı bankalar ile sektörde faaliyette bulunan bankaların sayılarını ve sayısal 

büyüklüğe göre yabancı banka payını gösteren tablo aşağıda sunulmaktadır:  

 
Tablo 8: Sayısal Büyüklüğe Göre Türk Bankacılık Sisteminde Yabancı Payı 
              (2001-2006) 
 

 2001 2002 2003 2004 2005 Haz. 2006 

Yabancı Bankalar 18 18 16 15 15 16 

Mevduat Bankaları 15 15 13 13 13 13 

Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar 3 3 3 2 2 3 

       

Bankacılık Sektörü 61 54 50 48 47 47 

Mevduat Bankaları 46 40 36 35 34 34 

Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar 15 14 14 13 13 13 

       

Yabancı Bankalar/Sistem (%) 29,5 33,3 32,0 31,2 31,9 34,0 

Kaynak: TBB Verileri, Oranlar kendi hesaplamalarımız 
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 Hisselerinin % 50’den fazlası yabancılara ait olan bankaların yabancı 

bankalar olarak sınıflandırıldığı bu tablonun incelenmesinden görüleceği üzere, 

2001-Haziran 2006 döneminde Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan banka 

sayısında bir azalma gözlenirken, yabancı banka sayısında büyük bir artış 

yaşanmamıştır. Yabancı payının ölçütlerinden birisi olarak kabul edilen sayısal 

büyüklüğe göre, yabancı bankaların sayısının sektördeki tüm bankaların sayısına 

oranı da bu dönemde büyük değişiklik göstermemiştir. Bankacılık sektöründeki 

banka sayısının azalmasıyla, söz konusu oran 2001 yılındaki % 29,5 seviyesinden, 

Haziran 2006’da % 34 seviyesine yükselmiştir. 

 

 Yabancı banka payının ölçülmesinde kullanılan ikinci ölçüt olan aktif 

büyüklük ölçütüne göre, Türk bankacılık sisteminde yabancı bankaların payı 2001-

Haziran 2006 döneminde büyüme göstermiştir. Hisselerinin % 50’den fazlası 

yabancılara ait olan bankaların toplam aktiflerinin bankacılık sektörünün toplam 

aktiflerine oranını gösteren tablo aşağıdadır: 

 

Tablo 9: Aktif Büyüklüğe Göre Türk Bankacılık Sisteminde Yabancı Payı 
              (2001-2006) 
 

(Milyon YTL) 2001 2002 2003 2004 2005 Haz. 2006 

Yabancı Bankaların Toplam Aktifi 6.790 6.624 6.943 10.347 20.716 27.406 

Bankacılık Sistemi Toplam Aktifi 216.508 212.675 249.750 306.452 396.970 455.244 

       

Yabancı Bankalar/Sektör (%) 3,14 3,11 2,78 3,38 5,22 6,02 

Kaynak: TBB Verileri, Oranlar kendi hesaplamalarımız. Aktif büyüklüğe göre Türk bankacılık 
sistemindeki yabancı banka payının 1995-2002 ortalaması Tablo 3’de % 5,1 olarak gösterilmiş olup, 
aradaki uyumsuzluk tanımlama farkılığından kaynaklanmaktadır.   
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Yabancı bankaların aktiflerinin toplam aktifler içerisindeki payı 2001 

yılından Haziran 2006’ya kadar yaklaşık 2 kat artarak, % 3,14’den, % 6,02’ye 

yükselmiştir. Söz konusu yükselişin, banka satışlarının arttığı 2005 ve 2006 

yıllarında yoğunlaştığı görülmektedir. 

 

Yabancı payının sayısal büyüklük ve aktif büyüklüğe göre hesaplandığı her 

iki durumda da, hisselerinin % 50’den fazlası yabancıların elinde olan bankalar 

yabancı banka olarak kabul edilmekte ve bu bankaların sayısı ve aktif büyüklüğü 

toplam banka sayısına ve bankacılık sisteminin toplam aktiflerine bölünmektedir. 

Ancak, halka açık bazı bankaların borsada işlem görmeyen hisseleri de yabancılar 

tarafından satın alınabilmekte ve yabancıların doğrudan aldığı hisselerin % 50’nin 

altında olması durumunda, bu bankalar yabancı banka olarak 

sınıflandırılmamaktadır. 

 

Bu nedenle, yabancı banka payının hesaplanmasında alternatif olarak 

kullanılabilecek yöntem, yabancı yatırımcıların her bir bankadaki hisselerinin o 

bankanın aktif toplamı ile çarpılarak yabancıların elindeki toplam aktif tutarının 

belirlenmesi ve daha sonra bu tutarın bankacılık sisteminin toplam aktiflerine 

bölünerek yabancı payının hesaplanmasıdır. 

  

Türk bankacılık sisteminde 2001-2006 arasında yabancıların hisselerini aldığı 

bankalar ile diğer yabancı bankaların toplam aktiflerini ve yabancıların Türk 

bankacılık sistemi içerisindeki paylarını Aralık 2006 tarihi itibariyle gösteren tablo 

aşağıda sunulmaktadır: 
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Tablo 10: Hisse Oranlarına Göre Yabancı Bankaların Payları (Aralık 2006)* 
 

Banka Banka Toplam 

Aktif  

(milyon YTL) 

Yabancıların 

Aldığı Hisse 

Oranı (%) 

Banka Aktifindeki 

Yabancı Payı  

(milyon YTL) 

HSBC Bank (Demirbank) 9.576 100 9.576 

Millenniumbank (Sitebank) 1.119 100 1.119 

Koçbank 20.028 50 10.014 

Teb 7.440 42,1 3.132 

Fortisbank (Dışbank) 8.169 89,3 7.295 

Yapı Kredi 28.134 28,7 8.074 

Garanti 47.486 25,5 12.109 

Finansbank 16.768 46 7.713 

Tekfenbank 906 70 634 

Denizbank 10.346 75 7.759 

Şekerbank 3.367 33,9 1.141 

Adabank 46 99,9 46 

MngBank 565 91 514 

Akbank 56.298 20 11.260 

Alternatifbank 1.890 47 888 

Diğer Yabancı Mevduat Bank. 8.483 100 8.483 

    

Bank Pozitif (C Kredi) 346 57,5 199 

Tatbank 3 100 3 

Diğer Yabancı Kalkınma Bank. 374 100 374 

    

Yabancı Aktif Toplamı   90.333 

Sektör Aktif Toplamı   460.989 

    

Yabancı Aktif/Sektör Aktif (%)   19,59 

Kaynak: TBB Verileri, Oranlar kendi hesaplamalarımız 

 
* Bankaların ve sektörün aktif toplamı için TBB tarafından açıklanan Eylül 2006 rakamları esas 
alınmıştır. Halen devir için izin süreci devam eden Adabank ve Alternatifbank’ta izin sürecinin 
sorunsuz olarak sonuçlanacağı varsayılmıştır. Diğer yabancı mevduat bankaları; ABN Amro Bank, 
Arap Türk Bankası, Banco di Roma, Bank Mellat, Citibank, Deutsche Bank, Habib Bank, JP Morgan 
Chase Bank, Societe Generela ve West LB’dir. Diğer yabancı kalkınma bankaları ise; Calyon Bank 
Türk ve Taib Yatırımbank’tır. 
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Aktif büyüklüğü 460.989 milyon YTL’ye ulaşan Türk bankacılık sisteminde, 

yabancı yatırımcıların sahip olduğu aktif tutarı 90.333 milyon YTL seviyesine 

yükselmiştir. Bu rakamlar esas alındığında, hisse oranlarına göre yabancıların 

bankacılık sistemindeki payları Aralık 2006 itibariyle % 19,59 olarak 

gerçekleşmiştir.  

 

Bu aşamada bahsedilmesi gereken başka bir husus da, halka açık olan ve 

hisseleri İstanbul Menkul Kıymetler Borsası’nda (İMKB) işlem gören 14 bankanın 

hisselerinin, yabancı kurumsal ve bireysel yatırımcılar tarafından alım satım işlemine 

konu edilebilmesidir. Yabancı kurumsal ve bireysel yatırımcıların bankaların halka 

açık hisselerini almaları durumunda, Türk bankacılık sistemindeki yabancı payı, 

doğrudan hissedarlardan alınan paylara göre hesaplanan paydan daha yüksek 

olacaktır.  

 

İMKB’de işlem gören bankaların yabancı kurumsal ve bireysel yatırımcılar 

tarafından sahip olunan hisse oranı Aralık 2006 itibariyle % 15,3 olarak 

açıklanmıştır. Söz konusu tutara, yabancıların doğrudan sahip olduğu % 19,59’luk 

hisse payı eklendiğinde, bankacılık sisteminin toplam aktifleri içerisindeki yabancı 

yatırımcıların payları borsadan edinilen hisseler dahil % 34,89’a yükselmektedir. 

 

Yabancı kurumsal ve bireysel yatırımcıların satın aldıkları banka hisselerini 

ekonomide yaşanabilecek dalgalanmalara paralel olarak alım satıma konu 

edebilmesi, söz konusu yatırımların kısa vadeli yatırım niteliği taşıması ve borsa 

yatırımcılarının banka yönetimi üzerinde doğrudan etkilerinin olmaması nedeniyle, 
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yabancıların borsa aracılığıyla edinecekleri banka hisselerinin bankacılık 

sistemindeki yabancı payına eklenmesi doğru sonuç vermeyecektir. Ancak, 

yabancıların İMKB aracılığıyla edinecekleri hisseler, yabancı yatırımcıların kar 

olanaklarından yararlanmak amacıyla sadece doğrudan değil, dolaylı olarak da Türk 

bankacılık sistemine dönemsel olarak yatırım yapabileceklerini göstermektedir. 

 

Yeniden yapılandırma sonrası Türk bankacılık sistemindeki yabancı 

bankaların payları incelendikten sonra, hisselerinin % 50’den fazlası yabancılara ait 

olan bankaların, bankacılık sistemindeki toplam krediler ve toplam mevduat 

içerisindeki paylarının 2001- Haziran 2006 dönemindeki gelişimi aşağıda 

verilmektedir: 

 

Tablo 11: Yabancı Bankaların Krediler ve Mevduattaki Payları (2001-2006) 
 

(Milyon YTL) 2001 2002 2003 2004 2005 Haz. 2006 

Yabancı Bankalar – Krediler 1.785 2.248 2.772 4.790 10.473 14.592 

Bankacılık Sistemi – Krediler 57.341 56.370 69.990 103.241 153.059 199.100 

       

Yabancı Bankalar – Mevduat 3.155 3.457 3.545 6.202 12.243 16.696 

Bankacılık Sistemi – Mevduat  147.521 142.389 160.812 197.394 253.579 290.849 

       

Krediler 

Yabancı Bankalar/Sistem (%) 

3,11 3,99 3,96 4,64 6,84 7,33 

Mevduat 

Yabancı Bankalar/Sistem (%) 

2,14 2,43 2,20 3,15 4,83 5,74 

Kaynak: TBB Verileri, Oranlar kendi hesaplamalarımız 

 
Yabancı bankaların bankacılık sistemindeki toplam şube ve toplam personel 

içerisindeki paylarının 2001-2006 dönemindeki gelişimi ise aşağıda verilmektedir: 
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Tablo 12: Yabancı Bankaların Şube ve Personel Sayısındaki Payları (2001-2006) 

 2001 2002 2003 2004 2005 Haz. 2006 

Yabancı Bankalar – Şube 236 209 212 211 395 449 

Bankacılık Sistemi – Şube 6.908 6.106 5.966 6.106 6.247 6.743 

       

Yabancı Bankalar – Personel 5.472 5.493 5.558 5.932 10.657 11.881 

Bankacılık Sistemi – Personel  137.495 123.271 123.249 127.163 132.258 138.666 

       

Şube 

Yabancı Bankalar/Sistem (%) 

3,42 3,43 3,55 3,46 6,32 6,65 

Personel 

Yabancı Bankalar/Sistem (%) 

3,98 4,46 4,51 4,66 8,06 8,57 

Kaynak: TBB Verileri, Oranlar kendi hesaplamalarımız 

 

Tablo 11 ve Tablo 12’nin incelemesinden, yabancı bankaların sistemdeki 

artan paylarına paralel olarak; toplam krediler, toplam mevduat, şube sayısı ve 

personel sayısı içindeki paylarını da artırdıkları görülmektedir.  

 

2.1.3.  Türkiye’de Yabancı Bankacılığın Geleceği 

 

Önceki bölümde anlatıldığı üzere, 2001 ve 2006 yılları arasında Türk 

bankacılık sisteminde faaliyette bulunan 2’si kalkınma ve yatırım bankası olmak 

üzere toplam 17 Türk bankasının hisselerinin tamamı veya bir kısmı yabancı 

yatırımcılar tarafından 14.239 milyon ABD Doları ödenerek satın alınmıştır. Yabancı 

yatırımcıların Türk bankacılık sistemine ilgisi söz konusu hisse alımları ile sınırlı 

kalmamıştır. Sistemde faaliyette bulunan diğer bankaların hisselerinin satın alınması 

konusunda da, bankalar ile yabancı yatırımcılar arasındaki görüşmeler devam 

etmektedir.  
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Eylül 2006 tarihi itibariyle Türk bankacılık sisteminde 47 banka faaliyette 

bulunmaktadır. Bu bankalardan 13 tanesi, mevduat kabul etmeyen kalkınma ve 

yatırım bankaları grubunu oluşturmaktadır. Anılan dönem itibariyle Türk bankacılık 

sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payları % 3,19’a ulaşan 13 kalkınma ve 

yatırım bankasından 3 tanesi yabancı sermayeli olup, bu bankaların toplam aktifleri, 

kalkınma ve yatırım bankalarının toplam aktiflerinin % 4,9’unu oluşturmaktadır. 

Bankacılık sisteminde halen hisselerinin tamamı Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu ait 

olan 1 banka faaliyetlerine devam etmektedir. Söz konusu banka mevduat kabul 

etmemekte ve Fon’a devredilen bankalar için köprü banka işlevi görmektedir.  

 

Türk bankacılık sisteminde Eylül 2006 itibariyle faaliyette bulunan 47 

bankadan; 13 kalkınma ve yatırım bankası, 1 Fon bankası ve 10 yabancı sermayeli 

mevduat bankası çıkarıldığında, kalan 23 mevduat bankasının 15 tanesinin 

hisselerinin bir kısmı veya tamamı detayları yukarıda anlatıldığı üzere 2001-2006 

döneminde yabancı yatırımcılar tarafından satın alınmıştır. Geriye kalan 8 bankadan 

3’ü kamusal sermayeli mevduat bankası, 5’i ise, özel sermayeli mevduat bankası 

olarak faaliyette bulunmaktadır. Söz konusu 8 mevduat bankasının hisselerinin 

yabancılara satışı konusundaki gelişmelerin şu şekilde özetlenmesi mümkün 

bulunmaktadır.  

 

Kamu bankalarının özelleştirilmesine ilişkin Kanun uyarınca özelleştirilmesi 

planlanlanan Ziraat Bankasının satılmaması ve kamunun sahipliğinde faaliyetlerine 

devam etmesi yönünde görüşler dile getirilmektedir. Özelleştirme Yüksek Kurulunun 

kararı ile hisselerinin % 25’lik kısmının halka arz edilmesine karar verilen Halk 
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Bankasının halka arz işlemlerinin 2007’nin ilk yarısında yapılması planlanmaktadır. 

Vakıflar Bankasının hisselerinin % 25,18’lik kısmı, Kasım 2005 tarihinde halka arz 

yoluyla satılmış, bankanın kalan hisselerin satışı konusu şu anda gündemde 

bulunmamaktadır. 

 

Hisselerinin tamamının satışı gündemde olan Oyakbank, yabancı 

yatırımcılarla görüşmelere devam etmektedir. Bu bankanın dışında kalan 

bankalardan İş Bankası yabancı ortağa sıcak bakmadığını ilan etmiş, Anadolubank, 

Tekstilbank ve Turkishbank’ın satışı konusunda ise herhangi bir gelişme 

yaşanmamıştır. 

 

Yabancı bankaların hisse oranlarına göre bankacılık sistemindeki paylarının 

% 19,59’a ulaştığı Tablo 10’da gösterilmiştir. Ancak, hisselerinin bir kısmı İMKB’de 

işlem gören bankaların, yerli sermaye gruplarının elinde bulunan halka açık olmayan 

hisselerinin yabancı yatırımcılar tarafından satın alındığı durumlarda, alınan hisse 

oranı % 50’nin altında olsa bile, banka yönetiminin kontrolü doğrudan yabancıların 

eline geçebilmektedir. 

 

Bu itibarla, kontrol gücünü esas alan hesaplamaya göre bugüne kadar satılan 

bankalar ile satış görüşmeleri devam eden banka hisselerinin yabancı yatırımcılara 

satılması durumunda, Türk bankacılık sistemindeki yabancı bankaların payları şu 

şekilde hesaplanabilmektedir: 
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Tablo 13: Kontrol Gücüne Göre Yabancı Bankaların Payları (Aralık 2006)* 
 

Banka Bankanın 

Aktif Toplamı 

(milyon YTL) 

Bankanın Sektör 

İçindeki Aktif Payı 

(%) 

Yabancı 

Kontrolü 

(%) 

Yabancıların 

Payı (%) 

Satışı Gerçekleşen 

Bankalar 

    

Koçbank 20.028 4,34 50 2,17 

Teb 7.440 1,61 50 0,81 

Yapı Kredi 28.134 6,10 50 3,05 

Garanti 47.486 10,30 50 5,15 

Şekerbank 3.367 0,73 50 0,37 

Alternatifbank 1.890 0,41 50 0,20 

Finansbank 16.768 3,64 100 3,64 

Tekfenbank 906 0,20 100 0,20 

Denizbank 10.346 2,24 100 2,24 

Adabank 46 0,01 100 0,01 

Mngbank 565 0,12 100 0,12 

HSBC Bank (Demirbank) 9.576 2,08 100 2,08 

Millenniumbank(Sitebank) 1.119 0,24 100 0,24 

Fortisbank (Dışbank) 8.169 1,77 100 1,77 

Bank Pozitif (C Kredi) 346 0,08 100 0,08 

Tat Yatırım Bankası 3 0.001 100 0,001 

Diğer Yabancı Mevd. Ban 8.483 1,84 100 1,84 

Diğer Yabancı Kalk Bank 374 0,08 100 0,08 

     

Toplam    24,05 

     

Satış Görüşmesi Devam  

Eden Banka 

    

Oyakbank 10.809 2,34 100 2,34 

     

Toplam     2,34 

Kaynak: TBB Verileri, Oranlar kendi hesaplamalarımız 
 
* Bankaların ve sektörün aktif toplamı için TBB tarafından açıklanan Eylül 2006 rakamları esas 
alınmıştır. Akbank’ın % 20’lik azınlık hissesi satıldığı ve kontrol halen yerli yatırımcıda olduğu için 
listeye dahil edilmemiştir. Diğer yabancı mevduat bankaları; ABN Amro Bank, Arap Türk Bankası, 
Banco di Roma, Bank Mellat, Citibank, Deutsche Bank, Habib Bank, JP Morgan Chase Bank, Societe 
Generela ve West LB’dir. Diğer yabancı kalkınma bankaları ise; Calyon Bank Türk ve Taib 
Yatırımbank’tır. 
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Tablonun incelenmesinden görüleceği üzere, Aralık 2006 tarihine kadar satışı 

gerçekleşen bankalar ve diğer yabancı bankalarla birlikte kontrol gücü esasına göre 

yabancı bankaların Türk bankacılık sistemindeki payları % 24,05’e ulaşmıştır. Halen 

satış görüşmesi devam eden Oyakbank’ın hisselerinin tamamının yabancı 

yatırımcılara satılması durumunda, bu bankanın aktif payı olan % 2,34 eklendiğinde, 

kontrol gücü esasına göre yabancı yatırımcıların Türk bankacılık sistemindeki payları 

% 26,39’a ulaşmaktadır. Söz konusu satışın gerçekleşmesi durumunda, kamu 

bankaları dışarıda bırakıldığında Türk bankacılık sisteminde özel sermayeli banka 

olarak faaliyette bulunan 17 bankanın 13’ünde yabancı yatırımcıların payları 

bulunacaktır. 

 

 Türk bankalarının hisseleri yabancılara satılırken ortaya atılan en önemli 

sorulardan birisi, bu bankaların sahibi olan Türk sermaye gruplarının bankalarını 

satarak neden bankacılık sisteminden çıkmak istedikleridir.  

 

Türk sermayedarların bankalarını satmak istemelerinin altında yatan temel 

neden, gelecek dönemde bankacılık sistemi için ortaya çıkacak yüksek sermaye 

ihtiyacıdır. Türk bankacılık sisteminin aktif büyüklüğünün gelişimine bakıldığında 

2002 ve 2006 arasında aktiflerin her yıl ortalama % 25’lik bir büyüme gösterdiği 

görülmektedir. Bankacılık sisteminin aktiflerinin GSMH’ye oranı, Haziran 2006 

itibariyle % 87’ye ulaşmış bulunmaktadır. Söz konusu oranın artış göstermeyip sabit 

kaldığı varsayıldığında bile, 2006 yılında 380 milyar ABD Doları büyüklüğünde olan 

Türkiye’nin GSMH’nın, Devlet Planlama Teşkilatı (DPT)’nca hazırlanan                 

9. Kalkınma Planı’na göre 2013 yılında 797 milyar ABD Dolarına ulaşacağı ve buna 
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paralel olarak bankacılık sisteminin toplam aktiflerinin bugünkü değeri olan 310 

milyar ABD Doları seviyesinden 2013 yılında yaklaşık 700 milyar ABD Dolarına 

yükseleceği tahmin edilmektedir. Bankacılık aktiflerindeki söz konusu büyüme, 

bankaların sermayelerinin de aynı oranlarda güçlendirilmesini gerektirecektir.  

 

Bankaların gelecek dönemde sermaye ihtiyacını artıracak diğer bir unsur da, 

2008 yılından itibaren Türk bankacılık sistemi için uygulamaya konulması planlanan 

Basel II kurallarıdır. Basel II ile daha sıkı gözetim ve denetim kuralları 

getirilmektedir. Buna ek olarak, sermaye ihtiyacı hesaplanırken kredi riski, piyasa 

riski ve operasyonel riskin dikkate alınmasında Basel II’nin daha muhafazakar 

yaklaşımlar getirmesi nedeniyle, bankaların sermaye ihtiyacı gelecek dönemde 

artacaktır. 

 

Türk sermayedarlarının bankalarını satmak istemesinin nedeni olarak 

gösterilebilecek diğer husus da, 2003 yılı sonunda çıkarılan 5020 sayılı Kanunun 

banka sahipliği üzerine getirdiği ağır yükümlülüklerdir. Söz konusu hükümlerin 

Kasım 2005 tarihinde yürürlüğe giren 5411 sayılı Bankacılık Kanununda da 

korunduğu görülmektedir. 5020 sayılı Kanununla getirilen ve bankanın Fona 

devredilmesi durumunda banka sahipleri ve bankanın profesyonel yöneticileri, 

bunların eş ve çocukları ile bunlarla diğer kan ve kayın hısımları hakkında 

uygulanacak ağır yaptırımlar karşısında, banka sahipleri bu yaptırımlara maruz 

kalmaktansa bankacılık sisteminden çıkmayı tercih etmektedirler. 
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Türk sermayedarları bankacılık sisteminden çıkmaya yönelten diğer bir neden 

de, bankacılık sisteminin karlılığının eski dönemlere göre düşmüş olmasıdır. 2001 

Krizinden sonra uygulamaya konulan ekonomik programla birlikte düşen enflasyon 

ve reel faiz oranları, bankacılık sisteminin karlılığını azaltmıştır. Haziran 2003 

itibariyle % 3,02 seviyesinde olan aktif karlılığı, Haziran 2006 itibariyle % 1,43’e 

düşmüştür. Ancak, Türk bankacılık sisteminin aktif karlılığı, gelişmiş ülkelerin 

bankacılık sistemlerine göre halen yüksek bulunmaktadır. 2000 öncesi yüksek 

enflasyon ortamında DİBS’lerden kaynaklanan yüksek karların düşen enflasyonla 

birlikte azalması ve bu dönemden sonra artan operasyonel giderler banka karlarında 

azalmaya neden olmuştur. Bankacılıkta ölçek ekonomisinin öneminin giderek 

artması ve büyük ölçekli bankaların operasyonel giderlerini kontrol altında tutarak 

karlılıklarını koruyabilmesi önem kazanmıştır. Bu nedenle, Türk banka sahipleri 

yaşanan ekonomik büyüme ve olumlu makro ekonomik koşullar sonrasında değerleri 

yükselen bankalarını satmakta ve elde ettikleri gelirleri kar marjları daha yüksek olan 

enerji, telekomünikasyon ve turizm gibi sektörlere yönlendirmektedirler. 

 

Türk bankacılık sisteminde son dönemde artan yabancı payına yönelik 

kamuoyunda çeşitli olumsuz görüşler dile getirilmektedir. Türk bankacılık 

sistemindeki yabancı bankaların konumu tartışılırken, gelişmekte olan ülkelerde, 

özellikle Doğu Avrupa ülkelerinin bankacılık sistemlerindeki yabancı bankaların 

yüksek payları örnek gösterilerek, benzer bir şekilde yabancı bankaların Türk 

bankacılık sistemine tamamen hakim olacakları belirtilmekte ve bunun sonucunda 

ekonominin ve reel sektörün olumsuz olarak etkileneceği ifade edilmektedir. 
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Yabancı banka girişine karşı olan kişi ve kurumlar; bankacılık sisteminin 

kontrolünü ele geçirecek yabancı bankaların, özellikle tarım kesimine ve finansal 

durumu yeterince şeffaf olmayan küçük ve orta boy işletmelere (KOBİ) kredi 

kullandırmayacakları, kar marjları yüksek olan bireysel kredilerde yoğunlaşacakları, 

sadece uluslararası ve kendi ülkeleri kökenli şirketlere kurumsal kredi açacakları, 

sistemdeki en iyi müşterilerin yabancı bankalar tarafından çekileceği, sorunlu ve 

zayıf şirketlerin kredilendirme işinin Türk bankalarına kalacağı, bunun da Türk 

bankalarının sorunlu kredilerini artıracağı, kriz dönemlerinde yabancı bankaların reel 

sektörü finanse etmekten vazgeçerek ülkeyi terk edecekleri yönünde görüşler ileri 

sürmektedir. 

 

Yukarıda belirtilen görüşler çerçevesinde, gecikmeden önlem alınması ve 

Türk bankacılık sistemine yabancı banka girişine sınırlama konulması yönünde 

talepler dile getirilmektedir. 

 

Öncelikle belirtilmesi gereken husus, Türk bankacılık sistemi ile Doğu 

Avrupa ülkelerinin bankacılık sistemlerinin karşılaştırılması durumunda önemli 

farklılıkların ortaya çıkacağıdır. Doğu Blokunun yıkılmasıyla bağımsızlığını kazanan 

Doğu Avrupa ülkelerinin bankacılık sistemlerindeki yabancı paylarına ilişkin Tablo 

4’de yer alan veriler incelendiğinde, 1994 yılında Çek Cumhuriyeti, Macaristan ve 

Polonya’da sırasıyla % 5,8, % 19,8 ve % 2,1 olan yabancı banka paylarının, çok kısa 

sürede artarak 2001 yılında sırasıyla % 90, % 88,8 ve % 68,7 seviyelerine ulaştığı 

görülmektedir.  
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Ancak, bu ülkelerin bankacılık sistemlerinin Türk bankacılık sistemi ile 

karşılaştırılması doğru bir yaklaşım olarak görülmemektedir. Bağımsızlıklarını 

kazanmadan önce işleyen bir pazar ekonomisine sahip bulunmamaları ve özel 

sektörün sınırlı faaliyetleri nedeniyle, bu ülkelerin bankacılık sistemi gelişmemiş 

olup, sistem kamu bankalarının ağırlığı altında bulunmaktadır. Pazar ekonomisine 

geçişle birlikte, bankacılık hizmetlerine olan ihtiyaç ortaya çıkmış ve bu ülkelerin 

kamu bankaları özelleştirilmeye açılmış, ülke içinde yeterli sermaye birikimi 

olmaması nedeniyle de, çevre ülke kökenli yabancı bankalar bu ülkelerin bankalarını 

satın alarak bankacılık sistemlerindeki paylarını artırmışlardır. Türkiye ise, batı 

pazarları ile entegrasyonu sağlamış dışa açık bir ekonomiye sahiptir. Kamu ve özel 

sermayeli bankalar uzun yıllardan beri Türk bankacılık sisteminde faaliyette 

bulunmaktadır. 

 

Yabancı bankaların, sadece uluslararası ve kendi ülkeleri kökenli büyük 

şirketlere kurumsal kredi açacakları yönündeki görüşe bakıldığında ise, yabancı 

bankaların örgütlenme şekillerinin anlatıldığı bölümde ifade edildiği üzere, iştirak 

şeklinde örgütlenmede yabancı bankalar, tüketici bankacılığı yapmak için gereken 

şube ağını hazır olarak elde etmeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle, Türk bankacılık 

sistemine yatırım yapan bankaların tüketici bankacılığında büyümek amacıyla şube 

sayısı yüksek olan bankaları satın almayı tercih ettikleri görülmektedir. Yabancı 

bankaların sadece kendi ülkeleri kökenli uluslararası şirketler ve mali gücü yüksek 

yerli şirketlere kurumsal krediler kullanmayı tercih etmeleri durumunda, Türk 

bankacılık sistemine bu boyutta bir yatırım yapmalarına gerek bulunmamaktadır. 

Doğrudan banka satın alarak iştirak şeklinde örgütlenme yerine, yabancı bankalar 
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şube şeklinde de örgütlenerek, ana ülke bankasından ve uluslararası piyasalardan 

sağlayacakları fonlarla bu tür şirketleri kredilendirmeleri her zaman mümkün 

bulunmaktadır. 

 

 Yabancı bankaların finansal durumu yeterince şeffaf olmayan küçük ve orta 

boy şirketlere ve tarım kesimine kredi vermeyecekleri yönündeki görüş 

incelendiğinde, yabancı bankaların bu alanlarda genişleme politikaları yürüttükleri 

görülmektedir. 

  

Özellikle son dönemde yabancılar tarafından satın alınan bankalar, bankacılık 

sisteminin toplam kredileri içerisindeki payı sınırlı olan KOBİ kredilerinin artırılması 

konusunda yeni ürünler sunmaktadır. Bankalar, oldukça bakir olan KOBİ kredi 

pazarında paylarını artırmak amacıyla, KOBİ’lere çeşitli amaçlarla kredi 

kullandırmanın yanı sıra, danışmanlık ve eğitim konularında da destek 

sağlamaktadır. Yabancı bankaların, tarım kesiminin finansmanı konusunda da 

önümüzdeki dönemde yeni ürünler geliştirecekleri yönünde açıklamaları 

bulunmaktadır. 

 

Diğer taraftan, tarım ve esnaf kesiminin desteklenmesi amacıyla 

sübvansiyonlu kredi kullandırılması konusuna bakıldığında ise, bu tür bir 

sübvansiyon politikasının devletin görevleri arasında yer aldığı, ne yabancı 

bankaların, ne de kamu sermayeli olsa bile yerli bankaların bu tür bir görevlerinin 

bulunmadığı dikkate alınmalıdır. Bu nedenle, 2001 krizinden önce tarım kesimine 

sübvansiyonlu krediler veren Ziraat Bankası’nın ve esnaf kesimine sübvansiyonlu 
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krediler veren Halk Bankası’nın görev zararlarının yüksek boyutlara çıkması 

nedeniyle, bu bankalarca karşılığı olmadan sübvansiyonlu kredilerin 

kullandırılmasına son verilmiştir. Aynı yıl çıkarılan 4603 sayılı Kanun uyarınca da, 

belirli kesimleri desteklemek amacıyla bu bankalarca kullandırılacak kredilerin 

sübvansiyonlu kısımlarının devlet tarafından aktarılan kaynaklarla finanse edilmesi 

uygulamasına geçilmiştir. 

 

 Yabancı bankalara karşı ileri sürülen görüşlerden birisi de, kriz dönemlerinde 

yabancı bankaların reel sektörü finanse etmekten vazgeçerek ülkeyi terk edecekleri 

yönündedir. Doğrudan yabancı sermaye yatırımı şeklinde gelen yabancı bankalar, 

yatırım yaptıkları ülkelerin finansal istikrarına katkıda bulunmaktadır. Yatırım 

yaptıkları ülke ekonomilerinde yaşanabilecek krizlerden yabancı bankalarda 

doğrudan etkilenecekleri ve yatırımlarının getirileri düşeceği için, yabancı bankalar 

sağlam sermaye yapıları ve ana ülke bankasından sağlayacakları ek finansman 

olanakları ile ekonomide yaşanabilecek dalgalanmaların daha yumuşak olarak 

yaşanmasına ve kriz tehlikesini hafifletmeye yardımcı olacaklardır. 

 

Türk bankacılık sistemine yatırım yapan yabancı bankalar, şube sayılarını 

artırarak büyüyeceklerini açıklamışlardır. Şube sayısını artırma politikası, yabancı 

bankaların başta konut kredileri olmak üzere tüketici kredileri alanında büyüme 

hedefleri ile uyum göstermektedir. Yabancı bankalar, şube sayısını artırarak kredi 

kullandırma yanında çapraz satış yoluyla diğer finansal ürünleri pazarlamayı ve 

müşteri mevduatını da bankaya çekmeyi amaçlamaktadırlar. Tüketici kredilerinde 

odaklanma ve şube sayısını artırma, yabancı bankaların Türk bankacılık sistemine 
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yaptıkları yatırımlarına uzun vadeli baktıkları ve büyüme potansiyelinden 

faydalanmak istediklerini göstermektedir. 

 

Bankacılık sistemindeki yabancı payının artmasının doğurabileceği olumsuz 

sonuçlardan birisi olarak da, Basel II olarak adlandırılan Yeni Sermaye Uzlaşısı’nın 

uygulamaya konulmasıyla ortaya çıkabilecek müşteri piyasasının belirgin olarak 

bölünebilmesi ihtimali gösterilmektedir. 

 

Bankaların sermaye yeterliliğine ilişkin yeni düzenlemeler içeren Basel II’de 

kredi riski için sermaye ihtiyacı hesaplanırken, bankalarca, standart metod veya içsel 

derecelendirme metodu kullanabilmektedir. Daha kompleks hesaplamalar ve yatırım 

gerektiren içsel derecelendirme metodunda, düşük temerrüt olasılığına sahip kredi 

müşterilerinin kredilendirilmesi yasal sermaye gereğini ciddi ölçüde azaltırken, aksi 

durumdaki müşterilerin kredilendirilmesinde yasal sermaye gereği artmakta, bu 

nedenle de, içsel derecelendirme yaklaşımını kullanan bankaların daha kaliteli 

müşterilere kredi açmak isteyecekleri, notu düşük olan müşterilerin de, standart 

metod kullanan yerli ve yabancı bankalar tarafından kredilendirileceği ve müşteri 

piyasasının belirgin bir şekilde bölünebileceği ifade edilmektedir (BDDK, 2005a).  

 

   Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yabancı bankaların büyük 

ölçekli uluslararası bankalar olduğu dikkate alındığında, bu bankaların kredi riski 

için gereken sermaye ihtiyacını hesaplarken içsel derecelendirme metodunu 

kullanacakları tahmin edilmektedir.  
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Türk bankacılık sisteminde Ocak 2008’den itibaren uygulamaya konulması 

planlanan Basel II’ye hazırlık kapsamında, yerli bankaların içsel derecelendirme 

metodunun kullanımı konusunda çalışmalar yaptıkları ve kısa sürede bu metodu 

kullanmaya başlayacakları bilinmektedir. Türk bankalarının da kredi riski için 

sermaye ihtiyacını hesaplarken daha gelişmiş yöntem olan içsel derecelendirme 

metodunun kullanımına yönelik yatırımlarını tamamlamaları durumunda, kredi 

piyasasının yabancı bankalar lehine bölünmesi ihtimali azalacaktır. 

  

Kamu borçlanmasında uygulanan piyasa yapıcılığı sisteminde yer alan 

bankaların bir kısmının yabancı bankalardan oluşmasının, kriz dönemlerinde 

Hazine’nin borçlanma politikasını olumsuz etkileyeceği yönünde görüşler ifade 

edilmektedir. Hazine Müsteşarlığı tarafından devlet iç borçlanma senetlerinin 

ihracında ve ikinci piyasa işlemlerinde etkinliği artırmak amacıyla uygulamaya 

konulan ve belli kriterlere göre seçilen bankalara iç borçlanma ihalelerinde bazı 

ayrıcalıklar ve yükümlülükler tanıyan piyasa yapıcılığı sisteminde 2006-2007 

döneminde yer alan 12 bankanın; 6’sı yerli banka, 4’ü kontrolünün tamamı 

yabancıların elinde olan banka, 2’si ise yerli ve yabancıların eşit ortaklık kurduğu 

banka statüsünde bulunmaktadır. 

 

Hazine Müsteşarlığı tarafından uygulanan piyasa yapıcılığı sistemi, sadece 

piyasa yapıcısı olarak seçilen bankalara devlet iç borçlanma senetleri ihalelerine 

girme ayrıcalığı tanıyan bir sistem olarak tasarlanmamıştır. Türkiye’de faaliyette 

bulunan tüm bankalar almak istedikleri kadar devlet iç borçlanma senedini, Hazine 

ihalelerine girerek doğrudan satın alabilmektedir. Piyasa yapıcısı bankalar, hazine 
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ihalelerinde aktif olarak yer almaları ve satışa sunulan DİBS’lerin çok büyük bir 

kısmını satın almaları nedeniyle Hazine tarafından gönüllülük esasına göre 

seçilmektedir. Piyasa yapıcısı olarak seçilen bankalar, belirli tutarda DİBS satın 

almak ve Hazine’ce belirlenen DİBS’lere kotasyon vermek gibi yükümlülüklerine 

karşılık, ihale sonrası DİBS satın alabilmek ve portföylerinde bulunan DİBS’leri 

değiştirebilmek gibi haklara sahip bulunmaktadırlar. 

 

Türk bankacılık sistemine yabancı yatırımcıların girmesine yönelik açık bir 

sınırlama konulması hususuna bakıldığında ise, bu tür bir sınırlama konulmasının 

uygulamada pek mümkün olmadığı görülmemektedir. Türkiye’nin Dünya Ticaret 

Örgütü (DTÖ) üyeliği ve bu üyelik çerçevesinde imzaladığı uluslararası anlaşmaların 

getirdiği yükümlülükler, yabancı yatırımcıların Türk bankacılık sistemine girişine 

açık bir sınır konulmasını engellemektedir. 

 

Dünya Ticaret Örgütü’nü kuran ve Nisan 1994 tarihinde Marakeş’de 

imzalanan Uruguay Round Sonuç Belgesi kapsamında yer alan Hizmet Ticareti 

Genel Anlaşması (GATS), uluslararası hizmet ticaretine ilişkin temel kavram, kural 

ve ilkeleri ortaya koyan ilk çok taraflı anlaşmadır. GATS’ın amacı nihai olarak tüm 

hizmet sektörlerinde tam serbestleştirmeyi sağlamak ise de, kısa vadede hizmetlerin 

serbestleştirilmesinden çok ülkelerin mevcut durumlarının ortaya çıkarılması, mevcut 

durumun gelecekte daha kısıtlayıcı unsurlar içermeyeceğinin tüm üyelere taahhüt 

listeleri yoluyla deklare edilmesidir.  
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Türkiye, GATS çerçevesinde sunduğu taahhüt listesi ile mali hizmetler 

başlığı altında bankacılık sektöründe yabancı hizmet sunucularının pazara girişi 

konusunda herhangi bir sınırlama bulunmadığını taahhüt etmiştir. 

 

Bu itibarla, Türkiye’nin başlangıç taahhüt listesinde belirttiği pazara giriş 

koşullarını değiştirerek yabancı yatırımcıların bankacılık sektörüne girişi üzerine 

sınırlama getirmesi, Türkiye’nin DTÖ ve GATS çerçevesinde üstlendiği 

yükümlülüklerle çelişir bir durum yaratacaktır. Bu tür bir sınırlama, hem DTÖ 

nezdinde Türkiye için sorun çıkaracak, hem de anlaşmaya taraf diğer ülkelere Türk 

yatırımcıların kendi ülkelerinde sunacakları hizmetlere sınırlama getirme hakkını 

verecektir. 

 

Diğer taraftan, yabancı yatırımcıların bankacılık sistemine girişi için 

konulacak açık bir sınırlama, Türkiye’ye gelecek yabancı doğrudan yatırımları da 

olumsuz etkileyebilecektir. Yabancı doğrudan yatırım çekmek için çeşitli teşvik 

politikaları uygulayan Türkiye’nin bankacılık sektöründe bu tür bir sınırlamaya 

gitmesi, yurtdışına olumsuz bir sinyal gönderecek ve diğer sektörlerdeki yabancı 

doğrudan yatırımların hacminin düşmesine neden olabilecektir.  

 

Buna ek olarak,  2001-2006 arasında satılan Türk bankalarının birçoğunun 

Avrupa Birliği üyesi ülkeler kökenli bankalarca satın alındığı dikkate alındığında, 

bundan sonra yabancı banka girişi üzerine konulacak açık bir sınırlama, Türkiye’nin 

Avrupa Birliği müzakere sürecini de olumsuz etkileyebilecektir. 
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2.2. Türk Bankacılık Sistemine Yabancı Banka Girişinin Nedenleri 

 

2.2.1. Literatür Araştırması 

 

Yabancı bankaların diğer ülkelerin bankacılık sistemlerine girişine yönelik 

yapılan çalışmaların inceleneceği bu bölümde, uluslararası çalışmalar ve Türk 

bankacılık sistemi üzerine yapılan çalışmalara yer verilecektir. 

 

2.2.1.1. Yabancı Banka Girişi Üzerine Uluslararası Çalışmalar 

  

Yabancı bankacılığa ilişkin yapılan uluslararası çalışmalar, bir veya birden 

fazla ülke verisi ele alınarak, yabancı banka girişinin yerel bankacılık sistemi 

üzerindeki etkileri, yabancı bankaların kredilendirme politikaları ve finansal 

krizlerdeki rolü ile yabancı banka girişinin nedenlerini belirlemeye yönelik 

çalışmalardan oluşmaktadır. 

 

Yabancı banka girişinin yerel bankacılık sistemi üzerindeki etkilerini 

inceleyen çalışmalar genel olarak yabancı bankaların, bankacılık sisteminin karlılığı 

ve etkinliği üzerinde meydana getirecekleri değişiklikler üzerinde odaklanmaktadır. 

 

Claessens ve diğerleri (2001) tarafından yapılan çalışmada yabancı banka 

girişinin yerel bankaları nasıl etkilediği araştırılmıştır. Söz konusu çalışmada, 80 

ülkede faaliyette bulunan ticari bankaların 1988-1995 yıllarına arasındaki 7.900 adet 

verisi kullanılarak, yabancı bankalar ile yerli bankalar net faiz marjı, ödenen vergiler, 
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genel faaliyet giderleri, kredi karşılıkları ve karlılık açısından karşılaştırılmıştır. 

Çalışmada elde edilen sonuçlar, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde farklılıklar 

göstermektedir. Buna göre, gelişmekte olan ülkelerde yabancı bankaların yerli 

bankalara göre daha yüksek net faiz marjına, genel faaliyet giderlerine ve karlılığa 

sahip olduğu tespit edilmiş, gelişmiş ülkelerde ise bunun tam tersi bulgular 

gözlenmiştir. Söz konusu çalışmada daha sonra, yabancı banka sayısının toplam 

banka sayısındaki değişimi olarak tanımlanan yabancı banka girişinin yerli bankaları 

nasıl etkilediği test edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre, yabancı banka girişinin 

yerli bankaların karlılığını düşürdüğü ve yerli bankaların faiz dışı gelirlerinin ve 

toplam giderlerinin yabancı banka girişinden olumsuz etkilendiği belirlenmiştir. 

Çalışmada, yabancı banka girişinin bankacılık piyasasının işleyişini iyileştireceği ve 

banka müşterilerinin refahını artıracağı, yabancı banka girişine konulan engellerin 

kaldırılmasının yerli bankaların karlılığını düşüreceği, ancak ülke ekonomisinin 

refahını artıracağı ileri sürülmektedir. 

 

Bayraktar ve Wang (2004) tarafından yapılan çalışmada ise, gelişmiş ve 

gelişmekte olan 30 ülkenin 1995-2002 dönemine ait verileri kullanılmıştır. Söz 

konusu çalışmada, öncelikle yabancı banka girişinin yerli bankaların performansını 

üzerindeki etkisi, ikinci olarak da bu ilişkinin finansal serbestleşme sürecinden nasıl 

etkilendiği araştırılmıştır. Verilerin değerlendirilmesinden, yabancı banka girişinin 

ülkeler bazında önemli farklılıklar gösterdiği ve ortalama gelir düzeyi ve büyüme 

oranları ile bir ilişkisinin bulunmadığı, ayrıca finansal serbestleşme sürecinin yerli 

bankaların performansı üzerinde etkisi olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen bulgulara 

göre, ilk olarak hisse senedi piyasasını serbestleştiren ülkelerde yabancı banka girişi 
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yerli bankaların rekabet düzeyini önemli oranda iyileştirmekte ve bu ülkelerde, 

karlılık ve gider göstergeleri ile yabancı banka girişleri arasında negatif bir ilişki 

bulunmaktadır. Sermaye piyasalarını serbestleştiren ülkelerin, hisse senedi piyasaları 

ve yerli finansal piyasaları serbestleştiren ülkelere göre yabancı banka girişinin 

olumlu etkilerinden daha az faydalandığı belirlenmiştir. 

 

Hermes ve Lensink (2003) yaptıkları çalışmada, 48 ülkedeki 982 bankanın 

1990-1996 dönemine ait verilerini kullanarak yabancı banka girişi ile ülkelerin 

ekonomik kalkınmışlıkları arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Elde edilen sonuçlara 

göre, düşük ekonomik kalkınmanın olduğu ülkelerde yabancı banka girişi yerli 

bankalar için daha yüksek maliyetler ve daha yüksek kar marjlarına neden 

olmaktadır. Yüksek ekonomik kalkınmanın olduğu ülkelerde ise, yabancı banka 

girişinin yerel banka karlılığı üzerinde çok az etkisi bulunmaktadır. 

 

 Uiboupin’in (2004) yaptığı çalışmada, 10 Doğu Avrupa ülkesinde faaliyette 

bulunan 219 bankanın 1995-2001 yıllarına ait verileri kullanılarak kısa vadede 

yabancı banka girişinin bu ülkelerdeki bankaları nasıl etkilediği araştırılmıştır. 

Hisselerinin % 50’sinin yabancılara ait olduğu bankaların yabancı bankalar olarak 

tanımlandığı çalışmada, diğer çalışmalardan farklı olarak ülkede faaliyette bulunan 

tüm yerli ve yabancı bankalar analize dahil edilmişlerdir. Bunun nedeni, yabancı 

banka girişinin tüm bankacılık sistemi üzerindeki etkisini incelemek ve çalışmaya 

konu Doğu Avrupa ülkelerinin büyük kısmında yabancı bankaların bankacılık 

sistemindeki paylarının yüksek olmasıdır. Çalışmanın sonuçlarına göre, yabancı 

banka girişi ülkede faaliyette bulunan bankaların faiz gelirlerini, faiz dışı gelirlerini 



 78 

ve karlılıklarını olumsuz etkilemekte, aynı zamanda kısa vadede bankaların genel 

faaliyet giderlerini artırmaktadır. Genel olarak yabancı banka girişinin bu ülkelerin 

bankacılık sistemini daha rekabetçi bir yapıya kavuşturduğu tespit edilmiştir. 

 

Claessens ve Lee (2002), düşük gelirli ülkelerin bankacılık sistemine giren 

yabancı bankaların yerli bankaları nasıl etkilediğini incelenmiştir. Çalışmadan elde 

edilen sonuçlara göre, daha açık bir ekonominin oluşturulmasına yönelik diğer 

politikalarla birlikte yabancı banka girişi, finansal sistemin etkinliğini ve rekabet 

yapısını iyileştirmekte, yabancı bankalar yeni risk yönetim teknikleri ve ana ülke 

denetim otoritelerinden daha sıkı denetim standartlarını giriş yaptıkları ülkelere 

taşımaktadır. Ancak, düşük gelirli ülkeler; yabancı banka girişi ile birlikte daha iyi 

yasal ve kurumsal çerçeveyi oluşturmakta zorluklar yaşamaktadır.  

 

Erdönmez (2004) tarafından yapılan çalışmada, yabancı bankaların 

bankacılık sektörüne girmelerinin doğurduğu etkiler, finansal kriz sürecinde ve kriz 

sonrası dönemde bu bankaların sektördeki etkinlikleri ile ilgili yapılan araştırmalar 

çerçevesinde ele alınmıştır. Çalışmada, finansal kriz yaşayan ülkelerden Brezilya, 

Arjantin, Meksika ve Malezya örnekleri incelenerek, bu ülkelerde faaliyette bulunan 

yabancı bankaların durumu irdelenmiştir. Çalışmanın sonucunda, yabancı bankaların 

bankacılık sektörüne girişini engelleyen düzenlemelerin esnekleştirilmesinin 

gelişmekte olan ülkeler için bir takım riskler taşıdığı ifade edilmektedir. Yabancı 

bankaların sektöre girmesi ile artan rekabet ortamında yerel bankaların karlılıklarının 

düşmesinin, bu bankaların finansal kırılganlıklarını artırabileceği belirtilmektedir. Bu 

nedenle, gelişmekte olan ülkelerde yabancı bankalardan beklenen faydanın 
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sağlanabilmesi için finansal serbestleşme sürecinin ve bununla ilgili ihtiyatlı 

düzenlemelerin doğru zamanda gerçekleştirilmesi, ayrıca finansal sistemde güçlü bir 

denetim mekanizmasının bulunmasının büyük önem taşıdığı ifade edilmektedir. 

 

Crystal ve diğerleri (2001), Latin Amerika ülkelerinde yabancılar tarafından 

satın alınan yerel bankaların finansal durumlarının gelişme gösterip göstermediğini 

incelemiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre, söz konusu bankaların diğer yerel 

bankalara göre daha yüksek kredi büyümesi ve yüksek karşılık ayırdıkları ve yabancı 

banka girişinin gelişmekte olan ülkelerin bankacılık sistemlerinin finansal istikrarına 

ve gelişmesine olumlu katkıda bulunduğu tespit edilmiştir.  

 

Kim ve Lee (2004) tarafından yapılan çalışmada, artan yabancı katılımının 

G.Kore bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yerel bankaların etkinliğine ve 

istikrarına katkıda bulunup bulunmadığı incelenmiştir. G.Kore bankacılık sisteminde 

faaliyette bulunan yabancı banka şubelerinin, incelenen dönemde yerel bankalara 

göre daha az kredi verdiği ve kredibilitesi en yüksek müşterileri seçtikleri 

gözlemlenmiştir. Diğer bir tespit ise, yabancı banka girişinin rekabeti artırarak yerel 

bankaların maliyet etkinliğine katkıda bulundukları, ancak karlılık düzeylerini 

yükseltmedikleri tespit edilmiştir. Yabancıların eline geçen özel bankaların incelenen 

dönemde daha düşük karlar açıkladıkları, bunda aktif kalitesine gösterilen özen 

çerçevesinde daha yüksek kredi karşılıkları politikasının etkili olduğu bulunmuştur. 

 

Polonya bankacılık sisteminde 1991-1997 döneminde faaliyette bulunan yerli 

ve yabancı bankaların etkinliklerinin incelendiği bir çalışmada, yabancı bankaların 
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yerli bankalara göre daha etkin çalıştığı tespit edilmiştir. Yabancı bankaların, yeni 

kurulan yabancı bankalar ve yerli bankaları satın alan yabancı bankalar olarak 

ayrılarak incelenmesi sonucunda, yeni kurulan yabancı bankaların daha başarılı 

performans gösterdikleri, bunun nedeninin de maliyetlerin kontrol edilmesinden ve 

genellikle uluslararası şirketler olan kredi müşterilerinin daha iyi takip edilmesinden 

kaynaklandığı belirlenmiştir (Havrylchyk, 2006). 

 

Macaristan bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yabancı bankaların 

performanslarının incelendiği çalışmada, genel olarak yabancı bankaların 

kredilendirme politikaları açısından yerli bankalardan farklılık göstermedikleri ve 

yüksek kar oranları ile faaliyette bulundukları, yabancı bankaların karlılıklarını yeni 

ürünler sunabilmeleri ve kredi taleplerinin daha sıkı incelenmesi ile elde ettikleri 

kaliteli kredi portföylerinden kaynaklandığı belirlenmiştir. Yabancı bankaların 

yüksek karlılıklarının, Macaristan’daki faaliyet süreleri ile bağlantılı olduğu, yeni 

kurulan bankaların daha karlı olduğu ve yerli banka yöneticilerinin operasyonel 

maliyetleri düşürmede yabancı meslektaşlarına göre daha başarılı oldukları 

bulunmuştur (Majnoni ve diğerleri, 2003).  

 

Filipinler bankacılık sisteminin 1990-98 dönemine ait banka verileri 

kullanılarak Unite ve Sullivan (2001) tarafından yapılan çalışmada, yabancı banka 

girişinin yerli bankaların faiz marjlarını ve operasyonel giderlerini azalttığı, ancak 

karlılığını etkilemediği tespit edilmiştir. Aynı çalışmada, yabancı banka girişinin bir 

etkisinin de, kredi karşılıklarının artmasında görüldüğü ve bunun bankacılık 

sisteminin riskini azalttığı ve etkinliğini artırdığı sonucuna ulaşılmıştır.  
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Barajas ve diğerlerinin (1999), yabancı banka girişinin Kolombiya bankacılık 

sistemindeki yerli bankalar üzerindeki etkisinin incelendiği çalışmasında ise, yabancı 

banka girişinin faiz dışı giderleri düşürerek bankacılık sisteminin etkinliğini 

iyileştirdiği, ancak yabancı ve yeni kurulan yerli bankaların bankacılık sistemine 

girişinin, faaliyette bulunan yerli bankaların kredi portföylerinin kalitesini düşürdüğü 

belirlenmiştir. 

 

Arjantin bankacılık sisteminin incelendiği bir çalışmada da, bu ülkeye giren 

yabancı bankaların karşılaştırmalı üstünlüklerinin oldukları belirli alanlarda faaliyet 

gösterdikleri, yerli bankalarla tüm bankacılık işlemleri üzerinde rekabete 

girmedikleri tespit edilmiştir. Yabancı bankaların kredi vermeyi tercih ettiği 

sektörlerin başında gelen sanayi şirketlerine kredi veren yerli bankaların daha düşük 

net faiz marjı ve kar ile çalıştıkları, yabancı bankaların faaliyette bulunmadıkları 

tüketici finansmanında aktif olan yerli bankaların ise, daha yüksek faiz marjına ve 

kara sahip oldukları belirlenmiştir (Clarke ve diğerleri, 2000). 

 

Levine (2003)’in yaptığı bir çalışmada ise, yabancı banka girişi üzerine 

konulan kısıtlamaların, faaliyette bulunan yerli ve yabancı bankaların karlılıkları 

üzerindeki etkisini incelenmiştir. 47 ülkedeki 1200 bankanın verileri üzerinden 

yapılan incelemede; yeni yerli banka kurulmasına yönelik kısıtlamalar, faaliyette 

bulunan yabancı bankaların payı, bankacılık sektöründeki yoğunlaşma oranı ile 

bankalara ve ülkelere özgü veriler kontrol edilerek, yabancı banka girişi üzerine 

konulan kısıtlamaların banka karlılığı ölçüsü olarak kullanılan net faiz marjını nasıl 

etkilediğine bakılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, yabancı banka girişinin 
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kısıtlandığı ülkelerde, sektörde faaliyette bulunan yerli ve yabancı bankaların net faiz 

marjlarının önemli oranda arttığı tespit edilmiştir. 

 

Yabancı banka girişinin şirketlerin kredilere ulaşması üzerindeki etkilerini 

inceleyen birçok çalışmada, açılan kredilerin hacmindeki azalış ve artışlar ile 

kredilerin belirli müşteri gruplarında yoğunlaşması konusunda cevap aranmaktadır. 

 

Arjantin ve Meksika’da faaliyette bulunan yabancı bankaların yerel 

kredilendirme politikalarının incelendiği çalışmada, incelenen dönemde her iki 

ülkedeki yabancı bankaların yerli bankalara göre güçlü kredi büyümesi 

gerçekleştirdikleri ve finansal sistemdeki kredilendirmenin istikrarına katkıda 

bulundukları belirlenmiştir. Arjantin’deki yabancı ve yerli bankaların, kredi 

portföylerinin benzer olduğu ve her iki gruptaki bankalarca kredi oranlarının 

talepteki dalgalanmalara bağlı olarak belirlendiği tespit edilmiştir. Meksika’da, 

düşük sorunlu kredi oranları olan yerli ve yabancı bankaların benzer kredi portföyüne 

sahip olduğu belirlenmiştir. Arjantin’deki kamu bankalarının ve Meksika’daki 

yüksek sorunlu kredi oranına sahip olan bankaların benzer şekilde durgun kredi 

büyüme oranlarına sahip oldukları bulunmuştur. Çalışmada elde edilen bulgulardan, 

bankaların sahiplik yapısından çok, finansal durumlarının banka kredilerinin 

büyümesinde, değişkenliğinde ve mevsimselliğinde kritik rol oynadığı sonucuna 

varılmıştır (Dages ve diğerleri, 2000). 

 

Yabancı banka girişinin fakir ülkelerin finansal sektör gelişimi üzerindeki 

etkisinin incelendiği güncel bir çalışmada, Dünya Bankası tarafından düşük ve 
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ortanın-altı gelirli olarak tanımlanan 89 ülke analize dahil edilmiştir. Elde edilen 

bulgulara göre, yabancı bankaların yüksek kredibiliteye sahip büyük müşterileri ile 

ilişkilerinin yerli bankalara göre daha iyi olması nedeniyle, yabancı banka girişinin 

bu tür müşterilere yarar getirdiği, geride kalan daha küçük ve finansal şeffaflığı 

sınırlı olan diğer müşterilerin durumunu kötüleştirdiği ve bu müşterilerin krediye 

ulaşım imkanlarını kısıtladığı belirlenmiştir. Yabancı payının daha yüksek olduğu 

fakir ülkelerde, özel sektöre açılan kredilerin daha az olduğu ve kredi büyümesinin 

yavaşladığı tespit edilmiştir. Gelişmiş ülkeler açısından bakıldığında ise, yabancı 

banka payının artmasının gelişmiş ülkelerde bu tür olumsuz sonuçlara neden 

olmadığı belirlenmiştir. Çalışmada elde edilen bulguların, yabancı bankaların fakir 

ülkelerde piyasanın kaymağını aldığını ileri süren teorilerle uyumlu olduğu 

belirtilmektedir (Detragiache ve diğerleri, 2006). 

 

Kriz dönemlerindeki kredilendirme davranışları konusunda yabancı bankalar 

yerli bankalar ile karşılaştırıldığında, yabancı bankaların kredilerde önemli oranda 

azaltma yapmadıkları görülmektedir. Detragiache ve Gupta (2002)’nın Asya krizi 

sonrası inceledikleri Malezya’da, yabancı bankaların kriz döneminde verdikleri 

kredileri azaltma yoluna gitmedikleri ve bu dönemde Malezya bankacılık 

sistemindeki paylarını artırdıkları belirlenmiştir. 

 

Yabancı banka girişi ile finansal istikrar arasındaki ilişkiyi ve yabancı 

bankaların finansal kriz dönemlerindeki davranışlarını inceleyen geniş bir literatür 

mevcuttur. Literatür taramasından elde edilen bulgular yabancı bankaların 

davranışları ile ilgili bazı temel tespitlerde bulunma imkanı vermektedir.  
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Yabancı bankaların, kriz öncesinde ve kriz sırasında, krizin olumsuz etkilerini 

azaltıcı rollerinin olduğu kabul edilmektedir. Yerli bankalara göre, yabancı bankalar 

uluslararası ve daha iyi çeşitlendirilmiş likidite olanaklarına sahip olmakta ve kriz 

dönemlerinde ana ülkeden destek alabilmektedir (Detragiache ve Gupta, 2002). 

Demirgüç-Kunt ve Detragiache (1998)’nin ülke örneklerinden elde ettiği verilerle, 

finansal krize neden olabilecek diğer değişkenlerin kontrol edilerek yapılan 

incelemede ise, yabancı banka varlığının kriz olasılığını azalttığı ve büyüme oranları 

üzerinde pozitif etki ettiği belirlenmiştir.  

 

Tschoegl (2003) tarafından yapılan çalışmada ise, yabancı bankaların kriz 

sonrası bankacılık sektörünün yeniden yapılandırılması sürecinde sorunlu bankaların 

rehabilite edilmesinde oynadıkları mikro roller ve ekonomik reformların 

gerçekleştirilmesindeki makro rolleri incelenmiştir. Yabancı bankalar, kriz sonrası 

zor durumdaki yerli bankaları satın alarak rehabilite etmektedir. Bu rehabilitasyon 

süreci, öncelikle bankanın yeniden sermayelendirilmesi ile başlamakta, daha sonra 

karsız birimlerin kapatılması ve fazla personelin azaltılması ve yeni sistem ve 

süreçlerin adapte edilmesiyle devam etmektedir. Yabancı banka girişi üzerine 

sınırlamalar koyan ülkeler bile, kriz dönemlerinde bu kısıtlamaları kaldırma yoluna 

gitmektedir. Bunun nedeni, sadece yabancı bankaların bu tür sorunlu bankaları satın 

alabilecek ve yeniden sermayelendirebilecek kapasiteye sahip olmasından 

kaynaklanmaktadır. Yabancı bankalar, bankacılık sisteminin yapısının değiştirilmesi 

amacıyla makro ekonomik reformların gerçekleştirilmesinde araç olarak da 

kullanılabilmektedir. Bankacılık sisteminin reformunda ve krizin tekrarlanmaması 

için yabancı bankaların araç olarak kullanılacağı ilk durum, kamusal sermayeli 
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bankaların yabancı bankalar tarafından satın alınmasıdır. Yabancı bankaların 

bankacılık sistemi reformuna katkıda bulunacağı ikinci durum ise, kişilere ve 

şirketlere ait halka açık olmayan özel sermayeli bankaların yabancı bankalar 

tarafından satın alınmasıdır. 

 

Yabancı banka girişinin nedenlerini belirlemek amacıyla yapılan çalışmalar 

ise, yabancı bankaları belirli ülkelere yatırım yapmaya yönelten etkenleri 

araştırmaktadır. 

 

Focarelli ve Pozzolo (2002), OECD üyesi ülkelerde faaliyette bulunan 260 

büyük bankanın yurtdışı yatırımlarını inceleyerek, bu bankaların yatırım kararlarını 

belirleyen etkenleri tespit etmişlerdir. Elde edilen sonuçlara göre, bankaların 

yurtdışında yapacakları yatırımları belirleyen en önemli etkenin yatırım yapılacak 

ülke bankacılık sistemindeki kar olanakları olduğu belirlenmiştir. Bankalar, beklenen 

ekonomik büyüme oranlarının yüksek olduğu ve bankacılık sisteminin ortalama 

altında etkin olduğu ülkelere yatırım yapmaktadır. Yatırım yapılan ülke ile ana ülke 

arasındaki ekonomik entegrasyonun derecesinin, bankaların yurtdışı yatırım 

kararlarında önemli bir etkiye sahip olmadığı çalışmada tespit edilmiştir. 

 

Wezel (2004) tarafından yapılan çalışma ise, uluslararası Alman bankalarının 

1994-2001 yılları arasındaki Uzakdoğu Asya, Latin Amerika ve Doğu Avrupa 

ülkelerinde yaptıkları yatırım kararlarını belirleyen faktörleri araştırmaktadır. Banka 

dışı yabancı doğrudan yatırımlar, misafir ülkenin gelişmiş bankacılık piyasası ve 
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düşük ülke riskinin Alman bankalarının yurtdışı yatırımlarının belirleyici nedenleri 

olduğu bulunmuştur. 

 

Magri ve diğerleri (2004), İtalya bankacılık sisteminde 1983-1998 yılları 

arasında faaliyette bulunan 22 ülke kaynaklı yabancı bankanın giriş kararlarını ve 

faaliyetlerini inceleyerek, bu bankaların yatırım nedenlerini tespit etmeye 

çalışmışlardır. Çalışmanın bulgularına göre, yabancı bankaların İtalya bankacılık 

sistemine yatırım yapmalarının en belirgin nedeninin bankacılık faaliyetlerinden elde 

edilecek kar olanakları olduğu, ekonomik entegrasyonun çok belirleyici bir neden 

olmadığı bulunmuştur. Son yıllarda kar olanaklarının düşmesi ile, yabancı bankaların 

daha yenilikçi finansal hizmetler sunmaya yöneldikleri belirtilmektedir.  

 

Hizmetler sektöründeki yabancı doğrudan yatırımları belirleyen etkenlerin 

incelendiği başka bir çalışmada da, 57 ülkenin 1989-2000 yılları arasındaki verilerine 

dayanılarak finansal hizmet sektöründeki yabancı doğrudan yatırımları belirleyen en 

önemli etkenlerin kişi başına milli gelir ve diğer hizmet sektörlerinde gerçekleşen 

yabancı doğrudan yatırımlar olduğu, büyüme oranı, ticaret hacmi, enflasyon ve diğer 

sosyal-politik faktörlerin finansal sektör yabancı doğrudan yatırımların üzerinde 

belirleyici etkisinin olmadığı tespit edilmiştir (Kolstad ve Villanger, 2004). 
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2.2.1.2.  Türk Bankacılık Sistemi Üzerine Yapılan Çalışmalar 

 

Yabancı banka girişinin Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yerli 

bankalar üzerindeki etkilerini ve yabancı bankaların yatırım nedenlerini inceleyen 

çalışmaların sayısı oldukça sınırlıdır. 

 

Denizer (1999) tarafından yapılan çalışmada, Tükiye’de 1980’lerde başlayan 

finansal serbestleşme sürecinin bir boyutunu oluşturan yabancı banka girişinin 

finansal sektör üzerindeki etkisi incelenmiştir. Çalışmada, yabancı banka girişinin 

ölçütü olarak, hem yabancı bankaların aktif toplamının bankacılık sisteminin toplam 

aktiflerine oranı, hem de yabancı banka sayısının bankacılık sistemindeki toplam 

banka sayısına oranı kullanılmıştır. Performans ölçütleri olarak da; net faiz marjı, 

genel faaliyet giderleri ve aktif karlılığı kullanılmıştır. Elde edilen bulgulara göre, 

yabancı banka girişine paralel olarak yerel ticari bankaların genel faaliyet giderleri 

azalmıştır. Genel faaliyet giderlerindeki söz konusu azalma, yerel bankalardaki 

etkinlik ve kaynak kullanımında artış olduğu şeklinde yorumlanmaktadır. Aktif 

karlılık ile yabancılaşma arasında ise negatif bir ilişki tespit edilmiştir. Söz konusu 

tespit, yabancı bankaların bankacılık sistemindeki paylarının düşük olmasına rağmen 

Türk bankacılık sisteminde önemli bir rekabetçi etkisinin olduğunu ve yabancı banka 

girişinin aktif karlılığını düşürdüğünü göstermektedir. Çalışmada, ayrıca yabancı 

banka girişinin niteliksel etkileri de incelenmiş ve yabancı bankaların finansal ve 

operasyonel planlama, kredi analizi ve personel eğitimi alanlarında Türk bankacılık 

sisteminin gelişimine katkıda bulundukları tespit edilmiştir. 
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Pehlivan ve Kirkpatrick (1992)’in yaptığı çalışmada, Türkiye’de 1980’de 

başlayan finansal serbestleşme süreci çerçevesinde yabancı banka girişi üzerindeki 

önceki sınırlamaların kaldırıldığı ve bu dönemde yabancı banka sayısında önemli 

artış görüldüğü belirtilerek, yabancı banka girişinin yerli bankaların performans 

etkinliğinde iyileşme sağlayacağının beklendiği ifade edilmektedir. Ancak, 

uygulanan testin sonuçlarına bakıldığında, beklenen faydaların sağlanmadığı ve 

serbestleşme sonrası dönemde yerel ticari bankaların maliyet etkinliğinin 

iyileşmediği tespit edilmiştir. Çalışmaya göre, yabancı banka girişinin bankacılık 

sektöründeki rekabeti artırmaması nedeniyle, yerli bankaların maliyet etkinliğini 

iyileştirecek baskıyı üzerlerinde hissetmedikleri, bu dönemde, yerel bankaların 

yabancı bankaların getirdiği yeni teknolojiler ve uygulamaları adapte ederek 

verimlilik artışı ve bunun getirdiği yüksek karlar elde ettikleri belirlenmiştir. 

 

Çakar (2003) tarafından yapılan çalışmada, Türkiye’de faaliyette bulunan 

yabancı bankaların gelişimleri ve performansları incelenerek, yabancı bankaların 

bankacılık sektörünün net faiz marjına etkileri belirlenmeye çalışılmıştır. Kurulan 

modelde, net faiz marjını açıklamak için kullanılan bağımsız değişkenlerden birisi 

olarak yabancı bankaların aktif büyüklüğünün bankacılık sisteminin toplam aktifleri 

içerisindeki payı alınmış ve 1996-2001 döneminde Türk bankacılık sistemine ait 3 

aylık veriler kullanılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre, incelenen dönemde 

beklentilerin aksine yabancı bankaların bankacılık sektörünün faiz marjını, pozitif 

yönde etkilediği bulunmuştur. Bunun nedeninin de, Türk bankacılık sisteminde 

payları düşük olan yabancı bankaların, rekabeti artırarak sektörün faiz marjını 

azaltma etkilerinin henüz gerçekleşmemesinden kaynaklandığı ifade edilmektedir. 
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Şeker (1997), 1981-1994 yılları arasında Türkiye’de faaliyette bulunan 

yabancı bankaların karlılıklarını, belirlenen makro ekonomik değişkenlerle 

açıklamaya çalışmıştır. Oluşturulan modelde; yabancı bankalar için belirlenen 4 

farklı karlılık oranı ile kişi başına milli gelir, yabancı sermayenin gayri safi milli 

hasılaya oranı, kamunun dış borcunun gayri safi milli hasılaya oranı, tüketici fiyat 

endeksindeki yüzde değişim ve para arzı artış oranı arasındaki ilişki incelenmiştir. 

Çalışmanın sonuçlarına göre, 1981-1994 döneminde Türkiye’de faaliyette bulunan 

yabancı bankaların karlılıkları, dış borç dışındaki diğer dört değişken tarafından 

önemli oranda etkilenmektedir. 

 

Çiçek (2002) tarafından yapılan çalışmada ise, ampirik bir incelemeye yer 

verilmemekle birlikte, Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yabancı 

bankalar incelenmiş, bu bankaların Türk bankaları üzerindeki etkileri irdelenmiş ve 

oran analizleri yoluyla bankacılık sistemi içerisindeki payları ve performansları 

belirlenmeye çalışılmıştır. 

 

Kaytancı (2000)’nın yabancı bankaların Türk bankacılık sistemi içerisindeki 

yeri üzerine yaptığı ampirik bir modeli içermeyen çalışmasında da, yabancı 

bankaların Türk bankacılık sistemindeki tarihsel gelişimi anlatılarak, sistem 

içerisindeki pazar payları temel büyüklükler çerçevesinde incelenmiş ve 

performansları değerlendirilmiştir.   
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2.2.2.  Yabancı Banka Girişinin Nedenlerini Belirlemeye Yönelik Araştırma 

 

 Çalışmanın bu bölümünde, Türk bankacılık sistemindeki yabancı bankaların 

paylarının son dönemde artmasının nedenlerini belirlemeye yönelik araştırmanın 

önemi ve kapsamı hakkında bilgi verilecek, araştırmada yer alan bağımlı ve 

açıklayıcı değişkenler tanımlanarak, araştırmada kullanılacak veri seti ve yöntem 

anlatılacak, son olarak da araştırmadan elden edilen sonuçlar analiz edilecektir.  

 

2.2.2.1. Araştırmanın Önemi ve Kapsamı  

 

 Çalışmanın önceki bölümlerinde detaylı olarak anlatıldığı üzere, 2001 yılında 

uygulamaya konulan “Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” ile 

sağlanan olumlu gelişmeler ve Türk ekonomisinde yaşanan iyileşmeler sonucunda 

Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan bazı bankaların hisseleri yabancı 

yatırımcılar tarafından satın alınmıştır. Söz konusu satın alımlarla bankacılık 

sistemindeki yabancı payı önemli oranda artmıştır.  

 

Aralık 2006 itibariyle yabancı bankaların Türk bankacılık sistemindeki 

payları İMKB’den elde edilen paylar hariç olmak üzere, hisse paylarına göre           

% 19,59 (Tablo:10), kontrol gücü esasına göre ise % 24,05’e (Tablo:13) ulaşmış 

durumdadır.  

 

Yabancı bankaların artan önemi nedeniyle, bu çalışmada Ocak 2003 - 

Haziran 2006 dönemleri arasında yabancı yatırımcıları Türk bankacılık sistemine 
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yatırım yapmaya yönelten ve yabancı payının artmasına neden olan faktörler ampirik 

olarak belirlenmeye çalışılacaktır.  

 

Türk bankacılık sistemindeki yabancı bankaların payları hesaplanırken, 

yabancı bankaların hisselerine sahip olduğu mevduat kabul eden ticari bankalar 

araştırma kapsamına alınmıştır. 

 

 2.2.2.2. Araştırmanın Değişkenlerinin Tanımlanması  

 

Türk bankacılık sisteminde yabancı bankaların payının artmasına neden olan 

faktörler ampirik olarak belirlenmeye çalışılırken kullanılacak bağımlı ve açıklayıcı 

değişkenler şu şekilde belirlenmiştir.   

 

- Bağımlı Değişken 

 

Modelin bağımlı değişkeni, yabancı bankaların toplam aktiflerinin Türk 

bankacılık sisteminin toplam aktifleri içerisindeki yüzdesel payları olarak 

belirlenmiştir. Çalışmada, Ocak 2003 - Haziran 2006 dönemleri arasındaki aylık 

dönemler itibariyle toplam 42 dönem için yabancı bankaların aktiflerinin bankacılık 

sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payları dikkate alınmıştır. 

 

Yabancı bankaların payının belirlenmesinde sayısal büyüklük ve aktif 

büyüklük ölçütleri kullanılmaktadır. Claeessens ve diğerlerinin (2001) yaptığı 

çalışmada, yabancı banka payları sayısal büyüklüğe göre belirlenmiş ve ülke 
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bankacılık sistemlerinde faaliyette bulunan yabancı bankaların toplam banka sayısına 

oranı dikkate alınmıştır. Bayraktar ve Wang (2004)’ın çalışmasında ise, yabancı 

banka aktiflerinin toplam aktifler içerisindeki payını gösteren aktif büyüklük esas 

alınmıştır.  

 

Literatürde genel olarak, hisselerinin % 50’sinden fazlası yabancı 

yatırımcıların elinde olan bankalar yabancı bankalar olarak tanımlanmaktadır. 

T.Bankalar Birliği’de benzer tanımlamayı kullanmakta ve hisselerinin % 50’sinden 

fazlası yabancıların elinde olan bankaları yabancı bankalar altında 

sınıflandırmaktadır.  

 

Ancak, son yıllarda Türk bankacılık sisteminde yabancılar tarafından hisseleri 

satın alınan bankaların önemli kısmı İMKB’de işlem görmektedir. Finansbank ve 

Denizbank örneğinde olduğu gibi, bazı bankalarda yabancı yatırımcılar halka açık 

bankaların yerel grupların elinde bulunan hisselerini satın almakta ve halka açık 

kısım dışında kalan hisselerin kontrolünü eline geçirmektedir. Yapı ve Kredi ve       

T. Ekonomi Bankası örneğinde olduğu gibi de, bir kısım bankada halka açık kısım 

dışında kalan hisseler yerli gruplar ve yabancı yatırımcılar arasında eşit olarak 

paylaşılmaktadır. Bu nedenle, banka hisselerinin % 50’den daha azının yabancı 

yatırımcıların elinde olduğu durumlarda da, yabancılar banka üzerinde kontrol 

gücüne sahip olabilmektedir. 

 

Aktif büyüklük esas alınarak, yabancı payının hisse paylarına göre 

hesaplanması durumunda, yabancı yatırımcıların her bir bankadaki hisse payları o 



 93 

bankanın aktif toplamı ile çarpılarak yabancıların elindeki toplam aktif tutarı 

belirlenmekte ve daha sonra bu tutar bankacılık sisteminin toplam aktiflerine 

bölünmektedir. Hisselerinin % 50’sinden fazlasının yabancıların elinde olduğu 

bankaların yabancı banka olarak kabul edildiği ve kontrol gücünü esas alan ölçüm 

yöntemi kadar sık olmasa da, yabancı payının hisse paylarına göre hesaplandığı 

çalışmalar da literatürde mevcuttur (IMF, 2000). 

 

Çalışmanın önceki bölümlerinde yer alan ve Türk bankacılık sisteminde 

yabancı paylarının Haziran 2006 itibariyle hesaplandığı tablolara bakıldığında, 

yabancı payı; sayısal büyüklüğe göre % 34, aktif büyüklüğe göre % 6,02, hisse 

paylarına göre % 19,59 ve kontrol gücü esasına göre % 24,05 olarak hesaplanmıştır. 

Bankacılık sisteminde faaliyette bulunan yabancı bankaların sayısı toplam bankaların 

sayısının % 34’ünü oluşturmakla birlikte, yabancı bankaların birçoğunun ölçeği 

oldukça küçüktür. Bu nedenle, çalışmada Ocak 2003- Haziran 2006 döneminde Türk 

bankacılık sistemindeki yabancı bankaların payları, daha gerçekçi ölçüm yöntemi 

olarak kabul edilen kontrol gücü esasına göre hesaplanmıştır.  

  

- Açıklayıcı Değişkenler 

 

 Dünya bankacılık sistemlerinde son dönemlerde yabancı payının artmasına 

neden olan faktörler çalışmanın ikinci bölümünde anlatılmaya çalışılmıştır. Söz 

konusu bölümde yer alan farklı çalışmalar incelendiğinde, bankaların yurtdışında 

yatırım yapma eğilimlerini belirleyen faktörlerin üç ana başlık altında 

sınıflandırılabileceği görülmektedir. 



 94 

Birinci faktör, bankaların kendi ülkelerinde hizmet verdikleri müşterilerinin 

yurtdışında yatırım yapmaları durumunda, bankaların müşterilerini takip ederek bu 

ülkelerde de müşterilerine hizmet vermek istemeleridir. Söz konusu faktör, yurtdışına 

yatırım yapan bankanın ülkesi ile yatırım yapılan ülke arasındaki ekonomik 

entegrasyonun derecesini de yakından belirlemektedir. 

 

Bankaların yurtdışı yatırımlarında belirleyici ikinci faktör, yatırım yapılacak 

ülkenin bankacılık sisteminin sunduğu kar olanaklarıdır. Yerel piyasalardaki kar 

oranlarının düşmesi, bankaları yurtdışına yatırım yapmaya yöneltmektedir. Bankalar, 

en temel faaliyet amaçları olan kar elde etmek güdüsüyle gelecekte en yüksek karı 

sağlayacak yatırımları seçmekte ve bu yatırımların bulunduğu ülkelerin bankacılık 

sistemlerine girmektedir. 

 

Yatırım yapılacak ülkenin makroekonomik verileri, bankaların yurtdışı 

yatırımlarında belirleyici üçüncü faktör grubunu oluşturmaktadır. Bankalar, 

yatırımlarının getiri düzeyine doğrudan etkide bulunacak makroekonomik 

göstergelerdeki değişiklikleri yakından takip etmekte ve yatırımlarını bu verilere 

göre yönlendirmektedir. 

 

 Bu çalışmada, Türk bankacılık sisteminde yabancı payının artmasına neden 

olan faktörler, yukarıdaki sınıflandırma dikkate alınarak seçilecek açıklayıcı 

değişkenlerle belirlenmeye çalışılacaktır. Bu itibarla, çalışmanın açıklayıcı 

değişkenleri üç ana grup altında sınıflandırılmıştır: 
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 a) Ekonomik Entegrasyon 

 

 Ülkeler arası ticari ilişkilerin ve yatırımların yoğunluğu, bankaları yurtdışında 

da müşterilerine hizmet vermeye yöneltmektedir. Bankalar, kendi ülkelerinde hizmet 

verdikleri müşterilerini kaybetmemek için, müşterilerinin doğrudan yatırım yaptığı 

ülkelerde yatırım yapmakta ve bu ülkelerdeki yerli ve yabancı bankalarla rekabet 

etmektedir. Karşılıklı ticaret hacminin artması da, ticaretin finansmanında önemli rol 

oynayan bankaları yurtdışına yatırım yapmaya yönlendirmektedir. Bu itibarla, 

ekonomik entegrasyon başlığı altında ülkeler arası ticaret hacmi ve banka dışı 

doğrudan yabancı yatırımlar olmak üzere çalışmada 2 açıklayıcı değişken 

belirlenmiştir. 

 

 Ülkeler arasında yapılan ticaretin hacminin artması, yabancı bankacılığın 

temel işlevlerinden olan dış ticaretin finansmanını önemli ve karlı bir alan haline 

getirmekte ve bankaları yurtdışına yatırım yapmaya yönlendirmektedir. 

 

Yabancı banka girişinin nedenleri belirlemeye çalışan birçok çalışmada, 

karşılıklı ticaret hacmi açıklayıcı değişken olarak kullanılmış ve karşılıklı ticaret 

hacmi ile yabancı banka payları arasında pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Buch 

(2000)’un Alman bankalarının, Goldberg ve Johnson (1990)’un Amerikan 

bankalarının ve Moshirian (2001)’ın İngiliz bankalarının yurtdışı yatırımlarını 

incelediği çalışmaları, söz konusu değişkenler arasındaki pozitif ilişkinin 

bulunduğunu göstermiştir. Miller ve Parkhe (1998) ise, Amerikan bankalarının 
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yurtdışındaki şubelerinin sayısı ve aktif toplamları ile misafir ülkelerle A.B.D. 

arasındaki ticaret hacmi arasında negatif korelasyonun var olduğunu tespit etmiştir. 

 

Çalışmada, Türk bankacılık sistemine yatırım yapan bankaların ana ülkesi 

konumundaki 7 ülke (Fransa, İtalya, Belçika, Hollanda, A.B.D., Yunanistan, 

Kazakistan) ile Türkiye arasında, Ocak 2003 – Haziran 2006 döneminde gerçekleşen 

ihracat ve ithalatın toplam tutarının, Türkiye’nin aynı dönemdeki toplam dış ticaret 

hacmine oranı kullanılmıştır. 

 

Banka dışı yabancı doğrudan yatırımların hacminin artması da, yabancı 

bankaların paylarını açıklayan faktörlerdendir. Bankalar, kendi ülkeleri kökenli 

şirketlerin yurtdışına doğrudan yatırım yaptığı durumlarda, yatırım yapılan ülkelere 

doğru faaliyetlerini genişletmektedir. Daha önce belirtildiği gibi, söz konusu şirket 

müşterisi ise, banka, ana ülkede de bu müşterisini kaybetmemek ve yurtdışında da 

hizmet etmek için müşterisinin yatırım yaptığı ülkeye giriş yapmaktadır.  

 

Buch ve Lapp (1996), Yamori (1998) ve Williams (1998) tarafından yapılan 

çalışmalarda, banka dışı yabancı doğrudan yatırımların yabancı bankaların paylarını 

belirleyen önemli bir etken olduğu tespit edilmiştir. Moshirian ve Van der Laan 

(1998) ise, Amerikan, İngiliz ve Alman bankalarının yurtdışı aktifleri ile bu ülkeler 

kökenli banka dışı yabancı doğrudan yatırımlar arasında negatif korelasyon olduğunu 

bulmuşlardır. 
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Müşteriyi takip etme ilkesi çerçevesinde açıklayıcı değişken olarak çalışmada 

banka dışı yabancı doğrudan yatırımlar kullanılmıştır. Ocak 2003 – Haziran 2006 

döneminde aylık dönemler itibariyle 42 dönemde, Türk bankacılık sistemine yatırım 

yapan bankaların ana ülkesi konumundaki 7 ülkeden, Türkiye’ye gelen banka dışı 

yabancı doğrudan yatırımların toplam tutarının söz konusu dönemde Türkiye’ye 

gelen toplam banka dışı yabancı doğrudan yatırımlara oranı analize dahil edilmiştir.  

 

b) Kar Olanakları 

 

Yatırım yapılan ülkenin bankacılık sistemindeki kar olanakları yabancı 

bankaların yatırım kararlarının en belirleyici faktörü olarak görülmektedir. Özellikle 

gelişmiş ülke bankaları, kendi ülkelerindeki bankacılık piyasalarındaki kar 

oranlarının doygunluğa erişerek belirli bir düzeyin altına düştüğü durumlarda, 

yatırımlarını kar olanaklarının daha yüksek olduğu ülkelerin bankacılık sistemlerine 

yöneltmektedir. 

 

Misafir ülke bankacılık sistemlerindeki kar olanakları ile yabancı girişi 

arasındaki ilişkiyi inceleyen birçok çalışma farklı sonuçlara ulaşmıştır. Fisher ve 

Molyneux (1996) ve Yamori (1998)’nin yaptığı çalışmalar, bankaların kar olanakları 

yüksek, istikrarlı ekonomileri bulunan ülkelere yatırım yaptıklarını göstermektedir. 

Claessens ve diğerlerinin (2001), 80 ülkedeki yabancı banka yatırımlarını 

inceledikleri çalışmasında, düşük vergi oranları olan bankacılık piyasalarının yabancı 

yatırımcılar için çekici olduğu belirlenmiştir. Nigh ve diğerlerinin (1986), Amerikan 

bankalarının gelişmiş ve az gelişmiş 30 ülkeye yaptıkları yatırımları inceledikleri 
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çalışmada, misafir ülke kar olanaklarının yabancı banka girişi üzerinde önemsiz 

olduğunu tespit etmiştir. Miller ve Parkhe (1998)’da, yabancı banka girişi ile yatırım 

yapılan finansal piyasanın gelişmişlik düzeyi arasındaki korelasyonun, gelişmiş 

ülkelerde pozitif, gelişmekte olan ülkelerde ise negatif olduğunu bulmuştur.  

 

Çalışmada, bankacılık sistemindeki kar olanaklarının yabancı girişi 

üzerindeki etkisinin tespiti için öncelikle karın standart ölçümü olan aktif karlılığı 

açıklayıcı değişken olarak belirlenmiştir. Kredilerin, bankacılık aktiflerinin en 

önemli kalemi olduğu düşünüldüğünde, kredi hacminin kar üzerinde belirleyici 

olduğu kabul edilmiş ve açıklayıcı değişken olarak kredilerin toplam aktifler 

içerisindeki payı alınmıştır. Detragiache (2006)’nin yabancı girişinin düşük gelirli 

ülkelerin bankacılık sistemi üzerindeki etkilerini incelediği çalışmasında da, kredi 

hacmi bağımlı değişken olarak kullanılmıştır. Claassens ve diğerleri (2001), 

Bayraktar ve Wang (2004) ve Çakar (2003) gibi birçok çalışmada bankacılık 

sisteminin karlılığının ölçüsü olarak kullanılan net faiz marjının toplam faaliyet 

gelirlerine oranı da, açıklayıcı değişken olarak çalışmaya dahil edilmiştir.  

 

Bunlara ek olarak, bankacılık sisteminin sunduğu kar olanaklarının yabancı 

banka girişi üzerindeki etkisinin belirlenebilmesi amacıyla, OECD üyesi 23 ülkede 

faaliyette bulunan 260 büyük bankanın yurtdışı yatırım kararlarını belirleyen 

faktörleri tespit etmeye çalışan Focarelli ve Pozzolo (2002)’nun yaptığı çalışmada 

yer alan değişkenlerden; tüketici bankacılığı karlılığını ölçen karşılıklar sonrası net 

faiz marjının toplam aktiflere oranı açıklayıcı değişken olarak kullanılmıştır. 
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Çalışmada, bankacılık sisteminin kar olanaklarına ilişkin olarak belirlenen 

söz konusu açıklayıcı değişkenler, Ocak 2003 – Haziran 2006 döneminde aylık 

dönemler itibariyle 42 dönemde Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan 

mevduat kabul eden bankaların bilançolarından ve gelir-gider tablolarından 

hesaplanmıştır.  

 

c) Makroekonomik Göstergeler 

 

Bankaların yurtdışında yatırım yaptıkları ülkelerin makroekonomik 

göstergelerindeki dalgalanmaların yatırımları üzerinde önemli etkisi bulunmaktadır. 

Ülkelerin ekonomilerinde yaşanan dönemsel krizler yapılan yatırımların getiri 

oranlarındaki düşüşe neden olmakta ve beklenen karı düşürmektedir. Bu nedenle, 

bankalar yurtdışına yatırım kararlarını verirken, yatırım yapacakları ülkelerin 

makroekonomik göstergelerini dikkate almakta ve geleceğe yönelik beklentilerin 

olumlu olduğu ülkelere yatırım yapmaktadır. 

 

Yatırım yapılacak ülkenin ekonomisinin finansal derinliğini gösteren önemli 

göstergelerden birisi bankacılık aktiflerinin GSMH’ya oranıdır. Bankacılık 

sisteminin aktiflerinin büyüklüğü, yatırım yapacak bankalara daha büyük bir pazar ve 

düşük maliyetlerle faaliyette bulunma olanağı sunmaktadır.  Claessens ve Glaessner 

(1998)’in Uzakdoğu Asya ülkelerinin bankacılık sistemlerindeki yabancılaşmaya 

ilişkin çalışmasında, söz konusu oran açıklayıcı değişken olarak kullanılmıştır. 
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Yatırım yapılan ülkenin milli geliri de, yabancı girişini belirleyen etkenlerden 

birisidir. Yüksek milli gelir, kişilerin yüksek satın alma gücünü ve bankacılık 

hizmetlerine olan talebini göstermektedir. Yamori (1998) ve Goldberg ve Johnson 

(1990)’ın çalışmalarında, sırasıyla Japon ve Amerikan bankalarının kişi başına milli 

geliri yüksek ülkelere yatırım yaptıkları tespit edilmiştir. Sagari (1992) ise, gayri safi 

milli hasılanın büyüklüğü ile ölçülen piyasa büyüklüğünün, Amerikan bankalarının 

yurtdışı yatırımları üzerinde pozitif bir etkisinin bulunmadığını belirtmektedir.  

 

Çalışmada, aylık dönemler itibariyle toplam bankacılık aktiflerinin GSMH’ya 

oranı ve büyüme oranı açıklayıcı değişken olarak kullanılmıştır. GSMH büyüme 

oranları üç aylık olarak açıklandığı için, büyüme oranı olarak aylık sanayi üretim 

endeksinin bir önceki yılın aynı ayına göre yüzde değişim oranı dikkate alınmıştır. 

 

Makro ekonomik göstergelerin yabancı payı üzerindeki etkilerinin 

belirlenebilmesi amacıyla yukarıda belirtilen değişkenlere ek olarak, banka karlılığı 

üzerinde önemli etkisi olan ve birçok çalışmada kullanılan temel makroekonomik 

gösterge olan enflasyon oranı açıklayıcı değişken olarak kullanılmıştır. Söz konusu 

değişkende yaşanabilecek dalgalanmaların, yabancı bankaların yatırımlarının getiri 

oranlarını önemli oranda etkileyeceği görülmektedir. Çalışmada, enflasyon oranı 

olarak, tüketici fiyat endeksinin aylık yüzde değişim oranı dikkate alınmıştır. 

 

Yapılan bu açıklamalar çerçevesinde, modelde kullanılacak bağımlı değişken 

ve açıklayıcı değişkenler ile bu değişkenler için kullanılan kısaltmalar aşağıdaki 

tablolarda özet olarak verilmektedir: 
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Tablo 14: Yabancı Banka Payının Artmasının Nedenlerinin  
     Belirlenmesine Yönelik Modelin Bağımlı Değişkeni 
 
Değişken Ölçüm Kod 

Yabancı Bankaların 
Sistemdeki Payları 

Yabancı Banka Aktifleri/ 
Toplam Aktifler 

YAB 

 

Tablo 15: Yabancı Banka Payının Artmasının Nedenlerinin  
     Belirlenmesine Yönelik Modelin Açıklayıcı Değişkenleri 

 
 

Değişken Ölçüm Kod 

   

Ekonomik Entegrasyon   

   
Ticaret Hacmi 7 Ana Ülke İthalat ve İhracat Toplamı/ 

Toplam Dış Ticaret Hacmi 
TİH 

Bankadışı Yabancı Doğr. Yatı. 7 Ana Ülke Bankadışı YDY Toplamı/ 
Toplam Bankadışı YDYatırımlar 

YDY 

   
Kar Olanakları   

   
Aktif Karlılığı Net Kar/Toplam Aktifler AKK 
Kredi Hacmi Krediler/Toplam Aktifler KRH 
Net Faiz Marjı (Faiz Gelir-Faiz Gider)/ 

Toplam Faaliyet Gelirleri 
NFM 

Tüketici Bankacılığı Karlılığı (Net Faiz Marjı-Karşılıklar)/ 
Toplam Aktifler 

TBK 

   
Makroekonomik Göstergeler   

   
Finansal Derinlik Toplam Aktifler/GSMH FDR 
Büyüme Oranı  Sanayi Üretimi Büyüme Oranı BYM 
Enflasyon Oranı Tüketici Fiyat Endeksi ENF 

 

2.2.2.3. Araştırmanın Veri Seti ve Yöntemi 

 

 Türk bankacılık sistemindeki artan yabancı payının nedenlerini belirlemeye 

yönelik ampirik modelin bağımlı ve açıklayıcı değişkenleri için, çeşitli kaynaklarda 

yer alan veriler kullanılmıştır. Veri kaynakları ile ilgili açıklamalar ilerleyen 

sayfalarda yer almaktadır.  
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 Bağımlı değişken olarak belirlenen Türk bankacılık sistemindeki yabancı 

banka payları, Ocak 2003 – Haziran 2006 arasındaki aylık 42 dönem için Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurumunun veri setindeki mevduat kabul eden ticari 

bankaların toplam aktifleri üzerinden hesaplanmıştır. Modelde, sadece mevduat 

kabul eden ticari bankalara ait verilerin kullanılmasının nedeni, yabancıların 

yatırımlarını bu bankalar üzerinde yoğunlaştırmaları ve kalkınma ve yatırım 

bankalarının hem Türk bankacılık sistemindeki toplam paylarının sınırlı olması 

(Eylül 2006; % 3,19), hem de söz konusu bankalar grubunda yabancıların 

yatırımlarının çok kısıtlı olmasından (Eylül 2006; % 4,9) kaynaklanmaktadır. 

 

Yabancı yatırımcıların Türk bankacılık sistemindeki bankalardan aldıkları 

hisselere ilişkin özet bilgilerin yer aldığı Tablo 7’de yer alan bankalardan; C Kredi ve 

Kalkınma Bankası ile Tatbank’ın kalkınma ve yatırım bankası olması, Adabank, 

Mng Bank, Akbank ve Alternatifbank’ın satışlarının ise Haziran 2006’dan sonra 

gerçekleşmesi nedeniyle bu bankalar modele dahil edilmemiştir. Ocak 2003 - 

Haziran 2006 arasındaki aylık dönemler için yabancı bankaların payları, yabancıların 

her bir bankadaki kontrol gücü esas alınarak hesaplanmıştır. 

 

Açıklayıcı değişkenlerin birinci grubunu oluşturan ekonomik entegrasyon 

başlığı altında yer alan ticaret hacmi değişkeni için, T. İstatistik Kurumu (TÜİK)’nca 

yayımlanan aylık ihracat ve ithalat verileri kullanılmıştır. Bankalardan hisse alan 

yabancı yatırımcıların geldiği ülkeler olan; Fransa, İtalya, Belçika, Hollanda, A.B.D., 

Yunanistan ve Kazakistan ile yapılan aylık ihracat ve ithalat rakamları ile 
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Türkiye’nin toplam ihracat ve ithalat rakamları belirlenen dönem aralığında aylık 

dönemler itibariyle hesaplanmıştır. 

 

Banka dışı yabancı doğrudan yatırımlar değişkeni için, Hazine Müsteşarlığı 

Yabancı Sermaye Genel Müdürlüğü’nün aylık verileri kullanılmış ve söz konusu 

ülkelerden belirlenen dönemde Türkiye’ye yapılan “mali aracı kuruluşların 

faaliyetleri” sektörü dışında kalan yatırımların stok rakamları, banka dışı yabancı 

doğrudan yatırım tutarı olarak dikkate alınmıştır. Türkiye’ye gelen toplam banka dışı 

yabancı doğrudan yatırım tutarlarının belirlenmesinde de aynı kaynağa başvurulmuş 

ve aylık veriler kullanılarak ilgili dönemlere ait veriler hesaplanmıştır. 

 

Bankacılık sistemindeki kar olanaklarını ölçmek için belirlenen tüm 

açıklayıcı değişkenlerin banka bilançolarına ve gelir gider tablolarına ait olduğu 

dikkate alındığında, söz konusu değişkenler için Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurumunun veri setinde yer alan ve Ocak 2003 – Haziran 2006 dönemi 

arasındaki 42 dönem için bankalara ait aylık bilanço ve gelir tabloları modelde 

kullanılmıştır. 

 

Makroekonomik göstergelere ait verilerden GSMH, sanayi üretimi büyüme 

oranı ve tüketici fiyat endeksi için TÜİK verileri kullanılmıştır. Üçer aylık dönemler 

için açıklanan GSMH rakamları yıllık bazda tanımlanarak kullanılmıştır.  

 

Bağımlı ve açıklayıcı değişkenlere ait verilerin kaynakları aşağıdaki tabloda 

verilmektedir: 
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Tablo 16: Yabancı Banka Payının Artmasının Nedenlerinin Belirlenmesine   
                 Yönelik Modelin Değişkenlerine Ait Veri Kaynakları  
 
Değişkenler Kod Veri Kaynağı 

   
Bağımlı Değişken   
   
Yabancı Banka Payları YAB Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 
   
Açıklayıcı Değişkenler   
   
Ekonomik Entegrasyon   
   
Ticaret Hacmi TİH T.İstatistik Kurumu 
Banka Dışı Yabancı Doğrudan Yat. YDY Hazine Müsteşarlığı 
   
Kar Olanakları   
   
Aktif Karlılığı AKK Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 
Kredi Hacmi KRH Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 
Net Faiz Marjı NFM Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 
Tüketici Bankacılığı Karlılığı TBK Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 
   
Makroekonomik Göstergeler   
   
Finansal Derinlik FDR T. İstatistik Kurumu/BDDK 
Büyüme Oranı  BYM T.İstatistik Kurumu 
Enflasyon Oranı ENF T.İstatistik Kurumu 

 

 

 Türk bankacılık sisteminde yabancı bankaların payının artmasının; ekonomik 

entegrasyon, kar olanakları ve makro ekonomik göstergeler ana başlığı altında 

belirlenen değişkenlerle açıklanıp açıklanmayacağının test edilmesi amacıyla çoklu 

regresyon yöntemiyle aşağıdaki model oluşturulmuştur:  

 

∆Yt =α + β1 ∆TİH t  + β2 ∆AKK t + β3 ∆KRH t  + β4 ∆TBK t + β5 ∆FDR t + β6 ∆ENF t  +u t 
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Tablo 16’daki açıklayıcı değişkenlerden; bankadışı yabancı doğrudan 

yatırımlar ile büyüme oranı değişkenlerine ait veriler incelenen dönemde büyük 

dalgalanmalar gösterdiği için, net faiz marjı değişkeni ise, tüketici bankacılığı 

karlılığı hesaplanırken net faiz marjı kullanıldığı için modele dahil edilmemiştir. 

 

Çalışmada yer alan bağımlı değişken ve açıklayıcı değişkenlere ait verilerin 

zaman serisi özelliği taşıması nedeniyle, modelden anlamlı istatistiki sonuçlar elde 

edebilmek için bazı hususlara dikkat edilmiştir.  

 

Değişkenlerin katsayılarının etkinliğini artırmak ve değişen varyansı 

azaltmak amacıyla bağımlı ve açıklayıcı değişkenler ilgili değerlere bölünerek 

oransal veriler elde edilmiştir. Bağımlı değişken ile açıklayıcı değişkenler arasındaki 

ve açıklayıcı değişkenlerin birbirleri arasındaki korelasyon değerlerine bakılmış ve 

değişkenler arasında çoklu bağlantı olmadığı tespit edilmiştir. Zaman serisi olarak 

oluşturulan verilerin durağanlığının sınanması için her bir değişkene Augmented 

Dickey-Fuller birim kök testi uygulanmıştır. Söz konusu testin sonucunda birim kök 

taşıyan açıklayıcı değişkenler, birinci farkları alınarak modele dahil edilmiştir. 

 

2.2.2.4. Araştırmanın Sonuçları ve Analizi 

 

Türk bankacılık sisteminde yabancı bankaların payının artmasının nedenlerini 

belirlemek amacıyla oluşturulan modelin çoklu regresyon yöntemi ile test 

edilmesiyle elde edilen sonuçlar aşağıdaki tabloda verilmektedir.  
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Tablo 17: Yabancı Banka Payının Artmasının Nedenlerinin Belirlenmesine  
                 Yönelik Modelin Çoklu Regresyon Sonuçları 
 
 Katsayı T-Değeri Olasılık Değeri 

SABİT  - 0,000090 - 0,031 0,974 

TİH - 0,303645 - 1,256 0,217 

AKK 0,279657 0,362 0,719 

KRH 0,897669 2,207 0,034 

TBK  -1,696489 - 1,708 0,096 

FDR 0,005801 0,078 0,937 

ENF 0,575075 2,238 0,031 

    

R2  = 0,302 

Düzeltilmiş R2 = 0,179 

F- Testi = 2,455 

F-Testi (Olasılık) = 0,044 

Durbin-Watson = 1,919  

Breusch-Godfrey LM Test = 3,480 

White Heteroskedasticity Test = 29,342 

 

 Çoklu regresyon modelinin bütününün anlamlılık sınaması için F-testi 

uygulandığında, model için elde edilen F değerinin (2,45), % 5 anlamlılık düzeyi için 

eşik F değerinden (2,38) daha yüksek olduğu ve genel olarak modelin bütününün 

anlamlı olduğu tespit edilmektedir. Bunun yanı sıra, modelin F değerinin olasılık 

değerinin de (p = 0,044) anlamlı olduğu görülmektedir. 

 

 Yabancı bankaların payının artmasının nedenlerinin belirlenmesinde 

açıklayıcı değişken gruplarının içerisinde yer alan değişkenlerin istatistiki olarak 

anlamlı olup olmadıklarına bakıldığında şu sonuçlara ulaşılmaktadır. 
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Ekonomik entegrasyon ana başlığı altında yer alan Türk bankacılık sistemine 

yatırım yapan bankaların ev sahibi ülkesi konumundaki 7 ülke ile Türkiye arasındaki 

ticaret hacmi için modelde hesaplanan t değerinin olasılık değerine bakıldığında, bu 

değişken ile bağımlı değişken arasında anlamlı bir ilişki olmadığı görülmektedir. Söz 

konusu 7 ülke ile Türkiye arasında gerçekleşen ihracat ve ithalatın toplam tutarının, 

Türkiye’nin aynı dönemdeki toplam dış ticaret hacmine oranı incelenen dönemde    

% 28 ile % 22 arasında değişkenlik göstermektedir. Yabancı banka payının arttığı 

dönemde ticaret hacminin düşüş eğiliminde olması, söz konusu değişkenin negatif 

katsayıya sahip olmasına neden olmuştur. Bu itibarla, Türk bankacılık sisteminde 

yabancı banka payının artması ile söz konusu bankaların ev sahibi konumundaki 

ülkeler ile Türkiye arasındaki ekonomik entegrasyonun derecesi arasında önemli bir 

ilişki bulunmamaktadır. 

 

Açıklayıcı değişkenlerin ikinci ana başlığını oluşturan bankacılık 

sistemindeki kar olanakları altında yer alan değişkenlerden, kredi hacmi ve tüketici 

bankacılığı karlılığı değişkenleri ile yabancı banka payı arasında istatistiki olarak 

anlamlı bir ilişki tespit edilmiştir. Bu değişkenlerin olasılık değerlerine bakıldığında; 

kredi hacminin % 95 güven aralığında, tüketici bankacılığı karlılığının ise % 90 

güven aralığında anlamlı olduğu görülmektedir. Kar olanakları başlığı altındaki diğer 

değişken olan aktif karlılığı ile bağımlı değişken arasında anlamlı bir ilişki tespit 

edilememiştir. Kar olanaklarının ölçümü için belirlenen kredi hacmi ve tüketici 

bankacılığı karlılığı değişkenlerinin regresyon katsayıları farklılık göstermektedir. 

Tüketici bankacılığı karlılığı ile yabancı banka payı arasında negatif ilişki 

bulunmakta, kredi hacmi değişkeni ise pozitif katsayıya sahip bulunmaktadır.  
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İncelenen dönemde Türk ekonomisinin kaydettiği yüksek büyüme oranlarının 

da etkisiyle, Türk bankacılık sisteminde kredilerin hacmi artmış ve krediler aktifin en 

önemli kalemi haline gelmiştir. Bu dönemde artan kredi hacmi, söz konusu değişken 

ile yabancı banka payı arasında ilişkinin pozitif yönde olmasına neden olmuştur. 

Modelin oluşturulduğu dönem olan Ocak 2003 – Haziran 2006 döneminde, düşen 

enflasyon oranları ile birlikte Türk bankacılık sisteminin karlılık oranlarının 

azalması, tüketici bankacılığı karlılığı değişkeninin negatif katsayısını açıklayan 

etken olarak ortaya çıkmaktadır. 

 

Açıklayıcı değişkenlerin üçüncü ana grubunu oluşturan makroekonomik 

göstergeler başlığı altında yer alan değişkenlerden, sadece enflasyon oranı 

değişkeninin yabancı banka payını açıklamada anlamlı olduğu tespit edilmiştir. 

Enflasyon oranı değişkeninin t değerinin olasılık değeri dikkate alındığında, söz 

konusu değişkenin % 95 güven aralığında anlamlı olduğu görülmektedir. Tüketici 

fiyat endeksindeki aylık yüzde değişim olarak alınan enflasyon oranı ile yabancı 

banka payı arasında pozitif bir ilişki bulunmaktadır. Makroekonomik göstergeler 

başlığı altındaki diğer değişken olan ve bankacılık sisteminin toplam aktiflerinin 

GSMH’ya oranı ile ölçülen finansal derinlik oranı, incelenen dönemde % 63 ile % 87 

arasında dalgalanma göstermiştir. Modelin sonuçlarına göre, pozitif katsayıya sahip 

söz konusu değişken ile bankacılık sistemindeki yabancı banka payı arasında 

istatistiki olarak anlamlı bir ilişki tespit edilememiştir. 

 

Modelden elde edilen sonuçlar toplu olarak değerlendirildiğinde, Türk 

bankacılık sisteminin sunduğu kar olanaklarının yabancı bankaların payının 
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artmasının üzerinde etkisi olduğu görülmektedir. Türk bankacılık sistemindeki artan 

yabancı payı ile aralarında istatistiki olarak anlamlı ilişki tespit edilen kar olanakları 

ana başlığı altında yer alan kredi hacmi ve tüketici bankacılığı alanlarında, Türk 

bankacılık sisteminin verileri analiz edildiğinde modelden elde edilen bulgulara 

benzer sonuçlara ulaşılmaktadır. 

 

Türk bankacılık sisteminin aktif karlılığı, incelenen dönem içerisinde en 

yüksek noktaya ulaştığı Eylül 2003’teki % 3,72’lik seviyesinden, Yapı ve Kredi 

Bankası’nın özel durumu nedeniyle Eylül 2005 tarihinde açıkladığı zarar rakamı 

dikkate alınmadığında, Haziran 2006’da % 2,13 seviyesine düşmüş bulunmaktadır.  

 

Söz konusu düşüşün en büyük nedeni, 2001 yılından itibaren Türk 

ekonomisinin yeniden yapılandırılması amacıyla uygulamaya konulan ekonomik 

programla birlikte makro ekonomik göstergelerde yaşanan iyileşmelerdir. Kriz 

öncesi dönemde banka bilançolarında yüksek paya sahip olan menkul değerler 

kaleminin payı, bu dönemde kamu borçlanma gereğinin azalmasıyla birlikte düşüşe 

geçmiştir. TBB verilerine göre, bankacılık sisteminin toplam aktifleri içerisinde 

Aralık 2002’de % 41’lik paya sahip olan menkul değerlerin payının, Haziran 2006 

itibariyle % 35’e indiği görülmektedir. Yüksek enflasyon ve yüksek reel faiz 

ortamında banka karlarının en önemli kaynağı olan devlet iç borçlanma senetlerinden 

elde edilen faiz gelirleri, menkul kıymetlerin bilanço içerisindeki payının azalması, 

enflasyonun ve reel faizin düşmesi ile birlikte azalışa geçmiş, bu gelişme de banka 

karlarını olumsuz yönde etkilemiştir. 
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Karlılığın azalmasına neden olan bir diğer faktör de, sektörde yaşanan yoğun 

rekabettir. Yüksek enflasyon döneminde devlet iç borçlanma senetlerinden elde 

edilen karların düşmesi ile birlikte bankaların krediler üzerine yoğunlaşması 

bankaları birbirleriyle rekabet etmeye yöneltmiş, bunun sonucunda ortaya çıkan 

rekabet baskısı da bankacılık sisteminin karlılık oranlarını düşürmüştür. 

  

 Karlılık oranlarında 2001-2006 döneminde yaşanan bu düşüşe rağmen, 

gelişmiş ülkelerin bankacılık sistemleriyle karşılaştırıldığında Türk bankacılık 

sisteminin halen daha yüksek kar oranları sunduğu görülmektedir. Dünya ülkelerinin 

bankacılık sistemlerinde aktif karlılığı son 20 yıllık dönemde ortalama olarak % 1’in 

altında kalmış ve AB ülkelerinin bankacılık sistemlerinin ortalama aktif karlılığı ise, 

bu dönemde % 0,4 olarak gerçekleşmiştir (Babuşçu, 2006). 

 

Çalışmanın, yabancı bankacılığın artmasına neden olan faktörlerin 

incelendiği bölümünde de belirtildiği üzere, rekabetin yoğun olduğu ve doygunluğa 

erişen yerel piyasalar, bankaları büyüme ve karlılık oranları daha yüksek olan 

yabancı ülke bankacılık sistemlerine yatırım yapmaya yöneltmektedir. Gelişmiş 

ülkelerin bankacılık sistemlerindeki yoğun rekabet ortamı, düşük kar oranları ve 

piyasaların doygunluğa erişmesi, bu ülke bankalarının yatırımlarını kendi ülkelerinde 

genişletmesine ve büyümelerine imkan tanımamaktadır. Bu nedenle, gelişmiş 

ülkelerde faaliyette bulunan bankalar, kar oranları yüksek ve büyüme potansiyeli 

olan gelişmekte olan ülke bankacılık sistemlerine yatırım yapmaktadır. 
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Bu çerçevede, yabancı bankaları Türk bankacılık sistemine yatırım yapmaya 

yönelten diğer önemli bir faktör de,  Türk bankacılık sisteminin gelecek dönemdeki 

yüksek büyüme potansiyelidir. Söz konusu büyüme potansiyelini gösteren en önemli 

göstergeler, Türkiye’nin demografik yapısı ile ekonomik büyümesi ve bunun 

sonucunda ortaya çıkacak bankacılık hizmetlerine olan talebin yüksekliğidir.  

 

Nüfus yapısı incelendiğinde, Avrupa Birliği üyesi ülkelere göre, Türkiye’nin 

artış hızı yüksek, genç bir nüfusa sahip olduğu görülmektedir. TÜİK tarafından 

yapılan projeksiyonlara göre, 2005-2050 yılları arasında Türkiye nüfusunun yıllık 

artış hızının % 0,64 olarak gerçekleşeceği tahmin edilmektedir. Aynı dönem için AB 

üyesi ülkelerin tahmini nüfus artış hızı ise % -0,33’dir. Nüfusun yapısına 

bakıldığında ise, 2004 yılı itibariyle 0-14 yaş arasındaki nüfusun toplam nüfusa 

oranı, Türkiye için % 29 iken, AB üyesi ülkeler için bu oran % 16’dır (Demirci, 

2006).  

 

Diğer taraftan, TÜİK verilerine göre 2001 yılında yaşanan daralma 

sonrasında Türk ekonomisi son 4 yılda ortalama % 7,8 oranında büyüme 

gerçekleştirmiş ve kişi başına milli gelir 2.111 ABD Dolarından 5.216 ABD Doları 

seviyesine ulaşmıştır. Haziran 2006 itibariyle Türk bankacılık sisteminin aktiflerinin 

GSMH’ya oranı % 87 düzeyine ulaşmıştır. AB’nin ilk 15 üye ülkesinde ise, bu oran 

2004 itibariyle % 289 olarak gerçekleşmiştir (DPT, 2006).  

 

Yukarıda yer alan verilere bakıldığında, AB ve diğer gelişmiş ülkeler ile 

karşılaştırıldığında daha genç, artış hızı yüksek nüfusa sahip ve gelir düzeyi yükselen 



 112 

Türkiye’de bankacılık hizmetlerine olan talebin yükseleceği açıktır. Bankacılık 

hizmetlerine olan yüksek talep de, bankacılık sisteminin aktiflerinin büyümesi ve 

yüksek karların elde edilmesi beklentisine neden olmaktadır.  

  

Türkiye’de bankacılık hizmetlerine olan erişim düzeyi de, bankacılık 

sisteminin önümüzdeki dönemdeki büyüme potansiyeline işaret etmektedir. Nüfusun 

bankalarla olan çalışma oranını gösteren penetrasyon oranı, 2005 yılında AB üyesi 

ülkelerde % 92 düzeyinde gerçekleşmiştir. Türkiye’de ise bu oran % 30 düzeyinde 

olup, 75 milyon olan nüfusu dikkate alındığında, Türk bankaların müşteri sayısının 

yaklaşık 22 milyon olduğu görülmektedir. Penetrasyon oranının 2015 yılında AB 

üyesi ülkelerde % 95’e, Türkiye’de ise % 60’a yükselmesi beklenmektedir. Beklenen 

bu oranlar gerçekleştiğinde, AB üyesi ülkelerin bankacılık sistemleri önümüzdeki 10 

yılda 10 milyon yeni müşteri kazanacak ve bu müşteriler yerel bankalar hariç 

yaklaşık 1000 banka tarafından paylaşılacaktır. 2015 yılında Türkiye’nin nüfusunun 

80 milyona çıkacağı varsayıldığında, % 60’lık penetrasyon oranı ile banka müşteri 

sayısı 48 milyona yükselecek ve ortaya çıkacak 26 milyon yeni banka müşterisi, bu 

yıla kadar birleşme ve devralmalarla sayısı 25’e ineceği tahmin edilen bankalarca 

paylaşılacaktır. (Babuşçu, 2006). 

 

 Banka aktiflerinin en önemli kalemi olan krediler incelendiğinde, Türk 

bankacılık sisteminin gelecekteki büyüme potansiyeli daha iyi anlaşılmaktadır. 2000 

ve 2001 krizleri ile aktif içerisindeki payları oldukça daralan krediler, ekonominin 

büyümesi ve makroekonomik göstergelerdeki iyileşmeyle birlikte büyüme 

kaydetmiştir. Kredilerin toplam aktif içerisindeki payı, Ocak 2002 dönemindeki      
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% 24’lük seviyesinden, Haziran 2006’da % 43 seviyesine yükselmiştir. Söz konusu 

dönemde özellikle tüketici kredilerinde dikkat çekici bir büyüme gerçekleşmiştir.  

 

Türk ekonomisindeki kredi hacmi ile dünya ekonomilerindeki kredi hacmi 

karşılaştırıldığında, Türk bankacılık sistemindeki kredilerin gelecek dönemdeki 

büyüme potansiyelinin oldukça yüksek olduğu görülmektedir. 

 

 Türk bankacılık sistemindeki kredi hacminin Gayri Safi Yurtiçi Hasıla 

(GSYİH)’a oranı, 2005 sonu itibariyle % 30,9 olarak gerçekleşmiştir. Söz konusu 

oranının dünya ortalaması % 58,5, ABD, Japonya, Almanya ve İngiltere’den oluşan 

dört büyük ekonomide ise % 116,1 seviyesindedir. Türk bankacılık sisteminde, 

kurumsal kredilerin GSYİH’ye oranı % 21,5, tüketici kredilerinin GSYİH’e oranı    

% 6,9 ve konut kredilerinin GYSİH’ya oranı ise % 2,5 olarak gerçekleşmiştir. Söz 

konusu oranların dünya ortalamaları sırasıyla, % 30,9, % 10,4 ve % 17,4, dört büyük 

ülke ekonomisinde ise, sırasıyla % 40, % 15,5 ve % 60,5’tir. 100 kişiye düşen kredi 

kartı sayısına bakıldığında, bu sayı Türkiye için 41,5, dünya ortalaması 65,5 ve dört 

büyük ekonomi ortalaması ise 193’tür (Maviş, 2006). 

  

Yukarıda yer alan rakamların gösterdiği üzere, Türk ekonomisinde 

önümüzdeki dönemde yaşanacak büyümeye paralel olarak, bankacılık sistemindeki 

kredilerin büyüme potansiyelinin de oldukça yüksek olduğu gözlenmektedir. Son 

dönemde, Türk bankacılık sistemine yatırım yapan yabancı bankaların da, bu 

potansiyelden pay almak ve doygunluğa erişen kendi ülke bankacılık sistemlerinde 

ulaşamayacakları karlılık oranlarını elde etmeyi amaçladıkları görülmektedir. 
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SONUÇ 

 

Türkiye’deki varlıkları 19. yüzyılın sonlarında başlayan yabancı bankalar, 

1980’lere kadar kapalı bir yapıya sahip olan Türk ekonomisinde sınırlı olarak 

faaliyette bulunmuşlardır. Bu dönemde uygulamaya konulan dışa açık ekonomi 

politikaları sonucunda, yabancı bankaların Türk bankacılık sistemine girişleri 

artmıştır. 1980-2000 döneminde yabancı bankaların sayısı artmış, ancak bankacılık 

sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payları % 5’ler düzeyinde kalmıştır. 

 

2000 ve 2001 krizleri sonrasında bankacılık sisteminin daha sağlıklı hale 

getirilmesi ve sorunlarının kalıcı olarak çözümlenmesi amacıyla uygulamaya 

konulan “Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı” ile elde edilen 

kazanımlar, Türk bankacılık sektörünü yabancı yatırımcılar için çekici hale 

getirmiştir. Kredi hacminde yaşanan artışlar, yüksek kar oranları ve düzenleyici 

çerçeve ile gözetim ve denetim sisteminde yükselen standartlar, yabancı yatırımcıları 

Türk bankacılık sistemine yatırım yapmaya yönelten faktörler olarak ortaya 

çıkmaktadır. 

 

Söz konusu dönemde Türk ekonomisinin makro göstergelerinde yaşanan 

iyileşme, yüksek büyüme oranları ve enflasyondaki düşüş ile Türkiye’nin Avrupa 

Birliğine üyelik müzakerelerinin başlaması ve buna bağlı olarak geleceğe yönelik 

olumlu beklentiler de, bu sürece katkıda bulunmuştur. 
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“Bankacılık Sektörü Yeniden Yapılandırma Programı”nın uygulamaya 

konulduğu Mayıs 2001 tarihinden Aralık 2006’ya kadar Türk bankacılık sisteminde 

yabancı yatırımcılar tarafından toplam değeri 14,3 milyar ABD Dolarına ulaşan 17 

adet banka alımı gerçekleştirilmiştir. Aralık 2006 itibariyle, yabancı bankaların Türk 

bankacılık sistemindeki payları; İMKB’den edinilen paylar hariç olmak üzere, hisse 

oranlarına göre % 19,59, kontrol gücü esasına göre de % 24,05’e yükselmiştir.  

 

Yabancı bankaların artan payları nedeniyle, bu çalışmada Ocak 2003- 

Haziran 2006 dönemleri arasında Türk bankacılık sisteminde yabancı bankaların 

payının artmasına neden olan faktörler belirlenmeye çalışılmıştır. Yabancı bankaların 

payının artması ile Türkiye ile bankacılık sistemine yatırım yapan bankaların ana 

ülkeleri arasındaki ekonomik entegrasyon, Türk bankacılık sisteminin sunduğu kar 

olanakları ve Türk ekonomisinin makro ekonomik göstergelerine ait değişkenler 

arasındaki ilişkinin belirlenmesi amacıyla çoklu regresyon yöntemiyle bir model 

oluşturulmuştur.  

 

Modelin sonuçlarına göre, Türk bankacılık sisteminin sunduğu kar 

olanaklarının yabancı bankaların payının artmasının üzerinde etkisi olduğu, kredi 

hacmi, tüketici bankacılığı karlılığı ve enflasyon oranı değişkenlerinin artan yabancı 

banka payını açıklamada anlamlı değişkenler oldukları tespit edilmiştir.  

 

Yeniden yapılandırma sonrası Türk bankacılık sistemindeki yabancı 

bankaların payının gelişimi ve geleceğe yönelik beklentiler değerlendirildiğinde, 

aşağıdaki sonuçlara ulaşılmaktadır. 
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Türk bankacılık sisteminde faaliyette bulunan ve hisseleri yerli yatırımcıların 

elinde bulunan 20 özel sermayeli mevduat bankasından, 15’inin hisselerinin tamamı 

veya bir kısmı 2001-2006 döneminde yabancı yatırımcılara satılmıştır. Halen satış 

görüşmeleri devam eden Oyakbank’ın da yabancılara satışının gerçekleşmesi 

durumunda, yabancı yatırımcıların hisse paylarının bulunduğu banka sayısı, 

hisselerinin tamamı yabancıların elinde olan 10 mevduat bankası da dahil edildiğinde 

toplam 26’ya yükselmektedir. 

 

Bu dönemde gerçekleşen banka satışlarının bir kısmında, yabancı yatırımcılar 

bankanın kontrolünü eline geçirecek oranda hisse satın almışlar, bir kısmında da 

birikmiş uzmanlık ve tecrübeden yararlanmak amacıyla yerli yatırımcılarla % 50 -   

% 50 ortaklık kurma yoluna gitmişlerdir.  

 

2001-2006 döneminde satılan 17 bankadan; % 20’lik azınlık hissesi satılan 

Akbank ve kalkınma ve yatırım bankaları olan Bank Pozitif ve Tatbank dışarıda 

bırakıldığında, yabancıların % 100 kontrolünü ele geçirdikleri 8 bankanın 

(Demirbank, Sitebank, Dışbank, Finansbank, Tekfenbank, Denizbank, Adabank, 

Mngbank) bankacılık sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payı % 10,30, 

yabancıların yerli gruplarla eşit ortaklık kurduğu 6 bankanın (Koçbank, T.Ekonomi 

Bankası, Yapı Kredi, Garanti Bankası, Şekerbank, Alternatifbank) bankacılık 

sisteminin toplam aktifleri içerisindeki payı ise % 23,50'dir.  

 

Yukarıda yer alan verilere bakıldığında, yabancıların kontrolünü ele 

geçirdikleri bankaların küçük ölçekli bankalar olduğu ve tüm bankacılık sisteminin 
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aktiflerinin yaklaşık % 11’lik kısmına denk geldiği, yerli gruplarla eşit ortaklık 

kurdukları bankaların ise tüm bankacılık sisteminin aktiflerinin yaklaşık % 23’lük 

kısmına denk geldiği, bunun da % 50’lik kısmı olan % 11,5’lik kısmının yerli 

grupların elinde olduğu görülmektedir.  

 

Söz konusu satın almalara karşın, kamunun ve yerli özel sermaye gruplarının 

sahibi olduğu bankaların Türk bankacılık sistemindeki ağırlıkları belirgin olarak 

devam etmektedir. 

 

Yabancı ortak almayacağını açıklayan İş Bankası’nın bankacılık sistemindeki 

% 15,22’lik payı, çoğunluk hisselerinin hiçbir şekilde yabancılara satılmayacağı 

açıklanan Akbank’ın bankacılık sistemindeki % 12,22’lik payı, kamu bankası olarak 

faaliyetlerine devam eden Ziraat Bankası’nın bankacılık sistemindeki % 15,01’lik 

payı, % 25’lik kısmı 2007 yılının ilk yarısında halka arz edilecek Halkbank’ın 

bankacılık sistemindeki % 7,34’lük payı ve çoğunluk hisseleri kamuya ait olan 

Vakıfbank’ın bankacılık sistemindeki % 7,56’lık payı toplandığında, kontrol gücü 

esasına göre kamunun ve yerli grupların halen bankacılık sisteminin toplam 

aktiflerinin % 57,35’lik kısmına sahip olduğu görülmektedir.  

 

Bu orana, yabancı yatırımcıların yerli yatırımcılarla % 50 - % 50 ortaklık 

kurarak satın aldıkları bankalardaki yerli grupların % 11,75’lik payları ile henüz yerli 

grupların elinde bulunan Anadolubank, Tekstilbank ve Turkishbank’ın toplam         

% 1,26’lık payları da eklendiğinde, yerli grupların Türk bankacılık sisteminde 

kontrol ettiği hisse oranı % 70,3’e yükselmektedir. 
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Son dönemde oldukça sık bir biçimde dile getirilen Türk bankacılık sistemine 

yabancı banka girişinin sınırlandırılması hususu, siyasi düzeyde alınacak bir kararı 

gerektirmektedir. Konulacak açık bir sınırlama yerine, belirlenecek stratejik 

politikalar ile yabancı payının var olan seviyelerde tutulması mümkün 

bulunmaktadır. Mevcut seviyenin korunmasında kullanılabilecek araç ise, bankacılık 

sistemindeki payları Eylül 2006 itibariyle % 29,91’e ulaşan ve özelleştirilmesi 

planlanan kamu bankalarıdır. 

 

Belirlenecek politikalar ve buna uygun olarak alınacak kararlar çerçevesinde, 

yaygın şube ağı ve personeli ile tüm Türkiye’de hizmet sunan Ziraat Bankası’nın 

özelleştirme programından çıkarılarak faaliyetlerine kamu sahipliği altında devam 

etmesi sağlanabilecektir. 2007’nin ilk yarısında gerçekleştirilecek Halkbank’ın        

% 25’lik kısmının halka arzından sonra, söz konusu bankanın hisselerinin bir 

kısmının daha kontrol hissesi kamunun elinde kalacak şekilde halka arz yoluyla 

satılması olanak dahilindedir. Diğer kamu bankası olan Vakıflar Bankası’nda da, 

benzer bir uygulamayla bankanın halka açıklık oranını % 50’ye çıkaracak şekilde 

hisselerinin halka arz yoluyla satılması ve bankanın kontrolünün kamuda kalması 

mümkün bulunmaktadır. 
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EKLER 

 
Ek 1: Hisse Oranlarına ve Kontrol Gücü Esasına Göre Yabancı Bankaların Türk 
          Bankacılık Sistemindeki Payları (Ocak 2003-Haziran 2006) 

 
Dönem Hisse Oranı Kontrol Gücü 

Ocak 03 4,67% 4,67% 
Şubat 03 4,62% 4,62% 
Mart 03 4,58% 4,58% 

Nisan 03 4,56% 4,56% 
Mayıs 03 4,49% 4,49% 

Haziran 03 4,53% 4,53% 
Temmuz 03 4,43% 4,43% 
Ağustos 03 4,21% 4,21% 

Eylül 03 4,36% 4,36% 
Ekim 03 4,43% 4,43% 

Kasım 03 4,39% 4,39% 
Aralık 03 4,30% 4,30% 
Ocak 04 4,11% 4,11% 
Şubat 04 4,12% 4,12% 
Mart 04 4,18% 4,18% 

Nisan 04 4,34% 4,34% 
Mayıs 04 4,37% 4,37% 

Haziran 04 4,71% 4,71% 
Temmuz 04 4,65% 4,65% 
Ağustos 04 5,10% 5,10% 

Eylül 04 4,86% 4,86% 
Ekim 04 5,04% 5,04% 

Kasım 04 5,10% 5,10% 
Aralık 04 5,07% 5,07% 
Ocak 05 5,40% 5,40% 
Şubat 05 6,32% 6,42% 
Mart 05 5,70% 5,79% 

Nisan 05 7,69% 8,01% 
Mayıs 05 10,50% 12,49% 

Haziran 05 9,68% 11,58% 
Temmuz 05 9,74% 11,65% 
Ağustos 05 12,06% 16,08% 

Eylül 05 11,95% 15,77% 
Ekim 05 12,09% 16,02% 

Kasım 05 12,00% 15,91% 
Aralık 05 11,54% 15,36% 
Ocak 06 11,98% 15,89% 
Şubat 06 12,29% 16,11% 
Mart 06 11,89% 15,71% 

Nisan 06 14,51% 20,26% 
Mayıs 06 16,66% 23,32% 

Haziran 06 16,86% 23,79% 
          Kaynak: Veriler BDDK, Oranlar Kendi Hesaplamalarımız 

 



 132 

Ek 2: Türkiye’de Faaliyette Bulunan Yabancı Sermayeli Bankalar (Aralık 2006)* 
 
Banka Kuruluş Genel Bilgi 

Türkiye Kurulmuş 
Bankalar 

  

   
Arap Türk Bankası 
A.Ş. 

1977 1 Nisan 1977 tarihinde kurulan Arap Türk Bankası, Arap (% 65) ve 
Türk (% 35) hissedarların bir ortak girişim bankasıdır. 

Millennium Bank 
A.Ş. 

1984 "Manufacturers Hanover Trust Company" 1984 yılında Türkiye'de 
şube açan yabancı banka statüsünde faaliyetine başlamış, 1991'de 
"Manufacturers Hanover Bank A.Ş." ünvanını alarak Türkiye'de 
kurulmuş yabancı bankalar grubuna geçmiştir. Manufacturers 
Hanover Corporation ile Chemical Banking Association'ın 
birleşmeleri nedeniyle Hazine'nin 3 Şubat 1992 tarih ve 5454 sayılı 
yazısı ile Türkiye'de kurulu Manufacturers Hanover Bank A.Ş.'nin 
ünvanı "Chemical Bank A.Ş." olmuştur. Bankanın Sürmeli Grubu'na 
geçmesiyle birlikte, 26 Mart 1997 tarih ve 4257 sayılı Türkiye 
Ticaret Sicili Gazetesi'nde yayınlanarak ünvanı "Sitebank 
A.Ş."olarak değişmiştir. Banka bu tarih itibariyle özel sermayeli 
mevduat bankaları grubuna geçmiştir. 10 Temmuz 2001 tarihinde 
Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu'na devredilmiştir. Daha sonra 21 
Aralık 2001 tarihinde bankanın hisselerinin Novabank S.A.'ya devri 
için sözleşme imzalanmış, 24 Ocak 2002 tarihinde Novabank S.A.'ya 
hisse satış işlemi sonuçlandırılmıştır. Banka, bu tarih itibariyle 
yeniden Türkiye'de kurulmuş yabancı sermayeli bankalar grubuna 
geçmiş, 28 Mart 2003 itibariyle ünvanı "BankEuropa Bankası A.Ş." 
olarak değişmiştir. Bankanın ünvanı, Araık 2006 tarihinde 
Millenium Bank A.Ş. olarak değiştirilmiştir. 

Citibank A.Ş. 1980 "Citibank N.A." 12 Kasım 1980 tarihinde Türkiye'de şube açan 
yabancı banka statüsünde faaliyetlerine başlamıştır. BBDK'nın 8 
Aralık 2003 tarih ve 1149 sayılı kararı uyarınca 26 Aralık 2003 
tarihinde (tamamı Citibank N.A.'ya ait bir yan kuruluş olarak) 
Citibank A.Ş. kurulmuştur. Citibank A.Ş. BDDK'nın 10 Mart 2004 
tarih ve 1222 sayılı yazısı ile mevduat kabul etmek ve bankacılık 
işlemleri yapmak üzere izin almıştır. 31 Mart 2004 tarihinde 
Citibank N.A.'nın bütün aktifi (mevduat dahil olmak üzere) pasifi, 
hak ve borçları Citibank A.Ş.'ye devredilmiştir. Böylelikle banka 
Türkiye'deki faaliyet şeklini 31 Mart 2004 itibariyle "şube"den 
"anonim şirket" şeklindeki iştirake dönüştürmüştür.  

Denizbank A.Ş. 1997 11 Ekim 1996 tarih ve 22784(Mükerrer) sayılı Resmi Gazete’de 
yayınlanan 18 Ağustos 1996 tarih ve 96/8532 sayılı Bakanlar Kurulu 
Kararına istinaden "Denizbank A.Ş." ünvanıyla kurulmuş ve 11 
Nisan 1997 tarih ve 4269 sayılı Türk Ticaret Sicili Gazetesi'nde 
tescil edilmiştir. Hazine'nin 22 Ağustos 1997 tarih ve 632 sayılı 
yazısı ile "Denizbank A.Ş."ye faaliyet izni verilmiş, banka 25 
Ağustos 1997 tarihinde faaliyetlerine başlamıştır. 1997 yılında 
Özelleştirme İdaresi'nce açılan ihale kapsamında "Denizcilik 
Bankası T.A.Ş." (Bakınız "Faaliyetine Son Verilen Bankalar"dan 
"Denizcilik Bankası T.A.Ş.") hisseleri satın alınmış ve Zorlu 
Holding bünyesine katılmıştır. Daha sonra 25 Ekim 2002 itibariyle 
Milli Aydın Bankası T.A.Ş. hisseleri de Denizbank A.Ş.’ ye geçmiş; 
banka Denizbank A.Ş.'ye tüm hak alacak, borç ve yükümlülükleri ile 
devir olmuştur. Denizbank A.Ş. hisseleri 1 Ekim 2004 tarihinden 
itibaren İMKB'de işlem görmeye başlamıştır. 30 Mayıs 2006 
tarihinde Zorlu Holding, Denizbank A.Ş.'de sahip olduğu % 74,9965 
hissesini Belçika - Fransa sermayeli Dexia'ya satmak için bir 
anlaşma imzaladığını açıklamıştır. Devir işlemleri tamamlanmıştır. 
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Deutche Bank A.Ş. 1988 "Türk Merchant Bank A.Ş." ünvanı ile ve 7 Nisan 1988 tarih ve 
1994 sayılı Türkiye Ticaret Sicili Gazetesinde tescil ettirilmek 
suretiyle bir kalkınma ve yatırım bankası olarak faaliyetlerine 
başlamıştır. Ünvanı 17 Nisan 1997 tarihinde "Bankers Trust A.Ş." 
olarak değişmiştir. 1 Mart 2000 tarihinde ünvanı "Deutsche Bank 
A.Ş." olarak değişmiştir. Deutsche Bank’ın İstanbul’daki iştiraki 
olan Deutsche Bank A.Ş. 2004 yılında bankacılık lisans değişikliği 
ve Resmi Gazete'nin 15 Ekim 2004 tarih ve 25614 sayılı nüshasında 
yayımlanan BDDK Kararı ile mevduat kabul etme yetkisi almıştır. 
Bu doğrultuda banka, yabancı sermayeli kalkınma ve yatırım 
bankaları grubundan Türkiye'de kurulmuş yabancı bankalar grubuna 
geçmiştir. 

Finansbank A.Ş. 1987 Finans Bank A.Ş. 23 Eylül 1987 tarihinde İstanbul’da kurulmuştur. 
Bankanın hisse senetlerinin ilk halka arzı 3 Şubat 1990 tarihinde 
İstanbul Menkul Kıymetler Borsası’nda yapılmıştır. Banka’nın 
hisseleri 1998 yılından itibaren Londra Menkul Kıymetler 
Borsası’nda da Global Depository Receipts olarak işlem 
görmektedir. 3 Nisan 2003 tarih ve 1023 sayılı BDDK Kararı ile 
Fiba Bank A.Ş.'yi kendi çatısı altına devralmıştır. 3 Nisan 2006 
tarihinde National Bank of Greece S.A., Fiba Şirketler Grubu ile 
Finans Bank A.Ş. hisselerinin %46’sını satın almak üzere bir hisse 
alım anlaşması imzalamıştır. Devir süreci tamamlanmıştır. 

Fortis Bank A.Ş. 1964 1964 yılında "Amerikan-Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş." ünvanıyla 
kurulmuş, 27 Mart 1971 tarihinde "Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş." 
ünvanını almıştır. Bankanın hisse senetleri 13 Eylül 1990'dan 
itibaren İMKB'da işlem görmeye başlamıştır. Türk Dış Ticaret 
Bankası A.Ş.'nin ödenmiş sermayesinin % 89,34'ü, 4 Temmuz 2005 
tarihinde Fortis Bank NV-SA'ya devredilmiştir. Bu tarih itibariyle 
banka, özel sermayeli mevduat bankaları grubundan Türkiye'de 
kurulmuş yabancı bankalar grubuna geçmiştir. 28 Kasım 2005 tarihi 
itibariyle ünvanı "Fortis Bank A.Ş." olarak değişmiştir. Fortis Bank 
NV-SA'nın ana ortaklığı şu anda % 93,26'dır. 

HSBC Bank A.Ş. 1990 "Midland Bank A.Ş." 1 Ağustos 1990 tarih ve 20592 sayılı Resmi 
Gazete'de yayınlanan 90/644 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 
kurulma izni almıştır. Hazine'nin 19 Ekim 1990 tarih ve BAK 1-1-
5222-455-47928 sayılı yazısı ile bankacılık işlemleri yapma ve 
mevduat kabul etme izni doğrultusunda 5 Kasım 1990 tarihinde 
bankacılık işlemlerine ve mevduat kabulüne başlamıştır. 1 Nisan 
1999 tarihinde ünvanı "HSBC Bank A.Ş." olarak değişmiştir. 13 
Aralık 2001 tarih ve 24612 sayılı Resmi Gazetede yayınlanan 
BDDK'nın 11.12.2001 tarih ve 547 sayılı kararı ile Demirbank 
T.A.Ş.'ı bünyesine devralmıştır.  

Bank Pozitif 
Kalkınma Bankası 
A.Ş. 

1999 9 Nisan 1999 tarihinde "Toprak Yatırım Bankası A.Ş." adıyla 
kurulmuştur. 30 Kasım 2001 tarihinde, bankanın eski ana 
sermayedarı Toprakbank A.Ş. Tasarruf Mevduatı Sigorta Fonu’na 
devredilmiştir. Daha sonra Tasarruf Mevduat Sigorta Fonu'nun 
düzenlediği ihale sonucunda 1 Kasım 2002 tarihinde banka 
hisselerinin % 89,92'lik bölümü "C Faktoring A.Ş." tarafından satın 
alınmıştır. Yeni ortaklık yapısıyla 22 Ocak 2003 itibariyle ünvanı “C 
Kredi ve Kalkınma Bankası A.Ş.” olarak değişmiştir. 13 Aralık 2005 
tarihinde yabancı ortak girişine yönelik olarak nihai satış sözleşmesi 
imzalanmıştır. Söz konusu anlaşmaya göre tamamı Bank Hapoalim 
B.M.’e ait bulunan Tarshish–Hapoalim Holdings and Investments 
Ltd., sermaye arttırımı yöntemiyle bankada %57.55 hisse sahibi 
olacaktır. Ayrıca, RP Explorer Master Fund’ın sermaye artışı 
yöntemiyle bankada %7.45 hissedar olması öngörülmektedir. 29 
Aralık 2005 tarihinde Banka’nın ünvanı “Bankpozitif Kredi ve 
Kalkınma Bankası A.Ş.” olarak değişmiştir.  
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Calyon Bank T.A.Ş. 1990 11 Ocak 1990 tarihinde "Avrupa Türk Yatırım Bankası A.Ş." 
ünvanıyla kurulmuş, daha sonra bu ünvan 29 Mayıs 1995 tarihinde 
"Indosuez Euro Türk Merchant Bank A.Ş.", 5 Haziran 2000 
tarihinde "Crédit Agricole Indosuez Türk Bank A.Ş." olarak 
değişmiştir. Credit Lyonnais (Paris) Merkezi Fransa İstanbul Türkiye 
Merkez Şubesi’nin mevduatı hariç bütün aktif ve ödenmiş sermayesi 
ile yedek akçeleri de dahil olmak üzere pasifi, borç, alacak ve 
haklarını 13 Mart 2004 tarihinde devralmıştır. 17 Haziran 2004 
tarihinde ise "Calyon Bank Türk A.Ş." olarak değişmiştir.  

Merrill Lynch 
Yatırım Bank A.Ş. 

1992 7 Ağustos 1991 tarih ve 91/2066 sayılı Bakanlar Kurulu Kararına 
istinaden Tat Yatırım Bankası A.Ş. olarak kurulmuştur. BDDK'nın 
30 Kasım 2006 tarih ve 2040 sayılı Kararı ile Tat Yatırım Bankası 
A.Ş.'nin sermayesinin %99.947'sine tekabül eden hisselerinin Merrill 
Lynch European Asset Holdings Inc.'e devredilmesine izin 
verilmiştir. 

Taib Yatırım 
Bankası A.Ş. 

1987 25 Aralık 1987 tarihinde "Yatırım Bank A.Ş." ünvanıyla kurulmuş, 
29 Mayıs 1997 tarihinde bu ünvan "Taib Yatırım Bank A.Ş." olarak 
değişmiştir. 

   

Türkiye Şube Açan 
Bankalar 

  

ABN Amro Bank 
N.V. 

1921 "Holantse Bank Uni. N.V." ünvanı ile kurulmuş, 1 Ocak 1995 
tarihinde "ABN AMRO Bank N.V." olarak değişmiştir. 

Banca di Roma 
S.P.A. 

1911 "Banco di Roma" ünvanı ile 1911 yılında faaliyetlerine başlamış, 
1992 yılında ünvanı "Banca di Roma S.P.A." olarak değişmiştir. 

Bank Mellat 1982 16 Nisan 1982 tarihinde Türkiye'de şube açan yabancı banka 
statüsünde faaliyetine başlamıştır. 

Habib Bank Limited 1983 Habib Bank Limited, 19 Mart 1982 tarih ve 8/4456 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararı ile bankacılık faaliyetleri yapma yetkisi ve merkez 
şube ile dört şube açma yetkisi almıştır. Banka, 4 Ocak 1983 
yılından bu yana Türkiye’de şube açan yabancı banka statüsünde 
bankacılık faaliyetlerini yürütmektedir. 

JP Morgan Chase 
Bank N.A. 

1984 Bankanın ticari ünvanı "The Chase Manhattan Bank"ın "Morgan 
Guaranty Trust Company"yi devralmasıyla birlikte  21 Aralık 
2001'de "JPMorgan Chase Bank" olarak değişmiştir. 28 Şubat 2005 
tarihi itibariyle bu ünvan "JPMorgan Chase Bank N.A." olarak tekrar 
değişmiştir. 

Societe Generale 
S.A. 

1989 24 Mayıs 1989 tarih ve 20174 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 
89/14049 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile Merkezi Fransa'nın Paris 
şehrinde bulunan Societe Generale Societe Anonyme ünvanlı 
bankanın Türkiye'de şube açmasına izin verilmiştir. Banka 15 Kasım 
1989 tarihinde faaliyetlerine başlamıştır. 

WestLB A.G. 1985 1985 yılında "Standard Chartered Bank" ünvanıyla Türkiye'de şube 
açarak faaliyetlerine başlamış, daha sonra bankanın ünvanı 21 
Ağustos 1990 tarih 20612 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 90/698 
sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile "Westdeutsche Landesbank 
(Europe) A.G." olarak değişmiştir. Daha sonra bu ünvan, 7 Temmuz 
1997 tarih ve 4326 sayılı Ticaret Sicili Memurluğu'nca tescil 
ettirilerek "Westdeutsche Landesbank Girozentrale" ve 7 Ekim 2002 
tarihinde Ticaret Sicili Memurluğu'nca tescil ettirilerek "WestLB 
AG" olarak tekrar değiştirilmiştir.  

Kaynak: T.Bankalar Birliği, BDDK 

* Aralık 2006 itibariyle hisselerinin % 50’sinden fazlası yabancı yatırımcıların elinde olan ve 
Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumunca devir izni verilen, Türkiye’de kurulmuş ve 
şube açmış yabancı mevduat ve kalkınma, yatırım bankalarına ait bilgilere tabloda yer 
verilmiştir.  
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Ek 3: Türkiye’de Faaliyetleri Sona Eren Yabancı Sermayeli Bankalar (Aralık 2006) 
 

Banka Kuruluş Tasfiye 

Ak Uluslararası 
Bankası A.Ş. 
 

1985 "Bnp-Ak Bankası A.Ş." ünvanı ile 1985 yılında özel sermayeli 
bankalar grubunda faaliyetlerine başlamıştır. Bankanın ana 
hissedarları olan Akbank T.A.Ş., Banque Nationale de Paris 
Intercontinental ve Banque Nationale de Paris'in toplam % 30 
hissesini Devlet Planlama Teşkilatı Yabancı Sermaye 
Başkanlığı'ndan 24 Ağustos 1988 tarihinde alınan izne dayanarak 
1989 yılında Dresdner Bank A.G.'ye satması ile hem  ticari ünvanı 
27 Ocak 1989 tarihinde tescil ettirilerek "Bnp-Ak Dresdner Bank 
A.Ş." olarak değişmiş hem de Türkiye'de kurulmuş yabancı bankalar 
grubuna geçmiştir.  9 Mart 2005 tarihi itibariyle ise BNP Paribas, 
Societe Jovacienne de Participations ve Dresdner Bank A.G.’nin 
bankada sahip oldukları % 60 oranındaki hisselerin tümü,  bankanın 
% 39,99 oranında hissesine sahip diğer sermayedarı Akbank 
T.A.Ş.’ye devredilmesiyle 30 Mart 2005 itibariyle ticari ünvanı  "Ak 
Uluslararası Bankası A.Ş." olarak değişerek tekrar özel sermayeli 
mevduat bankaları grubuna geçmiştir. Resmi Gazetenin 13 Eylül 
2005 tarih ve 25935 sayılı nüshasında yayımlanan BDDK'nın 9 
Eylül 2005 tarih ve 1695 Sayılı Kararı ile banka, tüm hak, alacak ve 
borçları ile Akbank T.A.Ş.'ye devir olmuş, tüzel kişiliği 19 Eylül 
2005 tarihinde İstanbul Ticaret Sicili Memurluğu'na tescil ettirilerek 
sona ermiştir. 

Banca Commerciale 
Italiana 

1919 Banka Yönetim Kurulunun 28 Mart 1977 tarihli kararı ile tasfiye 
kararı almıştır.  

Bank of Credit and 
Commerce 

1982 21 Kasım 1980 tarih ve 8/1967 sayılı Kararname ile İstanbul, İzmir 
ve İçel illerinde 3 şube açarak faaliyet göstermesine izin verilen 
Bank of Credit and Commerce International Ltd.'in bankacılık 
yapma ve mevduat kabul etme izni, Türkiye'deki şubelerini 
kapatacak şekilde 20 Temmuz 1991 tarih ve 20935 sayılı Resmi 
Gazete'de yayınlanan 91/1992 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 
kaldırılmıştır. 

Birleşik Türk Körfez 
Bankası A.Ş. 
 

1988 1 Eylül 1987 tarihinde ve 87/12073 no'lu Bakanlar Kurulu kararıyla 
"Birleşik Türk Körfez Bankası A.Ş."nin kurulmasına izin verilmiş ve 
"ana sözleşme" 3 Aralık 1987 tarihli Türkiye Ticaret Sicili 
Gazetesi’nde yayınlanmıştır. 7 Temmuz 1995 tarihinde, Doğuş 
Grubu'na geçmesi nedeniyle, Türkiye'de kurulmuş yabancı bankalar 
grubundan özel sermayeli mevduat bankaları grubuna geçmiştir. 29 
Ağustos 2001 tarih ve 24508 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 450 
sayılı BDDK Kararı ile banka Osmanlı Bankası A.Ş.'ye 
devredilmiştir. 

Chase Manhattan 
Bank Türkiye Şubesi 

 Chase Manhattan bank ve Morgan Guranty Trust Company’nin 
birleşmeleri nedeniyle 14.12.2001 itibariyle JP Morgan Chase Bank 
Türkiye Şubesi olarak faaliyetlerine devam etmektedir. 

Credit Lyonnais 
S.A. Türkiye 
İstanbul Merkez 
Şubesi 

1987 Credit Lyonnais S.A. 3 Mart 2004 tarihinde tüm hak, alacak, borç ve 
yükümlülükleriyle ve 18 Mart 2004 tarihinde Ticaret Sicili'nden 
terkin edilmek suretiyle Credit Agricole Indosuez Türk Bank A.Ş.’ye 
devredilmiştir.  

Credit Suisse First 
Boston Türkiye 
İstanbul Merkez 
Şubesi 

1998 17 Nisan 1998 tarih ve 23316 sayılı Resmi Gazete yayınlanan Karar 
ile bankanın kurulmasına izin verilmiştir. Credit Suisse First Boston 
BDDK'nın 11 Eylül 2003 tarih ve 1127 sayılı Kararı ile 4389 sayılı 
Bankalar Kanunu'nun 18. maddesinin 2 numaralı fıkrası uyarınca 
tasfiye sürecine girmiştir. Şubenin tasfiyesinin tesciline ilişkin 
işlemler 2 aylık sürenin sonu olan 1 Aralık 2003 tarihinde Ticaret 
Sicil Memurluğu nezdinde gerçekleştirilmiştir. 
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ING Bank N.V. 
İstanbul Türkiye 
Merkez Şubesi 

1997 BDDK'nın 1 Mayıs 2003 tarih ve 1037 sayılı Kararı ile ING Bank 
N.V.'nin tasfiye işlemlerine başlaması onaylanmıştır. Söz konusu 
bankanın, 30 Haziran 2003 itibariyle -mevduat kabul etmemek ve 
bankacılık işlemlerinde bulunmamak üzere tasfiyesine başlanmıştır. 

Kıbrıs Kredi 
Bankası Ltd. 

1989 Bakanlar Kurulunun 21 Eylül 1988 tarih, 88/13316 sayılı kararıyla 
kurulmasına izin verilmiştir. 1989 Eylül'ünde faaliyetlerine 
başlamıştır. 28 Eylül 2000 tarih ve 24184 no'lu Resmi Gazete'de 
yayımlanan BDDK'nın 28 Eylül 2000 tarih ve 59 sayılı Kararına 
göre Kıbrıs Kredi Bankası Ltd.'nin bankacılık işlemleri yapma ve 
mevduat kabul etme izninin 4389 sayılı Bankalar Kanununun 14. 
maddesinin (3) numaralı fıkrasına istinaden 28 Eylül 2000 tarihinden 
itibaren kaldırılmasına karar verilmiştir. 

Morgan Guaranty 
Trust Co. İstanbul 
Şubesi 

 14 Ağustos 1998 tarih ve 23433 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 
98/11458 sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile kurulmasına izin almıştır. 
Bu husus 2 Haziran 1999 tarih ve 4803 sayılı Türkiye Ticaret Sicili 
Gazetesi'nde yayınlanmıştır. Hazine'nin 13 Ağustos 1999 tarih ve 
58998 sayılı  yazısı ile bankacılık işlemlerine başlama izni almıştır. 
21 Aralık 2001 tarih ve 5449 sayılı Türkiye Ticaret Sicili 
Gazetesi'nde yayınlanan karar ile "Morgan Guaranty Trust Company 
of New York" şirketinin "The Chase Manhattan Bank"a katılması 
nedeniyle Türkiye'de faaliyette bulunan "Morgan Guaranty Trust 
Co." şubesi "The Chase Manhattan Bank" şubesi ile 10 Kasım 2001 
tarihi itibariyle birleşmiştir. 

Osmanlı Bankası 
A.Ş. 
 

1863 1863 yılında "Bank-ı Osmanii Şahane (Ottoman Bank)" ünvanıyla 
kurulmuş, 1923 yılında "Osmanlı Bankası A.Ş." adını almıştır. 29 
Ağustos 2001 tarih ve 24508 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 27 
Ağustos 2001 tarih ve 450 sayılı BDDK Kararı ile Birleşik Türk 
Körfez Bankası A.Ş., Osmanlı Bankası A.Ş.'ye devredilmiştir. Daha 
sonra Osmanlı Bankası A.Ş., 13 Aralık 2001 tarih ve 24612 sayılı 
Resmi Gazetede yayınlanan BDDK'nın 11 Aralık 2001 tarih ve 548 
sayılı kararı ile Türkiye Garanti Bankası A.Ş.'ye devredilmiştir. 

Rabobank 
Nederland Türkiye 
Merkez Şubesi 

1998 3 Nisan 2002 tarih ve 24715 sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 2 
Nisan 2002 tarihli BDDK 678 Sayılı Kararı ile Rabobank 
Nederland'ın bankacılık işlemleri yapma ve mevduat kabul etme izni 
kaldırılarak tasfiyesine onay verilmiştir. 

The American 
Express Bank Co. 

1955 1961 yılında tasfiye olmuştur. 

Kaynak: T.Bankalar Birliği, BDDK 
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ÖZET 

 

Türk bankacılık sisteminin toplam aktifleri içerindeki payları 2000 yılına 

kadar sınırlı olan yabancı bankalar, bu tarihten sonra sistemdeki yatırımlarını 

artırmışlardır. Bankacılık sektöründe uygulamaya konulan yeniden yapılandırma 

programının sonucunda sistemin daha sağlıklı bir yapıya kavuşması ve düzenleyici 

çerçeve ile gözetim ve denetim sisteminde yükselen standartlar, yabancı yatırımcıları 

Türk bankacılık sistemine yatırım yapmaya yönelten faktörler olarak ortaya 

çıkmaktadır. Türk ekonomisinin makroekonomik göstergelerinde yaşanan iyileşme 

ile Türkiye’nin Avrupa Birliğine üyelik müzakerelerinin başlaması ve buna bağlı 

olarak geleceğe yönelik olumlu beklentiler de bu sürece katkıda bulunmuştur. 

 

Yabancı banka payının artan önemi nedeniyle, bu çalışmada Ocak 2003-

Haziran 2006 arasındaki 42 aylık dönemde Türk bankacılık sisteminde yabancı 

payının artmasına neden olan faktörler belirlenmeye çalışılmıştır. Çalışmada, yabancı 

bankaların ana ülkesi ile Türkiye arasındaki ekonomik entegrasyon, bankacılık 

sisteminin sunduğu kar olanakları ve makroekonomik göstergelerin yabancı payının 

artması üzerindeki etkileri test edilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre, yabancı 

bankaların payının artmasının en önemli nedeninin, bankacılık sisteminin sunduğu 

kar olanakları olduğu tespit edilmiştir. Önümüzdeki dönemde Türk ekonomisinde 

yaşanacak büyüme, bankacılık hizmetlerine talebin artacak olması, Türk bankacılık 

sisteminin diğer ülke bankacılık sistemlerine göre daha yüksek kar oranları sunması, 

yabancı bankaları bu potansiyelden pay almak amacıyla Türk bankacılık sistemine 

yatırım yapmaya yöneltmektedir. 
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ABSTRACT  

 

The foreign banks have increased their investments in the Turkish banking 

system after 2000. The factors behind these foreign investments are the rehabilition 

of the system after adopting the banking sector restructuring program and the 

increasing standards on the regulation and supervision of the banking system. The 

improvements in the macro economic indicators of Turkish economy, the European 

Union accession process and positive expectations about Turkish economy also 

contribute to the foreign investments in banking system. 

 

In this thesis, the determinants of the increasing share of foreign banks in the 

Turkish banking systems are investigated between the period of January 2003 and 

June 2006. The economic integration between Turkey and home country of foreign 

banks, profit opportunities in the Turkish banking system and macroeconomic 

indicators of Turkish economy are tested to investigate the determinants of foreign 

investments. The empirical analysis shows that profit opportunities in the Turkish 

banking system is the main factor of increasing share of foreign banks between 2003-

2006. The potential growth of Turkish economy, expected high demand for banking 

services and higher profit ratios of banking system attract foreign banks to invest in 

the Turkish banking system. 


